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SLÆGTEN KLAUMAN

Iden nyere Tid tager Barnet altid Navn efter Faderen, 
saaledes at dennes Efternavn er Slægtsnavnet, og 
Barnet hører til Faderens Slægt; derfor forstaar man 

genealogisk ved Begrebet »Slægt« hele det Afkom, som 
gennem lutter Mænd nedstammer fra samme Stam
fader, og kun det. I tidligere Tider, for et Aarhundrede 
eller flere siden, holdt man — uden for Adelen — ikke 
saa strængt paa Slægtsnavnet; det var ikke ualminde
ligt, at Børn tog Navn efter deres Moders Slægt eller 
valgte sig et efter Hjemsted eller paa anden Maade, 
saa at Sødskende ofte havde forskelligt Efternavn, for- 
saavidt som man overhovedet førte et Efternavn og 
ikke nøjedes med et Patronymikon, d. v. s. Faderens 
Fornavn med »-sen« eller »-datter« hæftet til. Naar 
man gaar tilbage i en Slægts Historie og søger at op
klare den, er det derfor almindeligt, at den opløser 
sig for en i flere Slægter, idet flere Personer har ført 
samme Efternavn, som ikke efter moderne Navneskik 
vilde gøre det.

Saaledes er netop Tilfældet med »Slægten Klauman«.
I de sidste 300 Aar træffer man i Danmark paa Folk 
af Navnet Klauman, ofte i fremtrædende Stillinger. Det 
har hidtil været antaget, at de alle hørte til samme 
Slægt; dette er imidlertid ikke rigtigt; der er mindst
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to danske og to norske Slægter, men Svogerskab kan 
paavises imellem dem.

Den først forekommende Familie Klauman er en 
Slægt, væsentlig bestaaende af store Købmænd, den 
begynder at optræde c. 1600 og tæller mange kendte 
Mænd, der stod i Svogerskab til fremragende køben
havnske Borgerslægter, mest af tysk Oprindelse, som 
Jørgen Matthiessens Slægt og Motzfeldterne, gennem 
hvilke de ogsaa kom i Familie med Griffenfeldt. Om 
denne Slægt (eller maaske: disse Slægter) se en Artikel 
af Anna Levin og Nanna Lange i Pers. hist. Tidsskr. 
1920. Den anden danske Familie begynder med Etats- 
raad og Bankkommissær Gregorius Klauman, der tog 
Navn efter sin Stefader Kommerceraad Peter Klauman 
af den ældre Slægt og blev Stamfader til en Slægt, der 
væsentlig bestod af militære og civile Embedsmænd, 
og af hvilken en Linie optoges i den danske Adel. 
Over denne Familie har Genealogen Kaptajn J. C. L. 
Lengnick leveret en ganske kort Stamtavle, som be
gynder med nævnte Etatsraad Klauman. Amtmand 
E. A. v. Bertouch har i sin »Korrespondance med Ade
len«1 opbevaret en Meddelelse fra daværende Premier
løjtnant Fr. Vilh. de Klauman om hans Slægt; denne 
kan heller ikke gaa længere tilbage end til sin Bedste
fader, samme Etatsraad, som han kalder Gregorius 
Thellesen Klauman, og om hvem han forøvrigt ikke ved 
andet, end at han var en driftig Negotiant og en af de 
vigtigste Drivijedre ved Banken og det asiatiske Kom
pagnis første Indretning. Han ved ogsaa, at Gregorius
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Klaumans Søster Cornelia var gift med en Ramshart, 
men forøvrigt er hans Oplysninger med Hensyn til 
Aarstallene meget upaalidelige. Det er tvivlsomt, om 
der af den første Familie endnu findes Medlemmer 
her i Landet; af den anden findes der derimod stadig 
nogle, om end Slægten ikke er synderlig talrig. Det er 
om denne yngre Familie, at der her leveres genealo
giske og personalhistoriske Meddelelser.

Vilde man spørge om, hvad Navnet betyder, saa er 
det vist ikke muligt at give noget sikkert Svar derpaa. 
Klangen af Navnet, flere af de brugte Fornavne i den 
ældre Slægt, og dennes Familieforbindelser med ind
vandrede tyske Familier, kunde tyde paa, at ogsaa de 
ældre Klauman’er er komne fra Tyskland. Her i Lan
det ser man dem ofte kaldet Klomand, og Gregorius 
Klauman benytter et Signet, hvori, foruden Bogstaverne 
G T K, findes afbildet et Mandehovede og en Fugleklo 
(eller rettere en Fuglefod); den heri liggende Forklaring 
er maaske rigtig; men den behøver ikke at være det; 
og i ethvert Tilfælde ved vi jo saa ikke, hvorfor de 
førte dette Navn; det var maaske kun fordi de havde 
disse Mærker i deres Signet. Da Knud Gregorius 
Klauman adledes, fik den adelige Linie et nyt Vaaben, 
som beskrives i Adelspatentet (se nedenfor).

Den norske Slægt Klouman nedstammer fra Raad- 
mand Giert Hansen i Skien (•{* 1733) i hans Ægteskab 
med Mechtele Matthiessen, en Datter af Købmand
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Henrik Matthiessen i København (•{• 1668) og Marie 
Klauman (f 1718), der atter var en Datter af Købmand 
Nicolai Klauman 1646) og Mechtilde Motzfeldt. Om 
denne Slægt findes en Stamtavle trykt i Norsk Tidsskr. 
for Genealogi etc. udg. v. E. A. Thomle og S. H. Finne- 
Grønn. Kristiania 1911, I, S. 362 ff. — En Linie af denne 
norske Slægt forplantedes til Danmark ved Major Peter 
Klaumann, født i Kristiania 1759, i Køge 1828, hvis 
Efterkommere nu skriver sig Klauman og formodentlig 
er de eneste af dette Navn, som ikke hører til den 
adelige Slægt.1
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GØRRIS TILLUFSEN
OG HANS BØRN

Kun et Led længere tilbage i den nuværende danske 
Slægt Klauman er det lykkedes at naa, end man tid
ligere har kendt. Gørris Tillufsen (1) er Stamfader til 

Slægten foreløbig. Ret meget er det ikke, der vides om 
ham; hvorfra han stammede er ukendt. Navnene synes 
at pege forskellige Steder hen; Gørris, der staves paa 
mange forskellige Maader: Goris, Guritz, Gørres, peger 
nærmest mod Syd, til plattyske eller nederlandske Egne; 
men Tillufsen, ogsaa skrevet Thillesen, Tjellesen, Tjelluf- 
sen, peger mod Nord, til Norge, hvor Navnet Tjelluf 
forekommer noget hyppigere end i Danmark. Af Kan
celliets Brevbøger ses, at Thellof Jenssen i Ystad 1580
7. April fik Tilladelse til sisefrit at indføre 10 Læster 
Rostockerøl og sælge det, hvor i Riget han vil. I Aaret 
1623 hed Skolemesteren i Sundbyerne paa Amager Peder 
Thillufsen.1 Disse to kunde godt være af Familien; men 
som sagt, foreløbig har intet kunnet opdages om Gørris’s 
Herkomst.

Gørris Tillufsen opføres i Københavns Grundtakst 16612 
som Ejer af et Hus i Kongensgade og 16683 som Ejer af 
to Vaaninger i Magstræde, nørre Side, ved Siden af Lars 
Tillufsens Gaard og Vaaning. Denne Lars er maaske en 
Broder. Oluf Nielsen4 nævner Gørris Tillufsen blandt de 
Borgere, hos hvem svenske fangne Officerer var ind
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kvarterede i 1677. Han maa have været en velhavende 
Mand, da Børnene arvede efter ham tilsammen over 
7000 Rdl. og efter Moderen lige saa meget. En Rdl. i 1679 
svarer i Sølvværdi til 3 Kr. 88 Øre, 7000 Rdl. er altsaa 
ligesaa meget som 27.160 Kr.; med Hensyn til Rigs
dalerens Købeevne i 1679 i Forhold til nu, regner man, 
at den i 1875 var 233%, altsaa 7000 Rdl. ligesaa meget 
værd som c. 64.000 Kr.; hvis Priserne i Aarhundredets 
sidste Fjerdedel atter er steget med 50%, naar man 
til omtrent 100.000 Kroners Værdi ved Aar 1900. I det
20. Aarhundrede har Pengenes Værdi foreløbig været 
i saa voldsomme Svingninger, og Priserne er langt fra 
endnu kommet i et fast Leje, saa at ethvert Forsøg 
paa at beregne Fortidens Pengeværdi i Forhold til vore 
Dages vilde være uden Nytte. Men i det hele taget er 
enhver saadan Beregning kun tilnærmelsesvis rigtig, 
med Sikkerhed kan Beregningen ikke gøres.

Der holdtes Skifte efter Gårres 1679, 22. November, og 
formodentlig er han død i det samme Aar; Skiftet, der 
holdtes ved Byens Skifteret, er ikke bevaret men om
tales i Skiftet efter hans Hustru, som hed Maren Fre- 
deriksdatter Seenders (2) (ogsaa stavet Zeenders). Hun 
havde med denne sin første Mand 8 Børn, 5 Døtre og 
3 Sønner, nemlig:

Johanne Cathrine Gørrisdatter (4), der ved Moderens 
Død 1683 var i sit 24. Aar. Hun blev c. 1690 gift med Præsten 
i Soderup og Eskildstrup Jacob Sørensen Vincentius, 
som døde 1693, og efter hans Død 1695, 29. April med 
Peder Svendsen, Forpagter paa Aastrup.
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Margrethe Gørrisdatter (9), der var gift med Køb
mand Samuel Bischoff (10).

Anne Gørrisdatter (5) paa 21 Aar. Hun blev senere 
gift med Hans Pedersen Treslov (6), Købmand i Ros
kilde, med hvem hun havde mange Børn.

Frederik Gørrissen (7), der ved Moderens Død var 
19 Aar gammel og som Sømand var paa Rejse med 
Skibet »Havmanden«. Inden Skiftets Slutning kom der 
imidlertid Efterretning om, at han var bleven myrdet 
i Vestindien sammen med andre af Skibets Folk og 
kastet over Bord. Han efterlod sig ingen Livsarvinger, 
og hans Arvepart deltes mellem hans Sødskende.

Tilluf Gørrissen (8), som maa være født c. 1666 og 
død senest 1698 uden Livsarvinger; i dette Aar omtales 
nemlig, at Broderen Gørris (15) arvede ham.

Cornelia Gørrisdatter (11) maa være født c. 1670, 
hun døde 1745 og var gift med kongelig Købmand paa 
Færøerne Peter Petersen Ramshart (12), der døde 
16. Maj 1732 og var Stamfader til Slægten Ramshart. 
1745, 15. September udstedtes der Bevilling til, at afg. 
Cornelia Ramsharts Lig maa om Morgenen eller om 
Aftenen begraves, Ligkisten med sort Baj overtrækkes 
og med en liden Plade paa Laaget zires, skønt det er 
forbudt i Forordningen af 1682.1

Pernille Gørrisdatter (13), født c. 1671. I en Pantefor
skrivning2, som Handelsmand Jørgen Matthiessen (14) 
i København den 11. November 1699 udsteder til Zahl- 
kammer-Kasserer Henrich Ochsen paa 1500 Rdl., kalder 
han Peter Klauman (3), der underskriver til Vitterlig
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hed, sin Svigerfader; denne Jørgen Matthiessen er Søn 
af Købmand Henrik Matthiessen i København og Marie 
Klauman, Peter Klaumans Søster; han blev Foged paa 
Helgeland i Norge og døde 1742. Ifølge H. Krog Steffens’s 
Bog Linderud var han gift med Petronelle Tilien (13) 
(f 1719). Nu havde Peter Klauman kun to Døtre Mechtele 
Dorothea, gift med Chr. Thomesen Carl, og Eleonore 
Marie (17), gift med Chr. Fr. Undall (18), men han 
havde mange Stedøtre, deriblandt en Pernille, som 
aabenbart er identisk med Petronelle Tilien, som skal 
være Thillesen; hun er altsaa blevet kaldt med Fade
rens Efternavn, ligesom Søsteren, Ramsharts Hustru, 
ses kaldet Comelia Thillesen (11), og Broderen Gørris 
kalder sig Gregorius Thellesen Klauman (15). Pernille 
Gørrisdatter (13) er saaledes Stammoder til den norske 
Slægt Matthiessen paa Gaarden Linderud. Hendes Datter 
Marie Dorothea Matthiessen, der siges ved Faderens 
Død 1742 at opholde sig hos Justitsraad Klauman (15), 
var altsaa hos sin Morbroder. Sine Navne har hun 
aabenbart efter sin Faders Moder, Marie Klauman og 
sin Moders Stemoder Dorothea Matthiesen.1

Gørris Gørrissen (15), der antog Navnet Gregorius 
Thellesen Klauman. Om ham senere, Side 53.

Maren Frederiksdatter (2) giftede sig efter sin første 
Mands Død med Materialskriver ved Søetaten Peter 
Klauman (3), med hvem hun havde en Søn og en Datter, 
Peter Klauman (19) og Eleonore Marie Klauman (17), 
men døde kort efter i Aaret 1683. En Afskrift af Skiftet 
efter hende ligger ved Skiftet efter Peter Klauman2 (3).
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PETER KLAUMAN

Er det kun lidt, der vides om Gregorius Klaumans 
Fader, saa kan der fortælles saa meget mere om 
hans Stefader. Peter Klauman er en velkendt Mand; 

han var en Søn af Nicolai Klauman (f 13. Dec. 1646), 
en velhavende Købmand i Skoboderne i København, 
der atter var en Søn af Verner Klauman, der var født 
i Lüneburg og døde som Købmand og Kirkeværge for 
Nikolaj Kirke i København 1640 i en Alder af 66 Aar, 
og hans Hustru Magdalene Winckelmann, født i Lüne
burg, f i København 1645. Peter Klaumans Moder var 
Mechtilde Motzfeldt, en Datter af Købmand og Stads- 
kaptajn i København Peter Motzfeldt (født i Lüne
burg 1604, f i København 1650) og Marie v. Heimbach; 
hun var saaledes en Søster til Griffenfeldts Moder 
Maria Motzfeldt. Peter Klauman hørte hjemme i den 
anseligste Del af det københavnske Borgerskab. Han 
begyndte sin Løbebane i Søetatens Kontorer, idet han 
1674, 8. Marts blev Materialskriver, og har sikkert alle
rede der vist sig som en dygtig Mand; da han i 1686 
tog sin Afsked derfra, ansaa man det for nødvendigt 
herefter at have to Mand til det samme Arbejde, som 
Klauman havde besørget alene.

Han forlod Kontorvejen for at gaa ind i Forretnings
livet, idet han samme Aar 1686 overtog Forpagtningen af
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Kongens Bryghus paa 20 Aar, Forpagtningskontrakten 
af 13. April 1686 er endnu bevaret. Rimeligvis har han 
haft noget Kendskab til Bryggerkunsten i Forvejen; 
thi han ejede en Bryggergaard i Snaregade, som han 
senere solgte; den har han muligvis arvet efter Fade
ren, der var en stor Forretningsmand. Sønnen viste sig 
snart at være en dygtig Brygger, der fik stor Afsæt
ning for sit 01 i Byen, foruden at han havde Privilegium 
paa at forsyne Hoffet, Kastellet og Flaaden. Bryghuset 
var den anselige røde Bygning med det høje Tag, som 
endnu ligger paa Hjørnet af Frederiksholms Kanal og 
Christiansgade; den saa maaske nok paa den Tid 
noget anderledes ud;1 dette var ikke stort nok til Peter 
Klauman; allerede 1688, 14. August udgik der kongeligt 
Brev om, at der maatte bygges et nyt, mindre Bryggeri 
særlig til Hoffets Brug2. Bryggerlavet begyndte snart 
at føle sig generet af Klaumans blomstrende Forretning. 
Bryggervæsenet var ved Forordningen 1687, 26. Marts3 
ble ven indrettet saaledes, at der var 140 Bryggergaarde 
i København, hvortil Bryggerrettighed var knyttet. De, 
som sad inde med disse Gaarde, var Medlemmer af 
Lavet, og der var strænge Bestemmelser i Privilegierne, 
som skulde forhindre, at de konkurrerede hverandre 
i Stykker, de skulde alle være ens stillede, derfor 
maatte de ikke brygge, saa tidt de vilde, eller saa 
meget de vilde; de skulde brygge paa Omgang og en 
bestemt Mængde; det var bl. a. forbudt at give Kredit. 
Saadanne Bestemmelser var vistnok ikke gunstige for 
Udviklingen af en dygtig Bryggerstand, men naar det
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gjaldt om at holde Konkurrencen nede og gøre alle 
lige var de meget hensigtsmæssige. Dog kun saalænge 
der ikke var nogen Brygger uden for Lavet. Men nu 
var der den driftige Klauman, saa kunde det ikke gaa. 
Allerede 1688 klagede Lavet over ham; han havde 
overtaget Leverancen til de vestindiske Skibe tvært 
imod kgl. Forordning og Privilegierne. Endvidere skrev 
Lavsbryggerne: »For det første er han mægtig at brygge 
alle Bryggerne ud af Staden, han kan brygge saa meget 
een Gang, som snart Halvparten af Bryggerne tillige; 
dernæst debiterer han hans 01 for ringere Pris, end 
Forordningen tillader, nemlig for 14, 15 å 16 $ Tønden, 
hvorudover ikke alene de, som ere tilladte at købe af 
hannem, men endogsaa Kroholdere tvært imod For
ordningen heller tage 01 hos hannem end Bryggerne, 
fordi de faar det for lettere Pris, og siden kan de sælge 
Potten for lige saa meget, som om det var af den 
Godhed, som Forordningen tilholder. Dernæst fordi 
han ogsaa sælger paa Kredit og Tallestokker hvorud
over de heller søge hannem end Lavshuset«. Dertil kom
mer, at han, fordi han beboer det kongelige Bryggerhus, 
har Frihed for Indkvartering og anden borgerlig Tynge 
og saaledes saa meget lettere kan ruinere de andre. 
Der nedsattes en Kommission til at undersøge Sagen 
og overveje den bedste Maade at indrette Bryggeri
væsenet paa1. Peter Klauman har vistnok gaaet noget 
ud over, hvad han ifølge sin Kontrakt og Lavets Pri
vilegier havde Lov til; men at hans 01 skulde være 
daarligere end Lavets, er ganske usandsynligt; saa
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havde han ikke kunnet faa saa stor en Afsætning til 
Privatfolk. Klauman har nok faaet Tilhold om at holde 
sigtil Forordningerne; thi Politikommissionen gav Lavs
bryggerne Ret. Resultatet af den nedsatte Kommissions 
Arbejde blev, at Omgangsbrygningen i Lavet ophævedes, 
enhver fik Lov at brygge saa tidt han vilde, ligeledes 
ophævedes Forbudet mod Kredit1. Men lige meget hjalp 
det; Klagerne vedblev; der var alvorlig Fare for, at hele 
Lavet skulde blive ødelagt. Saa forbødes det Klau
man ganske at sælge brunt 01, og hvidt 01 maatte han 
kun sælge til particulière (Privatfolk); hvis han solgte 
til Kroholdere eller Vintappere skulde han betale Bøde, 
første Gang 20 Rdl., 2den Gang 40 Rdl., 3die Gang og 
derefter 50 Rdl. for hver Gang. Men til Hofholdningen, 
Flaaden og Kastellet skulde han levere som tilforn. 
Hvis Klauman ikke kunde finde sig holden ved denne 
Ordning, maatte Lavet overtage Bryghuset paa samme 
Vilkaar som han. Klauman beholdt dog Bryghuset saa 
længe han levede2.

Men han indskrænkede ikke sin Virksomhed til Bryg
geriet; han var Handelsmand, Skibsreder og Jorddyr
ker. Allerede i 1685 ses han at have haft en Kreyert 
»St. Marie«3. Af en Ansøgning af 1700 2. Marts4 frem- 
gaar, at han har deltaget i Grønlandsfarten først med 
et og siden med to Skibe og havde sat en Kapital af 
15000 Rdl. deri; desuden havde han et Trankogeri paa 
Christianshavn, som han havde sat 2000 Rdl. i; Pladsen 
til det havde han købt 1699 af Kronen5. Farten paa 
Grønland vedligeholdt han i 12 Aar; i 1699 bevilgedes
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der ham samme Frihed for de to Skibe, han sendte 
derop, som de to grønlandske Kompagnier nød1. Men 
i 1709 gik det galt for ham, han led store Tab, idet 
hans to Skibe kom hjem uden Fangst, som det frem- 
gaar af hans Ansøgning 1709 26. Sept.2. Dette Knæk 
forvandt han ikke; han levede ikke længe nok til at 
arbejde sig op igen, men døde et Aar efter.

Peter Klaumans Grundejendomme var følgende: I Sna
regade ejede han fra gammel Tid en Bryggergaard, 
hvortil hørte 3 Lejevaaninger til Kompagnistræde3; for 
denne Ejendom indtraadte han i et Brandforsikrings
selskab 1683«. Han boede her, inden han kom til Kon
gens Bryghus. I 1689 ejede han et Hus og en Bygge
plads i Norgesgade5, og i 1691 købte han endnu en Grund 
lige uden for Byen.6 Hans vigtigste Køb var imidlertid 
Kalthuset, som han købte af den berømte Admiral 
Niels Juel, og som af ham synes at have faaet Navnet 
Grøndal, som Gaarden hedder den Dag i Dag. Den 
ligger paa Grænsen af Frederiksberg, som dengang hed 
Hollænderbyen eller Ny-Amager, og København ved 
Grøndalsaaen og har for det meste haft et Tilliggende 
af c. 90 Tdr. Land med 8—10 Tdr. Hartkorn. Gaardens 
nøjagtige Størrelse paa Peter Klaumans Tid kan ikke 
opgives, men meget afvigende fra de 90 Tdr. Land har 
den ikke været. Gaarden kendes tilbage omtrent til 
Christian IV’s Tid. Peter Kalthof, Christian IV’s Tøj
mester, byggede her en Krudtmølle, som efter ham 
fik Navnet Kalthuset; Krudtmølllen holdt sig ikke ret 
længe, men ved Sammenkøb af Jord dannedes Gaar-
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den, som beholdt det gamle Navn i det mindste Aar- 
hundredet ud; den dreves som en Bondegaard men 
tilhørte i Tidens Løb i Reglen en eller anden køben
havnsk Rigmand. Hovedstadens Nærhed gav efter- 
haanden Gaarden stor Værdi, og nu, da Byen er naaet 
helt derud, er det Millioner, det drejer sig om. Ved 
Klaumans Død solgtes den for 4200 Rdl., i Aaret 1835 
købte den bekendte Politiker Balthasar Christensen 
den for 20,000 Rdl., han beholdt den til sin Død; saa 
solgtes den 1883 for noget over 200,000 Kroner. Siden 
har Grøndal ikke skiftet Ejer, men der er i flere Aar 
solgt Stykker fra af Jorden til Bebyggelse; for Tiden 
er Prisen c. 3 Kr. for □ Alen, og da der vistnok er over 
50 Tdr. Land tilbage, er det en ret anselig Værdi Peter 
Klaumans gamle Gaard er naaet op til1. Hvordan Grøn
dal har set ud påa Peter Klaumans Tid vides ikke; der 
eksisterer vistnok intet Billede af den fra gamle Dage, 
og de Bygninger, der nu staar, er forholdsvis nye; men 
nogen Forestilling om den kan man danne sig af den 
Registreringsforretning2, som foretoges den 6. Sept. 1710 
efter Klaumans Død. Stuehuset var 15 Fag langt og 4 
Fag bredt med Kvist over 5 Fag og var forsynet med 
2 Vindovne og 1 Bilægger; det indeholdt følgende Rum, 
hvert forsynet med Møbler,og andet Løsøre: Grønstuen, 
det lidet Kammer derved, Køkenet, Melkammeret, 
Pigens Kammer, Dagligstuen, Salen, det lidet Kammer 
derved, Loftet, Kælderen, Mælkekammeret og Gart
nerkammeret. Haven var 163 Alen bred og 159 Alen 
lang, indhegnet med Plankeværk, og der fandtes i den
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en Mængde store hollandske Potter »med rare Garten- 
Gevækster udi.« Der var et Pompieranshus, og et otte
kantet Lysthus med Vinduer og Bord med 7 Bænke; 
endvidere et Gevæksthus af Glas, 16 Alen langt og 
7‘/2 Alen bredt, med fersk Pumpevand i og Vindovn 
samt Loft oven over. Men foruden denne fine Blom
sterhave var der en Humlehave og en Frugthave nor
den for Gaarden, 80 Alen lang og ved den nederste 
Ende 33 Alen bred, ved øverste ved Gaarden 50 Alen 
bred; endelig en Køkkenhave, 65 Alen paa den ene Led 
og 67 Alen paa den anden. Bortset fra det meget Have
brug, som viser, at Gaarden var en Lystgaard for en 
velhavende Mand, har der ellers været drevet almin
deligt Landbrug; men der synes at være ualmindelig 
mange Heste og Kreaturer; nogle af Hestene har dog 
været brugt af Bryggeriet; og Klauman havde foruden 
denne Gaard noget Jord i Forpagtning i Frederiksborg 
Amt, og nogle af Kreaturerne hørte maaske til der. 
Torsdagen den 5. Marts 1711 Kl. 2 Eftermiddag var der 
Auktion over Gaarden paa selve Stedet; den solgtes 
for 4200 Rdl. til Barthold Hovisch i København. Krea
turerne, der var vurderede til 571 Rdl. 2 $, solgtes 

' for 704 Rdl. 5 tø 4 Æ; der var 29 Stude, 4 Studekalve; 
14 Køer og 16 Heste. Desuden solgtes Løsøret for 440 
Rdl. 2 ¥ 5 li og Rug for 100 Rdl. — Den Jord, Klauman 
havde i Frederiksborg Amt, var Mørdrup Vang, som han 
havde forpagtet af Kronen 12.Jan. 1695.1 Han havde ogsaa 
Brøndshøjs Konge-, Kirke- og Præstetiende, som han 
havde Biskops Bornemanns Fæstebrev paa for sin og
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Hustrus Levetid, dateret 27. Febr. 1694.1 Som andre for
nemme Borgere maatte han have sin egen Stol i Kir
ken, og der fandtes da ogsaa i Boet et Stolestadebrev;2 
dateret 19. Okt. 1689, paa en Stol i Kirken i den nye 
Hollænderby paa Amager (d. v. s. Frederiksberg), som 
Klauman selv skulde lade indrette og bekoste og derefter 
nyde samme uden nogen Afgift deraf at svare, saalænge 
han eller hans Arvinger tilhørte den Gaard Kalthuset kal
det. Begravelsessted inde i Kirken havde alle Folk af 
den Klasse, og i Klaumans Bo fandtes 3 Begravelses
breve.3 1) Paa et Begravelsessted i Helliggejstes Kirke i 
den store Gang under Sten Nr. 42 ved Mandsstolene 
af Dato 16. Marts 1647, solgt af Kirkeværgerne til salig 
Nicolai Klaumans Arvinger. Faderen Nic. Klauman 
i Skoboderne døde i December 1646. 2) Et Begravelses
brev udstedt til salig Jørgen Matthiessen i Mai 1656 
paa en Begravelse i St. Nicolai Kirke inden Koret ved 
den nordre Side hos Alteret. 3) Mageskiftebrev paa et 
Begravelsessted i Helliggejstes Kirkes Kor Nr. 9, som 
salig Borgermester Bartolomæus Jensen til Klauman 
og hans Arvinger har afstaaet imod et Begravelsessted 
iSt. Nicolai Kirke derfor igen at faa; af Dato 18. Juli 1693.

Som andre af Byens fremtrædende Borgere benytte
des Peter Klauman ogsaa til Tillidsposter. Københavns 
Vandvæsen bestyredes paa den Tid af en Kommission, 
bestaaende af 13 Mænd, der førte Titel af Hoveddirek
tører og havde Tilsyn med alt det ferske Vand, baade 
i Pumper og Springvand. Klauman beskikkedes til at 
være en af Hovedirektørerne 17. Marts 1694,4 og af den
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Grund ser vi ofte, at der udgaar kgl. Skrivelser til ham, 
f. Eks. i Anledning af Rosengaardens Springvand, den
1. Dec. 1703,1 eller naar Vandrenderne skal omlægges,
21. April 1703,2 eller naar Søerne skal renses, 7. Marts 
1705? — Den 8. Sept. 1694 beskikkedes han til Dommer 
ved Skydebanen uden for Nørreport? Han var ogsaa 
Assessor i Hofretten, men det er ikke lykkedes at finde 
nogen Udnævnelse for ham. For de Fortjenester, han 
havde indlagt sig, blev han hædret med at faa Titel 
og Rang som Kommerceraad den 21. Januar 1696? Det 
Indtryk, man faar, er, at Peter Klauman har været 
baade en velhavende og anset Mand, en af Byens Stor
borgere. Men som allerede fortalt, fik han et Knæk i 
1709, og det sidste Aar, han har levet, var sikkert en 
sørgelig Tid, fuld af Kamp imod den truende Fallit. 
Af en i Skiftet liggende lille Skrivelse til Gørris Klau
man (15) fra Else Luxdorph, Enken efter den bekendte 
Læge og Justitiarius i Højesteret, Willum Worm 
(f. 1633 f 1704)*, ses, at han har pantsat nogle Guld
sager til hende. Billetten, der viser, at den gode Dame 
ikke har været stærk i Pennen, hverken i Henseende 
til Skrift eller Ortografi, lyder saaledes:

Min kiere Musiør Klomand.
Dett guld pand som Er hoss mig pansatt Aff Eder gode 

si. fader Aff hender Jeg Intte før Jeg for pengene og nor di 
vel Indløse dett tel den 11. desenber schal dett giernne vere 
føl Attig Jeg forbliffuer Altid Hanss tienist villigste si. Wellum 
Worms Else Luxdorph.
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Paa Gaarden Grøndal var der ved Peter Klaumans 
Død en Skatterestance paa ikke mindre end 353 Rdl. 
4 $ 14 li. Blandt andre Skibsparter ejede han 31/32 Dele 
i Skibet »Den sorte Hvalfisk«, men de var pantsatte 
til Etatsraad Peter Lemvigs Enke. Skibet solgtes ved 
Auktion for 1505 Rdl. Der indkom i det hele taget til 
Boet en saadan Mængde Fordringer, og Boet havde 
saa mange Ejendomme, at Skiftebehandlingen maatte 
blive vidtløftig og langvarig; Hofretten ansaa det der
for for nødvendigt at udnævne en Kommission; Skifte
kommissærer blev Christian Berregaard, Justits- og 
Kancelliraad, Assessor i Højesteret og Viceborgmester 
i København, og Jacob Sidenborg, Admiralitets- og 
Hofretsassessor samt Sekretær i Hofretten. Desværre 
er det egentlige Skifte ikke bevaret; der findes blandt 
Hofrettens Sager i Landsarkivet en temmelig stor Pakke 
Dokumenter henhørende til Skiftet, men selve Skifte
protokollen er gaaet tabt; man kan saaledes ikke se 
Enden paa Skiftet; Registreringen var begyndt om Mor
genen den 25. Juli 1710, straks efter at Peter Klau- 
man var død, formodentlig den foregaaende Dag; og 
endnu den 25. Juni 1717 var Skiftet ikke sluttet. At 
Boet er insolvent, er klart nok; Arvingerne fragik og- 
saa Arv og Gæld. Det er sandsynligt, at Klaumans 
økonomiske Forhold i længere Tid har været i Til
bagegang, og at Uheldet med Hvalfangsten i 1709 har 
været det sidste Stød, han ikke har kunnet taale. Af 
Ansøgningen 26. Sept. 17091 ses det ogsaa, at han har 
haft Uheld før, og sandsynligvis har han ogsaa lidt
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Tab ved Svigersønnen Hans Treslof (6), der sad i smaa 
Kaar. Denne Tilbagegang i hans Affærer har formo
dentlig ogsaa virket ind paa Bryggeriet, saa at de Va
rer, han leverede, var daarlige. Havde han levet læn
gere, havde han maaske mistet ikke blot Velstand, 
men ogsaa Anseelse. I Januar 1711 nedsattes en Kom
mission til at undersøge Forholdet med noget fordærvet 
01, som i 1710 var leveret Flaaden, og af hvilket nogle 
Matroser var blevet syge og døde. Borgmester i Kø
benhavn Johannes Christensen Meller og Kommitteret 
i Rentekammeret Peder Rasmussen fik 27. Januar 
1711 kgl. Befaling til i Forbindelse med Søetatsfiskal 
og Kammeradvokat Nicolai Friese at undersøge Bryg
husets Bøger for at komme under Vejr med Grunden 
til Øllets Udygtighed. Kommissionens Papirer er ikke 
fundne; Sagen gik til Højesteret, og dertil er de for
modentlig fulgt med og er saa brændt paa Christians
borg 1884; Sagen kan derfor ikke fuldt oplyses nu, 
men Resultatet ses af Højesteretsdommen den 14. Fe
bruar 1714:1

Procurator Morten Wesling, Fuldmægtig for afgangne 
Commerce-Raad Peder Kloumans Sterboe 

contra
Cammeradvokat og Søe-Fiscal Nicolai Friesse.

Efter Hånds Kongl. Majestets Allernaadigste skriftlige Re
solution af den 2. Februarii 1714 bør afgangne Commerce- 
Raad Kloumands efterlatte Sterboe ey aliéné aldelis ingen 
Betaling at nyde for de 2163 ’/* Tønder forraadnede 011,
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men endogsaa, ifald hånd ingen Afregning med General Com- 
missariatet haver, hvorved Afkortning kand skee, at betale 
dem efter Commissariernes Sigelse med 2524 Rixdlr. 2 $ 4 /?, 
saa vel som den ved Fragten til og fra Floden foraarsagede 
Omkostning; derforuden bør Commerce Raad Kloumands Ster- 
boe for hans mislig Forhold at bøde 3000 Rixdlr., som skal 
uddeelis til de fattige Enker og faderløse Børn, som findes 
efter de Matroser, som det Aar paa Floden bortdøde. Anl. 
den Post udi Commissariernes Dom, hvorved Sterboet er 
tilkiendt at betale 27843 Rixdlr. 4 | 8 ft da frafaldes den, 
og Sterboet for samme Summes Betaling frifindes. Processens 
Omkostning betaler Sterboet udi alt til Søe-Etats Fiscalen 
med 130 Rixdlr. og til Commissions Skriveren med 30 Rixdlr.

Denne Dom stadfæstedes af Kongen, dog med den 
Forandring, at af Bøden paa 3000 Rdl. skulde de fattige 
Enker og faderløse Børn kun have de 1000 Rdl., de 
2000 Rdl. skulde betales til Søetatens Kommissariat til 
videre kgl. allernaadigst Disposition. En Sum paa 3000 
Rdl. svarer (efter en lignende Beregning som foran) 
til 33600 Kr. i 1900.

Peter Klauman var 3 Gange gift. Hans første Hustru 
hed Eleonore du Lieu; hun var af katholsk, formo
dentlig fransk Familie. De hun døde i 1679, fik Man
den d. 24. August kgl. Brev1 paa, at hendes Lig maatte 
begraves om Aftenen i Helliggejstes Kirke uden noget 
Følge, uden Ceremonier, Klokkespil og Jordpaakastelse 
af Præsten. Dette tyder paa, at hun var vedbleven at 
være Katolik, det var en Naade, at hun overhovedet
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maatte begraves i Familiebegravelsen. Eleonore du Lieu 
havde en Broder, Kaptajn du Lieu fra Köln, som i 
September 1677 faldt i en Duel her i Byen; det blev 
ikke tilladt, at han jordedes i Klaumans Kapel, fordi 
kan var Katolik.1 Med denne sin første Hustru havde 
Klauman 3 Børn: Jacob Klauman, Mechtele Dorthea 
og Albrecht Klauman.

Hans anden Hustru var Maren Frederiksdatter 
Seenders (2), om hvem se ovenfor under Gørris Til- 
lufsen (1); hun fik 2 Børn: Eleonore Marie (17) og Pe
ter Klauman (19). Tredie Gang giftede Peter Klauman 
sig med Dorothea Matthiessen, der var en Datter af 
Stadskaptajn i København Jørgen Matthiessen (f 1656) 
og Vendela Motzfeldt (f 1658); Vendela Motzfeldt var 
Søster til Klaumans Moder Mechtilde Motzfeldt, og 
Dorothea Matthiessen var altsaa hans Kusine. Hun 
omtales som død i en Skrivelse af 9. Aug. 1709, hvor 
Peter Klauman bekræfter en Gave af Linned og andet, 
som hun har foræret til Dorothea Biscop; denne, til 
hvem han formodentlig har staaet Fadder, maa være 
en Datter af hendes Stedatter Margrethe Gørris- 
datter (9) i Ægteskab med Samuel Bischoff (10). Do
rothea Matthiessen havde ingen Børn, i alt Fald næv
nes ingen ved Skiftet; og Peter Klauman ses ikke at 
have giftet sig senere.

PETER KLAUMANS BØRN
Jacob Klauman var født 1670 og blev i en Alder af 

20 Aar Lærling ved Søetaten efter Ansøgning fra Fa
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deren 8. Marts 1690;1 i Niels Juels Konduiteliste for 1690 
siges, at han var antagen som Lærling efter kgl. aller- 
naadigst Befaling og udsejlet med »Engelen« hos Kap
tajn Barfoed paa forestaaende engelske Konvojrejse.2 
Han blev Kadet og fik 7. Marts 1691 Tilladelse til en 
Udenlandsrejse for at deltage i Kampagnen mellem 
England, Holland og Frankrig. Underløjtnant blev han
28. Dec. 1695; 10. Okt. 1697 fik han Tilladelse til at gøre 
en Rejse gennem Strædet til Smyrna med de i Sundet 
liggende hollandske Konvojer. Løjtnant blev han 31. 
Dec. 1697, og 30. Januar 1700 fik han Bestalling som 
Kaptajnløjtnant.3 Derefter forsvinder han af Akterne; 
han maa være død samme Aar4 uden Livsarvinger; 
han nævnes ikke i Skiftet efter Faderen.

Mechtele Dorothea Klauman. Om hende vides kun, 
at hun 1. Juni 1702 blev viet hjemme i Huset til Skibs
løjtnant Christian Thomasøn Carl; Forlover for ham 
var Borgmester Lauge Hansen Lund i Assens, for 
hende Faderen Peter Klauman.* Hun døde før Faderen 
efterladende sig en Søn, Peter Klauman Carl, der døde 
17. Sept. 1770 som Kommandørkaptajn. Manden Chr. 
Th. Carl, der var en Søn af Borgmester Thomas Iver
sen i Assens, blev senere Kaptajn, men faldt ung i en 
Duel i Aaret 1713.

Albrecht Klauman blev døbt 6. Februar 1677 i Hol
mens Kirke ;* det er den eneste Gang han nævnes, han 
er formodentlig død som Barn.

Peter Klauman (19) kendes der ikke andet til, end 
at kan under Skiftet er i Udlandet, 1714 i Italien;
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Peter Petersen Ramshart (12) optræder paa hans 
Vegne.

Eleonore Marie Klauman (17) er født c. 1680, og blev 
begravet i Frederiksstad 9. Januar 1756; den 29. Novbr. 
1702 blev hun gift med Kaptajn Christian Frederik 
Lauritzen Undall (18), der blev Kaptajnløjtnant i Ma
rinen 1711 og døde 1712, 12. Januar; han var en Søn af 
Assessor i Ober-Hofretten i Norge, Kommerceraad 
Lauritz Undahl i Christianssand.

Peter Klauman (3) døde altsaa i Juli 1710, og trods 
Boets daarlige Omstændigheder, der umuligt har kun
net være ubekendte for Arvingerne eller i det mindste 
for Gregorius Klauman (15), som bestyrede Forret
ningen under Stefaderens Sygdom, fik han en meget 
fin Begravelse, som sædvanligt var i den Kres af Bor
gere, han hørte til. Af den Regning, som leveredes 
Boet af Gregorius Klauman, kan vi se, hvad der er 
gaaet med, og vi ser, at der har været benyttet hele 
det Udstyr, som vi fra Holberg kender som alminde
ligt hos den højere Borgerstand ved kirkelige Højtide
heder. To Tjenere, sørgeklædte med Flor, har kørt 
rundt i en Invitationsvogn for at indbyde Folk til at 
følge; Familien er naturligvis klædt i sort, Dattersøn
nen, den lille Peter Klauman Carl, har faaet nye Sko 
og ligesaa Jomfru Dorothea (formodentlig Stedatterens 
Datter Dorothea Bischofi); ogsaa Tjenestefolkene lige 
til Skriverkarlen har faaet Sørgeklæder. Ved selve 
Ligbegængelsen har man foruden Ligvognen, benyttet 
16 Kareter, Hellig Gejstes Kirke har været smykket
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med Flor og mange Lys; alle Klokker har ringet og 
Sangværket har spillet i en Time, medens Sognepræ
sten, Magister Morten Clausen Reenberg holdt Tale. 
I Sørgehuset er Gæsterne bleven beværtede, der er 
drukket 42 Buteljer Rinskvin. Det hele har kostet 317 
Rdl. 12 /3; naar man betænker, at Pengenes Værdi 
formodentlig har været c. 4 Gange saa stor som nu, er 
det en anselig Sum, Peter Klaumans Begravelse har 
kostet. Men han kom i Jorden saaledes, som hans 
Stilling i Samfundet krævede det.1 Det gjorde saa ikke 
noget, at Begravelsen kostede over 3700 Kr. i vore 
Penge, beregnet efter Pengenes Værdi før den store Krig.

32



GREGORIUS KLAUMAN
(GØRRIS GØRRISSEN)

Han var født 16781 30. Nov. og blev 75 Aar gam
mel. Da Faderen døde i hans tidlige Barndom, 

og Moderen snart giftede sig igen, kom han i Stefaderen 
Peter Klaumans (3) Hus; her opdroges han og levede 
sin Barndom og Ungdom, og de Personer og Forhold, 
som der er fortalt om i Afsnittet om Peter Klauman, 
er det Milieu, hvorfra Gregorius Klauman er udgaaet. 
Efter Peter Klauman optog han ogsaa sit Navn, der 
gik i Arv til Efterkommerne, og antog et Signet, hvori 
saas et Mandehoved og en Klo (et Fugleben) samt 
Bogstaverne GTK (Gørris Thellesen Klauman). Rime
ligvis har Peter Klauman uddannet Stesønnen og be
nyttet ham ved sine mange Forretninger; men vi ved 
ikke noget bestemt derom. Dog ses det, at han engang 
selv har været paa Hvalfangst i Grønland. I en Pakke 
»Breve og Beregninger vedk. den grønlandske Expedi- 
tion«2 findes en Betænkning af G. Klauman og F. Holm
sted, og i en medfølgende Skrivelse fra Kollegiet hedder 
det: »Efter Eders Kongl. Majt.s allernaadigste Befal- 
ning af 17. Martii indeværende Aar har vi til os udi 
Generalkommissariatet haft indkaldet Bryghusforvalter 
Gorris Klawmann, som i forrige Tider selv haver faret 
paa Hval-Fiske-Fangsten i Grønland, som og Købmæn
dene Friederich Holmsted og Jacob Severin, som ere
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GREGORIUS KLAUMAN

kyndige og forstandige i 
Handel ogVandel,for at ind
hente deres Betænkning...«

Da Peter Klauman blev 
syg og derefter døde i 1710, 
blev Gregorius sat til at 
bestyre Bryggeriet for Boet, 
hvilken Bestyrelse varede 
fra 1710 ll.Juli tilUdgangen 
af Sept. s.A., da Gregorius 
Klauman selv blev Bryg
husforvalter. Den 16. Juni 
1711 holdtes der Syn over 
Bryghuset; Synsforretnin
gen er bevaret i Skiftet 
efter Peter Klauman og 
giver en meget indgaaende 
Beskrivelse af hele Byg

ningen og dens Indretning paa den Tid; Brøstfældig- 
hederne, foraarsagede af Ælde og Mangel paa Repa
ration ansloges til at ville medføre en Bekostning af 
9901 Rdl. 3 ¥ 7 /.{ ialt.

Den 16. Januar 1711 er G. K.s Kontrakt om Forpagt
ningen af Kongens Bryghus dateret; en Kopi af den 
findes blandt Rentekammerets Samling af Instruktioner. 
At ogsaa hans, ligesom Stefaderens, Virksomhed har 
generet Bryggerlavet, ses af, at der 1711 15. Aug. udgik 
kgl. Brev om, at Gørris Klauman ikke maa brygge 01 
til andre, saa længe han har Kontrakt om at forsyne Flaa-
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den og Kongen.1 — Gregorius Klauman blev ogsaa en 
stor Forretningsmand og strakte sin Virksomhed langt 
ud over Bryggeriets Omraade.

Den 29. Okt. 1736 udstedtes en kgl. Oktroj paa en Ak- 
signations-, Veksel- og Laanebank i København, al
mindelig kaldet Kurantbanken; den 5. November 1736 
konfirmeredes Bankens Reglement af Kongen. Det var 
den første Bank i Danmark; den fik Lokale paa Char- 
lottenborg, men flyttede allerede Aaret efter til Børsen. 
Ved den forudgaaende Subskription havde G. Klauman 
tegnet sig for 14 Aktier eller Portioner, som det kaldtes, 
å 500 Rdl., ialt altsaa 7000 Rdl.3, han var iblandt dem, 
der tegnede mest. Paa den første Generalforsamling 
af Interessenterne den 5. December valgtes han til at 
være en af de 5 Kommissærer af Købmandsstanden; 
der var desuden 2 Kommissærer valgte blandt Stands- 
personer og Lovkyndige. (De juridiske Kommissærer, 
som valgtes paa denne Generalforsamling, var: Depu
teret for Finanserne og i Økonomi- og Kommerce- 
kollegiet Otto Thott og Professor juris Christian Bagger; 
de handelskyndige Kommissærer var: Hans Jørgen 
Soelberg, som valgtes med 372 Stemmer, G. Klauman 
372 St., Michael Fabritius 325 St., Joost von Hemert 
353 St. og Just Fabritius 286 St.)

Klauman mødte flittig paa Kommissærernes Møder, 
som det fremgaar af deres Deliberationsprotokol, lige 
fra den første Dag den ll.Dec. 1736; sidste Møde, han 
var med til, holdtes den 15. Marts 1752, et halvt Aar 
før han døde. Bankens Fond var paa 500,000 Rdl. ku
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rant, fordelt paa 1000 Aktier å 500 Rdl., men da Banken 
aabnede i Marts 1737 var af Kapitalen kun indbetalt 
225,000 Rdl. M. L. Nathanson kritiserer i sit Værk 
»Danmarks National- og Statshusholdning« skarpt Ban
kens Bestyrelse; dog maa det billigvis bemærkes, at 
Kurantbanken var det første Forsøg herhjemme paa 
at drive Bankforretning; og i den første Tid gik for- 
øvrigt Banken godt.1

At Klauman var med, naar der stiftedes store Han
delsselskaber i hans Tid, var en Selvfølge. 1730 10. Fe
bruar udstedtes der kgl. Oktroj for et Societet eller 
Interessentskab om Handelen paa Kina under Kron
prins Christians Overdirektion. Landets fornemme 
Folk og fremragende Købmænd tegnede sig for An
dele i dets Driftskapital: Kronprins Christian tegnede 
7000 Rdl., Kronprinsessen 5000, Grev Gyldensteen 5000, 
hans Søn Desmercieres 6000, Gehejmeraad Chr. Ludv. 
v. Piessen 4000; Købmændene tegnede sig gennem- 
gaaende for 1000 eller 500 Rdl., saaledes: Wilhelm 
Edinger, H. J. Soelberg, G. Klauman, F. Holmstedt, Bernt 
Holmstedt for 1000 Rdl. hver, Jacob Severin, Joost 
v. Hemert, Michael Fabritius hver 500 Rdl., Herman 
Fabritius’s Enke 2500 Rdl. Den 16. Marts 1730 afholdtes 
den første Generalforsamling i Kronprinsens Palæ 
og i dennes Overværelse; der skulde bl. a. vælges 8 
Mænd til som Kommitterede at forestaa Handelen, 
»hvortil Hans kgl. Højhed overlader Interessenterne 
al Frihed og alene dennem rekommanderer bemeldte 
Kommitterede iblandt Købmandsskabet at udvælge
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og deriblandt særdeles at reflektere paa dem, der efter 
enhvers connaissance og bedste Skønsomhed ere for
standige, retsindige, kyndige og i asiatiske Handlinger 
mest erfarne Mænd.« Følgende Mænd valgtes (med 
vedføj et Stemmetal): Gørres Klauman med 120 Stem
mer, Wilhelm Edinger 116, Hans Jørgen Soelberg 
(senere Bankkommissær og Justitsraad) 113, Friederich 
Holmsted (1733 Borgmester i København) 113, Sekre
tær Jens Poulsen Dreyer 109, Frans Fæddesen 109, 
Michael Fabritius (senere Bankkommissær) 107 og 
Joost von Hemert (senere Bankkommissær) med 96 
Stemmer.

I 1732 forandredes det kinesiske Societet til Asiatisk 
Kompagni, og G. Klauman var i flere Aar en af Sel
skabets Direktører2. Han var ogsaa en Tid Direktør 
for det vestindisk-guineiske Kompagni.

I Bankens og Asiatisk Kompagnis Bøger kan man 
følge de to Forretningers Gang, men naturligvis kan 
man ikke se, hvor stor en Part de enkelte Besty
relsesmedlemmer har haft i Ledelsen, hvor meget hver 
især har været værd som Bestyrelsesmedlem; dette 
vilde kun kunne oplyses, hvis en eller anden havde 
efterladt sig Optegnelser derom, men noget saadant 
er ikke paatruffet. Men at Gregorius Klauman har 
været en anset Mand fremgaar foruden af det fore- 
gaaende tillige af de offentlige Tillidshverv og Æres
bevisninger, som tilfaldt ham: allerede 1713 2. August 
blev han Assessor i Borgretten;1 1740 22. Jan. udnævntes 
han til Justitsraad2 og 1749 29. Januar til Etatsraad.3
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Om hans Omgangskres faar man nogen Oplysning, 
naar man ser, hvem der optraadte som Faddere ved 
Børnenes Daab; det var Folk som Gehejmeraad Chr. 
Adeler, Baron Rantzau, Etatsraad Johan Worm, Etats- 
raad Johan Ochsen, Amtsforvalter Jochum Fr. Rohde, 
Købmand Abraham Kløeker, Viceadmiral Oluf Ju- 
dichær, Borgmester Bierregaard, Justitsraad Niels Foss, 
Købmand Wilhelm Edinger, Admiral Peter Råben, 
Etatsraad Johan Neve, Justitsraad Hartmann o. fl. eller 
disses Damer; man maa imidlertid huske paa, at frem
adstræbende unge Folk nok holdt af at indbyde til 
Faddere Rangspersoner, som stod paa et noget højere 
Trin af Stigen end de selv.

Gregorius Klauman blev ogsaa en rig Mand; det 
ses af den Arv, der tilfaldt Børnene, og af de faste 
Ejendomme, han vides at have besiddet, og som var 
meget anselige. — I Byen ejede han den Gaard, som 
vel var den smukkeste Privatejendom paa den Tid og 
endnu er er Pryd for Byens Hovedfærdselsaare. Den 
Gaard paa Amagertorv, tidligere Nr. 3, nu Nr. 6, som 
undertiden kaldes Schoustrups Gaard, undertiden Haf- 
nias Gaard og undertiden — men fejlagtig — Dyvekes 
Gaard (Dyveke, eller rettere Sigbrit ejede Gaarden 
paa Hjørnet af Niels Hemmingsensgade og Amagertorv) 
og som nu ejes af den kgl. Porcelænsfabrik, har Gre
gorius Klauman ejet og beboet. I det 17. Aarhundrede 
ejedes Bygningen af den yngre Werner Klaumans 
Svigerfader, Borgmester Matthias Hansen; i hans Tid 
blev den nuværende Bygning opført i nederlandsk Re
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næssancestil (ligesom det omtrent samtidige Rosenborg). 
Naar L. Both i en Artikel i Nationaltidende 1883 31. 
Dec. fortæller, at baade Gaarden paa Amagertorv og 
Rosenborg er bygget af den engelske Arkitekt Inigo 
Jones er det forkert; det er overhovedet ikke sand
synligt, at Jones nogensinde har været i Danmark. 
Navnet paa Matthias Hansens Bygmester kendes ikke. 
Gaarden var i lang Tid i Matthias Hansens Slægts Eje, 
derefter gik den igennem flere Hænder; i Begyndelsen 
af 18. Aarhundrede ejedes den af Vinhandler Johan 
Sohi, der havde Værtshus i den;1 i 1740 erhvervede 
Gregorius Klauman (15) den, han købte den ved Skøde
20. Juni 1740 af Anna Sophia Rantzau, Enkegrevinde 
af Schack for 10,000 Rdl. kurant; 1752 24. Marts skø
dede han den til sin Søn Knud Gregorius Klauman (20); 
Prisen omtales ikke; og 1763 12 Dec. skødede Fru Ul- 
rikke Sophie de Klauman (21) den til Gross. Chr. Han
sen for 14,000 Rdl. kurant; fra Chr. Hansen gik den 
over til Købmand Jens Schoustrup i 1795; i dennes 
Slægt var den i over et halvt Aarhundrede. I. H. Schou
strup solgte den 1844 for 46000 Rdl. til sin Søn Peter 
Jacob Schoustrup. Denne sidste lod Facaden restau
rere, i alt væsentlig med Bibeholdelse af det gamle 
Udseende under Opsyn af Arkitekt Seidelin (1852); 
ved denne Lejlighed opsattes de 17 Cementhoveder i 
Vinduesbuerne. Paa et Billede af Amagertorv og Vim- 
melskaftet fra 1755, Vandfarvetegning af J.J. Bruun, i 
Forsikringsselskabet Hafnias Eje, ses Gaarden saaledes 
som den har set ud i Klaumans Tid, Billedet er gen
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givet i »Kjøbenhavns Brandforsikring 1731—1911«, (K. 
1913 S. 122).1

I Søllerød Sogn ved Dyrehaven ejede G. Klauman 
Aggershvile, en Lystgaard, som skal være bygget af 
ham i 1733 og som han gav Navn efter sin Hustrus 
Slægt. Paa Auktionen efter hans Død købtes den af 
Sønnen Peter Gregorius Klauman (30) for 2510 Rdl.2 men 
han solgte den straks efter til den bekendte Grev Schack 
Carl Rantzau til Ascheberg for 2675 Rdl.8 De Bygnin
ger, der nu staar, er fra nyere Tid. (Om Gaarden se 
iøvrigt E. Nystrøm: Søllerød Sogn).4

Gregorius Klauman blev 1711 2. Januar i Helliggej- 
stes Kirke i København gift med Maren Knudsdatter 
Aggers (eller Agger eller Ager; paa disse tre Maader 
finder man Navnet skrevet) en Datter af Købmand 
Knud Agger, der døde 1678? Hun var født 1676 9. Ja
nuar og døde 1749 3. Januar.®

Som sædvanligt, hvor Talen er om Folk fra saa 
flerne Tider, er det ikke muligt at sige noget om Gre
gorius Klaumans Personlighed; men af Maren Aggers 
er der en Antydning af en Karakteristik i en pudsig 
Brevveksling7 mellem hende og hendes Mands Søster
søn Peter Ramshart; denne havde under Frederik IV 
været Kabinetssekretær, men blev som saa mange af 
Frederik IVs betroede Mænd, afskediget i Unaade, 
saasnart Chr. VI var bleven Konge, uden at det vides, 
at han havde gjort sig skyldig i noget utilbørligt. Han 
levede derefter i flere Aar i Ørholm, og da han ingen 
Pension havde, var hans Kaar kun smaa i Forhold
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til, hvad han var vant til. Da nogle Aar var gaaede, 
kom imidlertid nogle af de afskedigede til Embeder 
igen, og Maren Aggers mente nu, at hun maatte gøre 
noget for, at hendes Nevø ogsaa kunde komme i 
Naade igen. Hun fik sin Skriftefader K., som hun siger 
(det skal formodentlig være Sognepræsten til Hellig
gejst Ejler Kaasbøll) til at tale med Gehejmeraad L. 
(formodentlig Poul Løvenøm), og denne lovede, som 
hun i Brevet til Ramshart meddelte, at han nok skulde 
støtte ham, hvis han vilde indfinde sig, naar Kongen 
rejste, paa et eller andet Sted undervejs og som Sup
plikant anraabe Kongen om Naade. Peter Ramshart 
blev alt andet end taknemlig over Tantens Geskæftig
hed paa hans Vegne og læste hende og Præsten or
dentlig Teksten i et langt Brev. Han lod tage mange 
Afskrifter af begge Brevene, som han uddelte til hvem, 
der ønskede dem, for at det kunde blive klart for alle, 
at han selv ingen Del havde i denne for ham kompro
mitterende Underhandling, og det er vel Grunden til, 
at der endnu existerer flere Exemplarer af de to Breve. 
Man kan ikke andet end give Ramshart Ret i hans 
Syn paa Tantens Indblanding i hans Sager. Noget Em
bede fik han altsaa ikke dengang, men en halv Snes 
Aar senere blev han Toldinspektør i København, og 
Etatsraad blev han samme Aar som Onkelen. Har 
altsaa Maren Aggers end ikke udmærket sig ved Smag
fuldhed og Takt, kan hun jo have haft andre udmær
kede Egenskaber; og da hun døde, gav Manden hende 
derfor en prægtig Begravelse;1 der blev ringet med
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alle Byens Kirkeklokker, og han erhvervede kongelig 
Bevilling til, at hendes Lig, uagtet Forordningen af 
1682 forbyder det, maa, medens Ligprædiken sker 
over hende, staa paa Kirkegulvet.1 Da det faa Dage 
efter hendes Død var hendes Fødselsdag, stiftede 
han, 1749 9. Januar Justitsraadinde Klaumans Legat 
paa 400 Rdl. for 3 Fattige i Sognet; det bestyres af 
Marineministeriet og uddeles af Holmens Provst; 
ligeledes s. D. stiftede han et Legat for Bremerholms 
Skole paa 600 Rdl.2

Gregorius Klauman døde selv i 1752 og blev be
gravet 20. September. Desværre er der ikke bevaret 
noget Skifte efter ham. Det er dog muligt nogen
lunde at beregne, hvor rig han har været, og hvor 
meget han har efterladt sine Børn. Sønnen Peter 
Gregorius Klauman siger et Sted, at han selv fra 
først af ejede 72,000 Rdl.; da han ikke synes nogen
sinde at have erhvervet noget selv, maa han have 
arvet det hele efter Faderen, og da Gregorius Klau
man havde 3 Sønner og 2 Døtre, som kunde arve, 
maa hans Bo være delt i 3 Broderiodder og 2 
Søsterlodder eller 4 Broderiodder, tilsammen altsaa 
288,000 Rdl., som i Sølvværdi er lig med 996,000 Kr., 
beregnet paa den sædvanlige Maade vilde det svare 
til c. 3,361,000 Kr. omkring Aar 1900. Gregorius Klau
man var altsaa ogsaa efter moderne Forestilling en 
rig Mand.

I Holmens Kirkes Kapel sattes der et Marmor-Mo
nument over ham med følgende Indskrift:
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»Dette Monument haver Høyædle og Velbyrdige Herr 
Gregorius Klauman, Kongl. Maj. Etatsraad, Bryg-Huus For
valter paa det Kongl. Brygger Huus, Banco-Commissaire ved 
den Octroyerte Kjøbenhavnske Banqve samt Directeur ved 
det Asiatiske og Vestindiske Compagnie i Kjøbenhavn, tillige 
med hans højstelskeligste Hustrue, Frue Maria Ager, med 
hvilken hånd blev samlet i et kierligt Ægteskab d. 2. Jan. 1711 
og avlede 3 Sønner og 4 Døttre, ladet bekoste og til en Amin
delse opsette her i Holmens Capel, hvor de begge ere ned
satte. Hånd blev fød d. 30. Nov. Aar 1678 og døde d. 13. Sep- 
tembr. Aar 1752. Hun blev fød d. 9. Jan. Aar 1676, døde d. 
3. Janvary Aar 1749. Job. XIX. 25.26.27.«

Greg. Klaumans (15) og Maren Aggers (16) 7 Børn1 
var følgende:

1. Knud Gregorius Klauman (20) f. 2. Okt. 1711, f 23. 
Dec. 1763. Om ham se nedenfor, S. 53.

2. Ingeborg Marie Klauman (23) døbt 23. Oct. 1712 
i Holmens Kirke, begravet 9. Febr. 1713, 17 Uger gi., i 
Helliggejstes Kirke, »død for Tænder efter 14 Dages 
Syge«; Kirkebogen kalder hende Dorothea Marie, men 
Alderangivelsen 17 Uger passer paa Ingeborg Marie, 
Marie Dorothea var ikke født endnu.

3. Christian Lucassen Klauman (24) døbt 24. Okt. 
1713, død 20. Dec. 1748,2 han døde hastig af Slag og 
begravedes i Helliggejstes Kirke. Det midterste Navn 
findes ikke ved hans Daab i Kirkebogen, men han 
kaldes ofte saaledes; maaske er det et Navn, han har 
optaget; Navnet Lucas findes ellers ikke i Slægten.
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Han er forøvrigt temmelig ubekendt. Han var Kon
trollør ved Banken og blev 1744 12. Maj gift med Anna 
Margrethe Bex (25), døbt i København 1723 6. April og 
død i Helsingør 1761, begravet 14. Novbr.; hun var en 
Datter af Købmand (Porcellænshandler) Claes Bex 
(f. i Lübeck, f i K. 1726 20. Febr.) i hans andet Ægte
skab med Marie Christine Hooglant (en Søster til Ad
miralen Simon Hooglant), f. i K. 1700 24. Jan. under 
et Besøg i Helsingør 1766 22. Aug. Anna Margrethe Bex 
giftede sig, efter Klaumans Død, i Aaret 1750 med 
Købmand i Helsingør David Fenwick, som døde 1765 
16. Decbr., 39 Aar gammel. Chr. L. Klauman havde 3 
Børn1:

a. Gregorius Klauman (49) døbt 3. Marts 1745, død 
spæd; begravet 11. Maj 1745 i Holmens Kirkes Urte- 
gaard.

b. Claus Christian Klauman (50) døbt 10. Juni 1746, 
han optræder i Aaret 1769 som Fadder i Holmens 
Kirke; ved samme Lejlighed nævnes Md. Joh. Lovise 
Klauman, som ellers ikke kendes; det er formodent
lig hans Hustru. Reserveassistent i asiatisk Kom
pagni Claus Chr. Klauman afrejste med Hustru og 
Pige til Ostindien 1776 18. December paa Skibet 
»Prins Frederik«.2 Senere kaldes han Assistent i Kom
pagniet, og 1773 3. Novbr. udnævntes han til By- og 
Skifteskriver, Auditør og Fiskal i Trankebar3; han kal
des ved den Lejlighed Frederik Claus Chr. K. Han 
synes imidlertid ikke at have tiltraadt Embedet, som 
i nogen Tid stod ledig efter ham, da han lige var rejst
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til Madras, og faa Aar efter 
beklædtes Embedet af en 
anden. Hvornaar han og 
hans Hustru er døde, og 
om de har efterladt dem 
Efterkommere vides ikke.

c. Frederik Klauman (51) 
døbt 24. Januar 1748; han 
blev Sekondløjtnant ved 
Prins Frederiks Regiment, 
men tog sin Afsked alle
rede 10. Januar 1767, da 
han havde besluttet at tage 
civil Tjeneste; han havde 
derfor 29. Dec. 1766 ansøgt 
om at blive Kancelliraad

frederik klauman for lettere at kunne vinde 
frem ad den nye Vej og 

tilbød at betale 300 Rdl. derfor,1 Ansøgningen bevilgedes 
virkelig, og 9. Januar 1767 udnævntes han til Kancelli
raad2 knap 19 Aar gi. 20. Jan. 1767 udstedtes der Kvit
tering for, at han havde indbetalt 300 Rdl. i Prins Fre
deriks Regiments Kasse? Den civile Bestilling blev der 
dog foreløbig ikke noget af; han gik, 1771, i russisk 
Krigstjeneste og blev Ritmester. I Anledning af, at F. 
Klauman var engageret til at deltage i Krigen mod Tyr
kerne som russisk Officer, fremkom Oberst M. E. Fircks, 
Kommandant i Nyborg, i et Brev til General P. E. 
Gåhier med følgende ondskabsfulde Bemærkninger:
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JØRGEN THOMSEN

»Der vormalige Cantzley 
Rath Klauman und jetziger 
Pr. Lieut. in ruschen Dien
sten ist vormahl Lieute
nant beym Printz Fridrichs- 
chen Regiment vor sein 
bahres Geld gewesen; so 
wie ich ihn alda habe ken
nen lernen, wird er sich 
hüten denen Türken zu 
nahezu kommen; geschieht 
es aber, so ist sein Kopf 
so gut wie 12 Löwen Tha
ier. Und diesen Menschen 
mit genommen zu haben 
gehört eben nicht zu de
nen besten actions des 
Obrist Angeli.«1

Denne Karakteristik er maaske ikke helt retfærdig, 
i hvert Fald fik han, da han i 1773 atter forlod den 
russiske Tjeneste, en officiel Attest, udstedt af General 
Rumanzow i Kejserindens Navn for udvist Tapperhed 
i Kampene mod Tyrkerne. Da han 1774 30. Aug. an
søgte om atter at ansættes i den danske Hær, ledsagede 
han Ansøgningen med denne Attest; men Ansøgningen af
sloges.2 Senere kom han i det engelske ostindiske Kom
pagnis Tjeneste og døde i Ostindien 1785.

Den 26. April 17683 var han ble ven gift med Marie 
Catharine Werring4 (52); hun var døbt 1747 22. Sept. i
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MARIE DOROTHEA THOMSEN

Helliggejst Kirke i Køben
havn og var Datter af Mag. 
Rasmus Werring, forhen
værende Rektor paa Her
lufsholm (f 1752) og Hu
stru Charlotte Amalie Hal- 
mann1; med hende havde 
han en Datter:

Charlotte Amalie Klau
man (73) døbt 20. Dec. 1769, 
død 14. Juni 1784, nedsat 
den 19 Juni i Holmens 
Kirkes nye Kapels Begra
velsessted Nr. 3.2

Frederik Klauman maa 
have arvet en hel Del Penge 
efter sin Bedstefader; men 
dem maa han have sat

overstyr; Enken, der overlevede ham længe, ejede 
i alt Fald ikke noget. Fra 1. Januar 1820 fik hun, ifl. 
kgl. Resolution 1821 6. April, en aarlig Pension af 80 
Rdl.,3 hun siges da at være fattig og næsten blind; hun 
havde tillige en Pension fra det engelske ostindiske 
Kompagni. Hun boede paa Højbroplads Nr. 44, og da 
hun døde 1836 25. Sept. 89 Aar gi., efterlod hun, der 
ingen Familie havde, det lidet, hun ejede, ved Testa
mente til forskellige Venner.4

4. Marie Dorothea Klauman (27) døbt 1713 24. Okt. 
f 1737, gift 1733 17. Juni i Holmens Kirke med Jørgen
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Thomsen (28); han var Re
gimentskvartermester ved 
Garden til Hest, blev 1731
19. Januar Kancelliraad1 og 
1754 11.Jan. virkelig J ustits- 
raad.2 De havde 2 Børn:

a. Ingeborg Marie Thom
sen, døbt d. 3. Aug. 1734, 
fiHelsingør 178615.Novbr., 
gift 1753 med Jagt- og Kam
merjunker Christian Fre
derik von Røder, som 
1760 24. Juni blev Jæger
mester i Nørrejylland og 
s. A. 29. Sept. Hofjæger
mester; han var Ejer af 
Hovedgaard ved Horsens 
og døde 1767 5. Marts.3

b. Gregorius Thomsen døbt 20. Febr. 1736; 1762 
var han Kornet ved 2. jyske Kavalleriregiment og 
blev Løjtnant ved Sjællandske Dragon-Regiment; han 
dimitteredes med Kaptajns Karakter 1768 28. April;

1776. I 1767 blev han gift med en Datter af Auktions
direktør, Justitsraad Mouritz Fischer, Anne Margrethe 
Fischer (f. 1738 f 1812).

5. Frederikke Louise 7a uman (29),døbt 1714 28. Dcbr., 
begravet 1715 6. Dcbr.; døde 1 Aar gi. af Smaakopper?

6. Peter Gregorius Klauman (30), døbt 1716 11. Maj, 
død 1779 15. Marts, ugift, paa Vodrofgaard. Hvilken
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Livsstilling han har indtaget, er der ingen Oplysning 
fundet om; sandsynligvis har han ikke haft nogen 
anden Stilling end som Rentier; han var jo en vel
havende Mand paa Grund af Arven efter Faderen, 
og han synes ikke at have siddet inde med Dygtighed 
i nogen Retning. Efter Peter Gregorius’s eget Sigende 
ejede han til at begynde med 72,000 Rdl., saa meget 
maa altsaa Gregorius Klauman have efterladt til hver 
af sine Sønner og mindst halvt saa meget til hver af 
Døtrene. Peter Gregorius forstod imidlertid ikke at 
holde paa sit; i Løbet af nogle Aar var hans Formue, 
paa Grund af forskellige Fataliteter, svundet ind til 
10,000 Rdl. Saa begyndte Familien at blive betænkelig 
derved, og det lykkedes den at formaa ham til at ud
stede et Gavebrev (dateret 1764 14. Decbr., kgl. konfir
meret 1765 4. Januar1) paa disse 10,000 Rdl. til forskel
lige Slægtninge, saaledes at Fløjadjudant C. H. v. Elle- 
bracht (hans Broders Enkes anden Mand) skulde have 
2500 Rdl., Broderen Knud Gregorius’s 3 Sønner og 3 
Døtre fik til Deling 2500 Rdl., Søstersønnen Gregorius 
Brtigman 1500, Toldkammerer i Helsingør, Justitsraad 
C. A. Bluhme (gift med Søsterdatteren Marie Elisabeth 
Brtigman) 1500, og Krigsraad Hans Peter Top (gift 
med en anden Søsterdatter Marie Dorothea Brtigman) 
2000 Rdl. Til Gengæld sikrede disse Slægtninge P. G. 
Klauman, at han, saalænge han levede, fik 5 pCt. af 
Pengene, altsaa 500 Rdl. om Aaret. Nu var Peter Gre
gorius altsaa kommen paa fast Gage, men det synes, 
som om Familien alligevel ikke har været sikker paa,
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at han kunde klare sig paa egen Haand; thi fra 1. Aug. 
1770 fik den ham anbragt i Huset hos Inspektøren paa 
Sejldugsfabriken paa Vodrofgaard Hans Michelsen; 
der døde han saa 9 Aar efter. Han efterlod sig nogle 
faa Møbler og Effekter; af de værdifuldere var en rød 
Pels med Ræveskinds For, vurderet til lORdl.; den er
klærede Michelsen, at Klauman havde foræret ham, 
da han selv i de senere Aar ikke havde været rask 
nok til at kunne have Brug for den; ligeledes sagde 
Michelsen, at han havde faaet forærende det Portræt 
af Peter Gregorius Klauman i forgyldt Ramme, som 
fandtes der; han efterlod sig desuden en Del Bøger. 
Hele Boet vurderedes til 86 Rdl. 5 /X, Skifteomkostnin
gerne beløb sig til 37 Rdl. 4 12 fi, tilbage blev da 48
Rdl. 1$. 9/?; men der var en Gæld paa 1086 Rdl. 5 tø. 
12 S, væsentlig Michelsens Fordring. Sagen var den, 
at Peter Gregorius i lang Tid ikke havde faaet sine 
Renter udbetalt, og Michelsen derfor ikke faaet Be
taling for Kost og Logi; det var Etatsraad H. P. Top, 
som skulde udbetale Pengene, men han døde 1776 19. 
Nov., og siden havde det ikke været muligt at faa 
Pengene udbetalt af Boet. Dette lykkedes dog omsider, 
men for Michelsens Søn, som P. G. Klauman havde ind
sat til Universalarving, blev der ikke meget at arve.1

7. Anna Sophia Klauman (31), Peter Gregorius’s Tvil
lingsøster, var døbt 1716 11. Maj og døde 1753 22. Dec. 
»af Slag«, begravet 29. Dec.2 Hun blev gift med Terkel 
Briigman (32), der 1732 blev Bogholder ved det kom
binerede Admiralitets- og Kommissariats-Kollegium;
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i 1741 17. Januar blev han Kammerraad, senere Justits- 
raad og endelig, samme Aar som han døde, Etatsraad. 
Han døde 21. Maj 1755, 63 Aar gammel. — De havde 
mindst 3 Børn: en Søn Gregorius Briigman, der blev 
Officer; 1766 13. Aug. blev han Fløjadjudant og fik Rang 
med Majorer;1 senere gik han i russisk Krigstjeneste, 
hvor han 1771 blev Oberstløjtnant af Artilleriet og de
koreredes med St. Georgs Ordenen.2

En Datter Marie Elisabeth Briigman, f. 1736, var 
gift med Toldkammerer i Helsingør, Etatsraad Chri
stian Albrecht Bluhme, død 7. Januar 1772, Søn af 
Hofpræst Johannes Bartholomæus Bluhme; deres Søn 
var Søofficeren Hans Emilius Bluhme, og hans Søn 
Ministeren Christian Albrecht Bluhme, f. 27. Dec. 1794, 
død 16. Dec. 1866, der blev gift med sin Kusine Anna 
Catharina Eleonora Dorothea Top, en Datter af Terkel 
Brugmans (32) anden Datter Marie Dorothea Briig- 
man, døbt 1738 9. April, død 1768 1. Dec., gift 1755 30. 
Juli, med Hans Peter Top, der 1755 blev Svigerfade
rens Efterfølger som Bogholder ved Admiralitetet; Top 
var født i Nakskov 1720 24. Juni som Søn af Købmand 
Peter Top og døde som Etatsraad 1776 19. November.’
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KNUD GREGORIUS DE KLAUMAN

Han er født den 2. Oktober 1711,1 døbtes 4. Okt. s. A.
i Holmens Kirke, og døde 23. December 1762,2 

begravedes 30. Dec. s. A. ligeledes i Holmens Kirke. 
Han fulgte ikke sine Fædres Tradition at blive Forret
ningsmand men gik Embedsvejen: 1734 8. Oktober blev 
han Sekretær i Danske Kancelli,3 1741 3. Febr. Assessor 
i Hofretten,*, 1744 24. Juli Assessor i Højesteret;’ 1747
4. Sept. udnævntes han til Justitraad6 og 1760 22. Febr. 
afskedigedes han i Naade fra sine Embeder.7

Han er Stamfader til den adelige Linie af Slægten 
Klauman; 1749 6. Sept. indgav han til Kongen en An
søgning om at blive adlet, idet han som Grund til 
sit Ønske anførte, at en saadan Naade vil opmuntre 
ham og hans Efterkommere til at gøre sig mere og 
mere skikket og værdig til at tjene Kongen og Fædre
landet. Ansøgningen approberedes i Konseljet 12. Sept. 
s. A., og 18. December 1749 udstedtes for ham og hans 
Efterkommere et Adelsbrev, der henviser til den tro 
Tjeneste, som baade Knud Gregorius Klauman selv 
og tillige hans Fader Etatsraad Gregorius Klauman (15) 
nu i næsten 40 Aar har bevist Kongen.8 Den adelige 
Linie opgav det gamle Mærke med Mandehovedet og 
Fuglekloen og fik et Vaaben, hvori der springer en 
væbnet og kronet Løve, halvvejs guld og halvvejs blaa,
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paa et Skjold, der er om
vendt halvvejs blaat og 
halvvejs guld; som en Min
delse om Gregorius Klau- 
mans Signet findes paa 
Turnerhjelmen et Morians- 
Hoved med rød Hue. Dets 
fastsatte Vaaben er, som 
sædvanligt, nøjagtig be
skrevet i Adelsbrevet.1

Knud Gregorius Klau- 
man var ikke saa rig som 
Faderen — han forøgede 
formodentlig ikke sin Arve
part — men han maa dog 
have været en velhavende 
Mand: i hvor høj Grad kan 
ikke siges, da der desværre

ikke er bevaret noget Skifte efter ham. Men vi ved 
dog, at han i Byen ejede og beboede den smukke Gaard 
paa Amagertorv, og i Lyngby havde han en Lystgaard, 
som han efter sin Hustru gav Navnet Ulrikkenborg. I 
Aaret 1747 tilbydes der i Avisen Værelser til Leje paa 
Klaumans Gaard i Lyngby, »da nu Markerne og Træ
erne begynde at grønnes og blomstre, og det bliver 
behageligt at være paa Landet.«2 Enken solgte 1764 16. 
Maj Gaarden til Kaptajn C. H. v. Ellebracht,3 hvem 
hun faa Dage efter ægtede; han solgte den igen 1771 
til Major F.L.Pflueg.* 11749 købte K. G. Klauman Gaar-
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C. H. v. ELLEBRACHT

den Bonderup i Tostrup 
Sogn i Merløse Herred.1

Knud Gregorius Klauman 
blev 1741 27. Oktober i Hol
mens Kirke viet til Ulrikke 
Sophie Mouritzen, der efter 
hans Død 1764 29. Maj gif
tede sig med Kaptajn Carl 
Henrik von Ellebracht (el
ler Ellbrecht), f. 17301 1789
29.Juni; han blev senere 
Oberstløjtnant og var fra 
1779 til sin Død Komman
dant paa Kronborg; 1778 
6. Maj blev han naturali
seret som dansk Adels
mand. Den fornemme Rang 
beholdt Knud Gregorius de
Klaumans Enke, men Rigdommen forsvandt ganske; 
efter Traditionen skal Ellebracht have sat Formuen 
over Styr. Ulrikke Sophie Mouritzen var en Datter af 
Vigant Mouritzen, en Søn af Stadskaptajn Morten 
Mouritzen2 og Hustru Ingeborg Ludwigs (f 1705 11. 
Marts)3 og Broder til Elisabeth Mouritzen, der var gift med 
Vinhandler Claus Biehl og Moder til Akademisekretær 
Chr. Æmilius Biehl; Ulrikke Sophie Mouritzen var alt- 
saa Næstsøskendebarn til Forfatterinden Charlotte Doro
thea Biehl, idet deres Fædre var Fættre. Efter sin an
den Mands Død boede Ulrikke Sophie Mouritzen til
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sin Død 1790 9. Juni hos sin Svigerdatter Anna Barbara 
Charlotte de Klauman, f. Thye; hendes Bo var kun 
fattigt, dets Værdi opgjordes til ca. 95 Rdl., som over
lodes til Kaptajn Fr. Wilh. de Klauman, som havde 
betalt Begravelsen med 128 Rdl.1

Hun havde født mindst 12 Børn, hvoraf de fleste 
døde unge; de findes alle opførte som døbte i Nikolai 
Kirkebog, men her er, som sædvanligt, deres Fødsels
dag ikke angivet; da Bertouch indsamlede sine Oplys
ninger om Adelen, fik han fra daværende Løjtnant 
Fr. Wilhelm de Klauman (44) sendt Meddelelser, som 
denne havde samlet hos sin Familie; de Aarstal, han 
angiver, er gennemgaaende gale; Kirkebogen, der før
tes samtidig med, at Begivenhederne indtraadte, kan 
ikke tage fejl med Hensyn til Aarstallene; man maa 
derfor følge den, ogsaa hvor den afviger fra Familiens 
Opgivelser. De Fødselsdage, som angives af F. W. de 
Klauman, falder gennemgaaende faa Dage før Kirke
bogens Daabsdag og maa derfor antages at være rig
tige. Folk paa den Tid, selv i en fin Familie som Klau- 
mans, vidste ikke ordentlig deres egen Alder. Naar 
derfor Fr. Wilh. de Klauman opgiver, at han selv er 
født 28. Febr. 1754, men Kirkebogen viser, at han er 
døbt 3. Marts 1755, er der overvejende Sandsynlighed 
for, at han ogsaa er født 1755; man ventede ikke et 
helt Aar med at lade et Barn døbe. Og naar han op
giver, at hans Søster Frederikke Soñé (39), er født 
24. April 1751, men Kirkebogen har Daabsdagen 27. 
April 1750, er det sikkert, at hun har antaget sig selv
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for at være et Aar yngre, 
end hun virkelig var.

Knud Gregorius de Klau- 
mans Børn var:

1. Gregorius Klauman 
(33) døbt 1742 17. Februar, 
begravet 1743 25. Sept. i 
Holmens Kirke.

2. Vigant Klauman (34) 
døbt 1743 4. Febr., begravet
5. August s. A.

3. Gregorius de Klau
man (35) f. 24. Nov., døbt 26.
Nov. 1744, død 20. Decbr.
1788. Han blev Officer og 
hans militære Løbebane
er følgende:1 Den 19. Jan. gregorius de klauman 
1764 blev han Sekondløjt
nant i det sjællandske gevorbene Regiment (Regimentet 
kaldes fra 1768 14. Febr. Kronprins Frederiks Regiment); 
1773 1. April Premierløjtnant, 1782 13. Novbr. Kaptajn 
af Infanteriet, 1785 15. April Stabskaptajn paa Premier- 
løjtnans Gage og endelig 1788 25. Januar Kompagnichef 
paa Stabskaptajns Gage. Han blev 1779 21. Okt. gift i 
Næstved (St. Petri Kirke) med Anna Barbara Char
lotte Thye (40), døbt i Ondløse 1754 23. Aug., død 1798 
29. Januar; hun var en Datter af Sognepræsten til Ond
løse og Søndersted Sogne Martin Matthiessen Thye 
og Hustru Agnete Cathrine Brorson. De havde 3 Børn:
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a. Gregorius Martinus de 
Klauman (53) f. 8. August 
1780, døbt i Ondløse 11. 
Sept. s. A., f 30. Juni 1840. 
Han var fra sit 8nde Aar 
Page hos Enkedronning 
Juliane Marie1 og blev 18. 
Novbr. 1796 Fændrik i det 
norske Livregiment, 6.Febr. 
1801 Sekondløjtnant, 10. 
Juni 1803 Premierløjtnant,
20. Decbr. 1807 Sekondrit- 
mester i Prins Frederik 
Ferdinands Regiment2 (Re
gimentet fik 1816 25. Januar 
Navn af Prins Frederik Fer-

fredeeik de klauman dinands lette Dragoner);
efter Napoleonskrigene var 

han med Prins Ferdinands Dragoner i Frankrig sammen 
med Besættelsestropperne.3 1816 15. Marts afskedigedes 
han og blev Konsumptionsforvalter i Sorø; 1818 18. 
Januar fik han Majors Karakter.

Han var to Gange gift: 1809 26. Aug. viedes han i Gar
nisons Kirke til Sophie Margrethe Louise v. Bech (54), 
født paa Eskildstrupgaard i Sneslev Sogn 1784 9. Juli, 
død i København 1829 24. Juli, Datter af Generalløjt
nant Christian Frederik v. Beck1 (f. 1743 f 1813) og 
Hustru Ingeborg Astrup (f. 1759 f 1829). Dette Ægte
skab blev kun kortvarigt, allerede 1811 24. Sept. sepa
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ULRICHA H. DE KLAUMAN

reredes de. Grunden hertil 
angives atvære Gemytter
nes Uoverensstemmelse, 
der gør det umuligt for 
dem som Ægtefolk at be
fordre deres gensidige 
Lykke. Da deiøvrigt vedli
geholder gensidig Agtelse 
for hinanden og alene har 
maattet vælge dette Skridt 
somentungNødvendighed 
er de ogsaa bestemte paa 
at visefuldkommenUegen- 
nyttighed paa begge Sider.
Klauman, der uanset den 
Understøttelse til deres 
fælles Husholdning, som
han havde faaet af Svigerforældrene, ikke har kunnet 
undgaa at have Tilsætning formedelst Tidernes Be
sværlighed, faar udbetalt af General Beck 2500 Rdl. 
dansk Kurant som Erstatning for sit Tab, ligesom han 
erholder udleveret forskellige Effekter af Fællesboet. 
Først i 1821 opløstes Ægteskabet endeligt, da Klauman 
ønskede Skilsmisse for at gifte sig igen, thi »som 
Besidder af en Landejendom1 følte han dobbelt Sav
net af en Livsledsagerinde paa Livets slibrige Bane«. 
Hans fraseparerede Hustru havde intet derimod at 
erindre, hun ønskede ham Lykke i hans nye Ægte
skab.2 Skilsmissebevillingen har Datoen 1821 26. Juni.3

59



PETER BRORSON

Derefter giftede Klau
man sig med Anna Gram, 
(55); hun var Datter af 
Prokurator Frederik Gram 
(t 1784 6. Marts) og Hu
stru Lene Krarup Thye; 
Faderen købte 1776 Østrup- 
gaard i Kirkerup Sogn, 
hvor Datteren blev født 
1780 3. Januar;1 hun arvede 
efter sine Forældre 8500 
Rdl., men af dem fik hun 
kun 800 Rdl. paa Grund af 
Snyderi fraHerredsfogdens 
Side2 (Justitsraad Ludvig 
Holberg Schwarzen døm
tes fra sit Embede som 
Herredsfoged i Lejre Her

red paa Grund af Underslæb). Klauman var svagelig 
og maatte holde en Medhjælper til Embedet; dertil 
gik nogle af Indtægterne, og han kunde derfor ikke 
sætte noget i Enkekassen for Hustruen; i de sidste 
Aar af sit Liv arvede han imidlertid en lille Kapital 
og efterlod sin Enke 5000 Rdl. ved sin Død; men Ren
ten var ikke nok til at leve af, hun maatte derfor have 
Skoledisciple i Pension og af og til tage op af Kapi
talen. Men hun begyndte med Alderen at blive svage
lig; 1842 faar hun Lægeattest for, at hun lider af Gigt
feber og Øjenbetændelse; saa maatte hun høre op med
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MARTINUS DE KLAUMAN

Pensionærerne. Nu havde 
hun kun 80 Rdl. aarlig af 
Postpensionskassen og Ren
terne af 3000 Rdl.; saa lyk
kedes det hende at opnaa 
en Understøttelse hos Naa- 
dessekretariatet paa 25 Rdl. 
halvaarlig.1 Hun naaede en 
Alder af 82 Aar, døde i 
Sorø 1862 16. Sept. Hun 
havde en Søn: Frederik 
Gregorius Christian de 
Klauman (74) f. 1823,f 1836
22. Maj i Sorø.

Major Klaumans har na
turligvis ført selskabelig 
Omgang med Akademiets 
Lærere, og da nu deres
eneste Barn døde, skrev Ingemann et Digt, som er trykt 
i »Folkedands-Viser og Blandede Digte« Kbhvn. 1842 
S. 107 under Titelen »Barnets Aand til Moderen«. Ogsaa 
H. C. Andersen skrev et Digt i den Anledning; det er 
ikke trykt, Manuskriptet ejes af en Ætling af Major 
Klaumans Søster, Fru Ulricha Henriette Brorson.

b. Ulricha Henrietta de Klauman (56) f. 8. Dec. 1781, f 
1841 29. Dec.,2 gift 1804 14. Dec. med Peter Steenfeldt 
Brorson (57), Kammerraad og Konsumptionskasserer i 
Holbæk, f. 1766 23. Okt., i* 1836 20. Marts (Søn af Provst 
Broder Brorson i Dronninglund og Karen Steenfeldt).
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De havde 3 Børn; de to døde smaa, den tredie:
Gregorius Martinus Brorson, født 14. Marts 1812, 

blev Overtoldbetjent i Løgstør og 1842 gift med Achto- 
nia Cathrine Treschow født 21. Febr. 1821,1 Datter af 
Toldkasserer i Holbæk, Justitsraad Andreas Treschow 
og Hustru Anna Maria Wendel. G. M. Brorson blev 
1861 Toldforvalter i Stege og 1875 forflyttet til Holbæk; 
han tog sin Afsked 1884 og døde i København 1888 7. 
Maj, efter i 1867 26. Maj at være bleven udnævnt til 
Kammerraad.

c. Martinus Christian de Klauman (58) født 1784 5. 
Februar, f 1837 9. Marts. Han var Søofficer og opnaa- 
ede Berømmelse i Krigen mod Englænderne. Han 
skulde først have gaaet den studerende Vej og blev 
ogsaa Student, men Begejstringen over Slaget den 2. 
April 1801 vendte hans Interesser,2 og han besluttede 
at blive Søofficer: i 1805 20. Septbr. blev han Sekond
løjtnant i Marinen, 1811 17. Marts Premierløjtnant, 1818
14. Sept. Kaptajnløjtnant og 1828 1. Nov. Kaptajn.3 Som 
ung Officer ansattes han ved Kanonbaadsflotillen ved 
Elben og deltog i 1809 i 3 ærefulde Træfninger mellem 
Gliickstadt og Ej der en;4 i den Anledning udnævntes 
han paa Kongens Fødselsdag 28. Januar 1810 til Ridder 
af Dannebrog. Endnu større Ære vandt han i 1813; 
han laa den 3. September om Formiddagen med 7 Ka
nonchalupper ved Biisum, syd for Ejderens Udløb i 
Nordsøen, da han blev angrebet af en overlegen fjendt
lig Styrke, bestaaende af 10 Kanonbaade og 4 Bar
kasser, Kampen varede fra Kl. 11 til 3'/2 Eftermiddag;
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saa trak Englænderne sig tilbage, idet to af Baadene 
var synkefærdige; Klauman havde 7 Døde og en Del 
Saarede; hvor stort Fjendens Tab var, vides ikke.1 
Klauman udnævntes derefter til Dannebrogsmand. I 
1814—15 var han Næstkommanderende paa Briggen 
»Bornholm« i Middelhavet og Vestindien; efter sin Til
bagekomst blev han Indrulleringschef paa Femern; 
1824—25 var han Chef for Briggen »St. Croix«, 1828 for 
Briggen »St. Thomas«. Hans Helbred synes ikke at have 
været godt, han foretog af Hensyn til det flere Rejser 
til Udlandet og døde forholdsvis ung 9. Marts 1837, lige 
efter at han var blevet udnævnt til Chef for Korvetten 
»Diana«. Den statelige Sognepræst ved Garnisons Kirke, 
hans Slægtning Professor Christian Frederik Brorson 
— Wiberg siger, at han i København gik under Nav
net »Vor Herres Kammerjunker«2 — holdt Ligtalen 
over ham og roste ham meget for hans Dannelse og 
Dygtighed og hans ædle Sind. Ligtalen blev udgivet i 
Trykken; ligeledes kan læses om ham og om Træf
ningen ved Busum i Barfods Danmarkshistorie og i 
Biografisk Leksikon.

Martinus Christian de Klauman blev 25. Januar 1812 
gift med Emilie Dorothea Drewsen (59) f. 1793 13. Sept., 
f 1833 25. Decbr., Datter af Papirfabrikant Christian 
Drewsen (f. 1745 f 1810) ;3 men Ægteskabet var meget 
kortvarigt, Konen flyttede til Gluckstadt og boede no
gen Tid (maaske har Manden ogsaa boet der paa Grund 
af Ansættelsen ved Elbflotillen), og de separeredes ved 
Bevilling 1813 9. Marts;1 den endelige Skilsmisse bevil-
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gedes 1816 14. Juni;1 som 
Skilsmisseaarsag angives 
kun Gemytternes Uover
ensstemmelse, de ønsker 
for øvrigt hinanden al Lyk
ke; ingen af Parterne stil
ler noget økonomisk Krav 
til den anden. — Emilie 
Drewsen giftede sig igen 
1816 12. Sept, med davæ
rende Underkancellist Jes 
Fæster (60), der senere 
blev Justitsraad og Justi- 
tiarius i den vestindiske 
Landso verret. — M. C. de 
Klauman giftede sig ikke

EMILIE DE klauman igen og efterlod sig ingen 
Livsarvinger.

4. Christian Ludvig Klauman (36) døbt 1746 14. Marts 
død 48 Dage gammel af Slag, begravet 1746 21. Marts.2

5. Christian Carl de Klauman født 18. April, døbt
27. Maj 1747. Han blev 1764 13. Juni Sekondløjtnant ved 
Arveprins Frederiks Regiment, men ej placeret ved 
noget Kompagni, 1764 1. August blev han sat i Sekond
løjtnants Nummer. Han slutter 1766 5. Juni Akkord med 
Kaptajn Christopher Reuss om, at denne for en Be
taling af 4000 Rdl. dansk Kurant skal overlade ham 
sit Kompagni ved Prins Frederiks Regiment; dette ap
proberedes af Kongen 1766 28. Juni; saaledes blev Carl
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CHRISTIAN VON HOLTEN

Klauman Kaptajn uden at 
have været Premierløjt
nant;1 1774 8. Juni blev han 
Kompagnichef i norske 
Livregiment og 1777 26.
Marts dimitteret af Krigs
tjenesten.2 Han er efter 
al Sandsynlighed identisk 
med den Carl Christian 
Klauman, der bekendtgø
res at være død i Bengalen 
1792 4. August;3 det érikke 
lykkedes at finde, om denne 
har været ansat i asiatisk 
Kompagni, eller hvor der 
har været afholdt Skifte 
efter ham. Det maa der
for foreløbig staa hen, om
denne Knud Gregorius de Klaumans Søn har forplan
tet Slægten videre; sandsynligt er det ikke.

6. Mariane Margrethe de Klauman (38) f. 11. Okt. 
døbt 26. Okt. 1748, død 31. December 1762, begravet
4. Januar 1763.4

7. Frederikke Sophie de Klauman (39) født 24. April 
døbt 27. April 1750, død 19. Marts 1784.'

Hendes Søn Gehejmekabinetsarkivar C. H. Holten 
(Statssekretær i Norge under Kong Christian Frederiks 
korte Regeringsperiode) skriver saaledes om hende i 
sine Erindringer: »Min Moder Frederikke Sophie var

9
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JACOB ARENFELDT

en Datter af Etatsraad 
Knud Gregorius de Klau- 
man. Hun var agtet som 
en brav Kone og tilbedet 
af enhver for hendes ual
mindelige Blidhed og Skøn
hed. Hun døde 1784 33 Aar 
gammel i Barselseng med 
sit fj ortendeBarn. Søndagen 
før hendes Død havde jeg 
i barnlig Ubesindighed gi
vet hende et frastødende 
Svar; min Fader vilde, at 
jeg skulde bede hende om 
Forladelse, jeg var haard- 
nakket, blev sendt til 
Akademiet med Ordon
nansen, som til min store

Ærgrelse maatte bære min Kaarde, og saa aldrig min 
Moder mere. Hvor ofte har jeg som voksent Menneske 
angret dette.«1

Hun blev gift c. 1770 med (senere) Oberst Christian 
Ludvig v. Holten (41), født i Christianssand 1734 11. 
Dec., 1802. Holten giftede sig anden Gang 1785 med 
Antoinette Cathrine v. Ellbrecht f. 1756, f 1791, og 
tredje Gang med Henriette Schaffer, 1799.2

8. Engelke Charlotte de Klauman (42) døbt 20. No
vember 1751, begravet 1. Juni 1754.

9. Wilhelm August de Klauman (43) døbt 30. Au
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gust 1753, begravet 17. No
vember s. A.

10. Frederik Wilhelm de 
Klauman (44) f. 28. Febr. 
døbt 3. Marts 1755, død 9.
Novbr. 1826. Se nedenfor.

11. Sophia Amalia de 
Klauman (46) Det er van
skeligt at give de rigtige 
Data for hende; der er alt 
for mange Opgivelser, som 
ikke stemmer sammen.
Ifølge Broderens Oplysning 
er hun født 16. Okt. 1759, 
ifølge Nikolai Kirkebog 
døbt 23. April 1758; ifølge
Broderen død l.Oktbr. 1768, engelke arenfeldt 
ifølge Holmens Kirkebog
begravet 26. April 1768, fra Lyngby, 5 Aar gammel; 
endelig meddeles i Etatsraad Tops Skifte, at hun er 
død i Slutningen af 1769. Gaar man ud fra, at Kirke
bøgernes Angivelse af Daabs- og Begravelses-Dag og 
-Aar er rigtig, maa Broderens Angivelse af Fødsels- og 
Døds-Aar rettes til 1757 og 1767, forudsat Datoerne er 
rigtige; da hun er død i Lyngby, kan der godt være 
gaaet et halvt Aar, inden hun blev endelig begravet i 
Holmens Kirke. Men saa er der Kirkebogens Opgivelse 
af hendes Alder til 5 Aar; den maa være gal, hun var 
10 Aar gi., paa det Punkt kan man ikke tillægge Kirke
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bogen samme Autoritet, som naar det gælder Daabs- 
og Begravelsesdag. Hvis det da er samme Person, som 
alle Opgivelserne angaar. Lengnick gaar den Vej at 
antage, at Knud Gr. Klauman havde 2 Døtre af samme 
Navn; men han lader dem begge dø i Aaret 1768, og 
saa maa der have været 2 Søstre af samme Navn 
samtidigt, og det er ganske usandsynligt. Spørgsmaalet 
er imidlertid af ringe Betydning, da Sophia Amalia de 
Klauman (hvad enten det nu er een eller to Personer) 
i ethvert Fald er død som Barn.

12. Engelke Charlotte de Klauman (47) født 18. De
cember, døbt 21. December 1759, gift 1783 med davæ
rende Premierløjtnant i Marinen Jacob Arenfeld (48), 
født 1755 30. Sept., død 1820, 17. Febr.; denne, der hørte 
til den gamle danske Adelsslægt Arenfeld, var en Søn 
af Kontreadmiral Jacob Arenfeld (f 1788) og blev selv 
Kontreadmiral 1815; han var Ridder af Dannebrog og 
dekoreret med Guldmedaljen for Slaget 2. April 1801. 
De havde sammen 11 Børn, 4 Sønner og 7 Døtre; ikke 
destomindre var Sønnen, Kammerherre Oberst Adam 
Christian Arenfeld, f. 1794 f 1868, den sidste Mand af 
denne Linie; men Slægten findes stadig her i Landet 
og besidder Stamhuset Sæbygaard ved Sæby. Engelke 
Charlotte Arenfeld døde 10. April 1851, 91 Aar gammel.1
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FREDERIK WILHELM DE KLAUMAN

af alle Knud Gregorius’s 7 Sønner var (rimeligvis) 
Ox Frederik Wilhelm den eneste, som førte Slægten 
videre: fra ham nedstammer alle nulevende Medlem
mer af den adelige Linie. Han er født 28. Februar 1755 
og døde 9. November 1826. Han var først Officer, 
senere Toldembedsmand. Som rig Mands Søn købte 
han, ligesom flere af sine Slægtninge, i sin Ungdom en 
Officersplads: en Premierløjtnant ved Kronprins Frede
riks Regiment var syg og maatte tage sin Afsked; men 
han havde selv i sin Tid betalt 1100 Rdl. for at blive 
Officer og havde Gæld; Sagen blev saa ordnet saaledes, 
at Volontøren Fr. W. de Klauman skulde have den ved 
Avancement ledige Sekondløjtenantsplads mod at be
tale, som han selv tilbød, 600 Rdl. til den syge Premier
løjtnant;1 dette approberedes af Kongen 1770, 7. Marts; 
Klauman var altsaa Officer i en Alder af 15 Aar.

Hans militære Løbebane formede sig saaledes2:1. Ok
tober 1783 blev han karakteriseret Premierløjtnant, og
15. Oktober s. A. virkelig Premierløjtnant; 1788 24. Okt. 
reserveret Kaptajns Anciennitet fra 15. Febr. s. A.; 9. 
Januar 1789 Stabskaptajn paa Premierløjtnants Gage, 
11. Dec. s. A. fik han Stabskaptajns Gage; 1790 25. Juni 
blev han Kompagnichef med 400 Rdl.s Gage og 1791 
1. Nov. fik han 48 Rdl.s Tillæg, endelig 1. Januar 1793
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CATHRINE DE KLAUMANFREDERIK W. DE KLAUMAN

fuld Gage; 1801 20. Febr. fik han reserveret Majors 
Anciennitet og blev virkelig Major 10. Juni 1803; 21. Fe
bruar 1806 blev han sat å la suite i Landeværnsregi
mentet og fik sin endelige Afsked i Naade fra Militæret 
med 300 Rdl.s Pension 1808 15. Januar, idet han tillige 
fik tillagt Titel af Generalkrigskommissær. Han var 
imidlertid 1806 14. Februar blevet udnævnt til Told- og 
Konsumptionskasserer i Nyborg, en Stilling, som han 
vedblev at beklæde til sin Død. Udnævnelsen udfærdi- 
gedes ifølge Ordre af Kronprindsen til Generaltoldkam
meret 1806 7. Februar:

70



GREGORIUS DE KLAUMAN CAROLINE DE KLAUMAN

»Til Told- og Consumptionskasserer i Nyborg udnævnes 
Major Klouman af Kronprindsens Regiment, der har tient i 
36 Aar, er redelig og vel skikket til Regnskabssager, men 
kan formedelst svag Helbred ej længere opfylde sine Pligter 
som Officer. Frederik.«

Det var et temmeligt stort Embede; Indtægterne var 
efter Gennemsnittet af de 3 Aar 1802—04:

Kongelig Gage 220 Rdl., Andel af Overskud ved Tol
den 233 Rdl. 23 li, Sportler 128 Rdl. 19 li, Af Strømtolden 
963 Rdl. 16 li, Kontorleje 24 Rdl., ialt 1568 Rdl. 58 li1.
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ADOLPH BARDENFLETH ANNETTE BARDENFLETH

I General Holtens Erindringer fortælles det, at Told
inspektør Klauman i Nyborg havde til Tjener en Tugt
husslave, der, naar han gjorde Tjeneste hos Toldinspek
tøren, blev klædt i Liberi, men fik sin Fangedragt paa 
igen, naar han ikke fungerede som Tjener.

Frederik Wilhelm de Klauman blev 4. November 
1790 gift med Dorothea Albech (45), en Datter af 
Sognepræsten i Munke-Bjærgby Niels Jensen Albech 
og Hustru Christine Sophie Brorson; hun var født 
20. Februar 1760 og døde 11. April 1818 og var Ku
sine til hans Broder Gregorius de Klaumans (35)
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ADOLPH KRØYER ANATHEA KRØYER

Hustru, Anna Barbara Charlotte Thye1. De havde 
7 Børn:

1. Gregorius Nicolai de Klauman (61), født 19. Sep
tember 1791, død 1. Oktober 1863. Han blev cand. jur. 
1815, Hofjunker 1812 20. Januar. Kammerjunker 1815 
31. Juli,2 Regimentskvartermester og Auditør ved sjæl
landske Lansenerregiment 1820 16. Februar, Overauditør 
1825 6. September og afskedigedes af Hæren 1828 7. Juni3, 
idet han 4. Juni s. A. var udnævnt til Byfoged, Politi
mester og 1ste Raadmand i Odense samt Herredsskriver 
i Bjærge og Aasum Herreder, med Pligt til at tiltræde
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Inspektionen over Odense 
Kommunitets Midler (uden 
Vederlag);1 Embedets Ind
tægter ansloges til 14 å 1500 
Rdl. aarlig. Kammerherre 
blev han i Aaret 1854 14. 
December; R. af Dbg. 1840
28. Juni.

Han blev gift med Jaco- 
bine Margrete Caroline 
Tvermoes (62), født 1792 
26. Decbr, død 1880 21. Juli, 
Datter af Hørkræmmer i 
København Agent Mads Ja
cobsen Tvermoes, f. 1768, 
f 1817, og Hustru Anna

frederik de kl au man Catharina Mohr, f. 1764, 
f 1838. De havde 3 Børn:

a. Jacob Wilhelm Mathias de Klauman født
1820 27. Maj, død 1837 26. December.

b. Theodor Ferdinand de Klauman (76), født 1824, 
død 1828.

c. Annette Dorothea Vilhelmine Theodore de Klau
man (77), født 1828 6. Januar, død 1902 1. September, 
gift 1851 19. Juli med Johan Adolph v. Bardenfleth (78), 
født 1825 25. August, død 1874 28. April, Kammerherre, 
Ritmester, Adjudant hos Christian IX. De havde 2 Søn
ner og 1 Datter.2

2. Sophus Christian de Klauman (69), født 1794 30.
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Januar, døbt 20. Februar 
s. A., død 1852 17. Januar.
Han blev 1816 Kopist ved 
Gouvernementsbureauet i 
Odense; 1816 4. Januar til
lodes det Gouvernøren i 
Fyen Prins Christian Fre
derik at ansætte 2 Kopi
ster ved Gouvernements
bureauet, hver med en Ga
ge af 240 Rdl. Sølvværdi 
aarlig; den ene Plads be
sattes straks med Klau- 
man, den anden stod længe 
ubesat1. 1839 20. December 
blev han Fuldmægtig sam
mesteds med en Gage af emma de klauman 
480 Rdl.2; han fik tillige Ti
tel af Overkrigskommissær. 1843 4. Maj blev han Amts
forvalter for Assens Amtsstuedistrikt3 og fik 10. Juni 
s. A. tillagt Rang i 5. Klasse Nr. 34.

Han blev 1. Oktober 1831 gift med Marie Catrine 
Tvermoes (64), født 1797 30. August, død 1887 31. De
cember i Taarnby; hun var en Søster til hans Broders 
Hustru6.

De havde 4. Børn.
a. Anathea Hedevig Caroline de Klauman (79), født 

1833 6. Januar, død 1902 17. August i Faaborg, gift med 
Henrik Adolph Krøyer (80), født 1823 14. Marts, død
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FERDINAND TVERMOES ELISE TVERMOES

1910 27. Maj, Sognepræst i Taarnby paa Amager. De 
havde 4 Sønner og 3 Døtre.

b. Frederik Jacob Gregorius Hjelm de Klauman (81) 
født 1834 10. Juli, død 1904 7. Marts i Storhedinge, Borg
mester og Byfoged i Storehedinge. Gift med Emma 
Gustave Marie Landkilde (82), født 1840 17. Juli, død 
1901 24. Februar i Storehedinge. 7 Børn.

I. Knud Gregorius Elitz Madsenius Landkilde de 
Klauman (87), født 1865 15. Januar, Skolebestyrer paa 
Amager. Gift 1890 4. December med Maria Kirstine 
Jørgensen (88), født 1870 3. Oktober. 2 Børn.
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H. N. ERICHSON CHARLOTTE ERICHSON

a. Asta Marie de Klauman (100), født 1892 18. Marts, 
gift 1916 24. Februar med Maler Søren Asger Kaae (101).

b. Elisabeth Sofie de Klauman (102), født 1894 6. 
Februar, gift 1915 10. August med Tandlæge Ove 
Fjeldgaard Brorsen Gottlieb (103) i Dresden, f. 1883 
9. Febr.

II. Elisabeth Catrine de Klauman (89), født 1869 24. 
Oktober. Gift 1) 1894 14. Juni med reformert Præst 
Paul Emile Huth (90), født 1871 21. Juni, død 1896 8. 
Oktober i Bois le Duc. 2) 1901 11. September med Fre
derik Theodor Martin Mortensen Nordlien (91), født 
1854 24. Oktober, Generaldirektør, Departementschef.
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BRODER BRORSON FRU BRORSON MED DATTER

III. Jutta Marie de Klauman (92), født 1874 23. Marts, 
død 1875 17. Januar.

IV. Ejnar Johannes de Klauman (93), født 1876 20. 
Januar, død 1884 9. December.

V. Rudolf Emil Johannes de Klauman (94), født 1877
29. September. Overretssagfører. Gift 1906 4. Oktober 
med Frida Harhom (95), født 1881 29. Marts i Aarhus. 
Datter af Sagfører Andreas Alexius Harhom (død 20. 
April 1883) og Hustru Vilhelmine Weinholt. 2 Børn.

a. Carl Ivan Hjelm de Klauman (104) født 1913 17. 
Okt. i København, døbt 1914 13. Sept. i Skanderborg.
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PETER NIKOLAI DAHLSTRØM CHARLOTTE DAHLSTRØM

b. Frida Karen Juliane de Klauman (105), født 1919 
15. December i København.

VI. Paula Regitze de Klauman (96), født 1882 13. 
November, gift 1916 29. Oktober med Havebrugskan
didat Olaf Landkilde (97), Slotsgartner paa Aalholm 
ved Nysted.

VII. Anna Sophie de Klauman (98), født 1884 4. Sep
tember. Gift 1911 19. August med Poul Nordlien (99), 
født 1884 25. Juli. 1914 Fuldmægtig i Udenrigsministeriet, 
1915 Expeditionssekretær, senere fung. Legationssekre
tær i Petrograd, 1920 Dommer i Haderslev.
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MAGDALENE DEKLAUMAN

c. Sophus Christian de 
Klauman (83), født 1836 20. 
August. Købmand i Argen
tina. Hans videre Skæbne 
kendes ikke.

d. Eliza Nicoline Clau
dine Charlotte de Klau
man (84), født 1840 13. Aug., 
død 1864 14. April, gift med 
daværende Landfoged paa 
Sild, senere Translatør og 
Overretsprokurator Ferdi
nand Emil Torné Tver- 
moes (85), Etatsraad, R. og 
D. M., født 1828 2. Juli, død 
1912 23. Maj, (han gift an
den Gang med Ida Vilhel- 
mine Buchwald (86), født

1844 20. Januar). 2 Sønner og 1 Datter.
3. Sophie Nicoline Margrethe de Klauman (65), født 

31. August, døbt 5. Oktober 1795, død 30. Marts 18041.
4. Hedevig Mathiane Charlotte de Klauman (66), 

født 30. August1, døbt 21. September 1797, død 22. April 
1847, gift med Prokurator og Mægler i Vestindien Hen
rik Nicolai Erichson (67), født 1793, død 1832 17. Ok
tober i København2. 3 Sønner og 4 Døtre3.

5. Frederikke Wilhelmine Dorothea de Klauman 
(68), født 9. Februar1, døbt 11. Marts 1799, død 26. No
vember 1885. Gift 1825 med Justitsraad Broder Severin
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Frederik Brorson (69), født 1793, død 1856 30. August. 
Han var Borgmester og Byfoged, By- og Raadstueskri- 
ver i Køge, Birkedommer og Skriver ved Gammelkøge- 
gaard samt Herredsfoged og Skriver i Bjeverskov 
Herred i Præstø Amt indtil 1849, da han blev Herreds
foged og Skriver i Hasle, Vesterlisbjærg, Framlev og 
Sabro Herreder med Bopæl i Aarhus; døde som By
skriver i Helsingør; han var en Sønnesøns Søn af 
Salmedigteren Biskop H. A. Brorson i Ribe. 1 Søn og 
2 Døtre.1

6. Elisabeth Sofie Magdalene de Klauman (70), født
30. April,2 døbt 14. Maj 1800, død ugift i Roskilde 1879. 
Hun og hendes to Søstre, Hedevig Mathiane Charlotte 
og Friderica Wilhelmina Dorothea, var indskrevne i 
Tontinen af 1800.®

7. Engelke Charlotte Amalie de Klauman (71), født
21. Februar,2 døbt 18. Marts 1803, død 16. Februar 1877 
i Horsens.4 Gift med Forstkandidat Peter Nicolai Dahl- 
strøm (72), født 1818 19. April, død 1898 5. Maj, Over- 
førster paa Friisenborg.
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SLÆGTEN KLAUMAN

BILAG





Bilag b.

SKIFTE EFTER MAREN FREDE- 
RIKSDATTER SEENDERS 1683

CHRISTEN SCHØNING Hans Kongl. Majt. til Danmark og 
Norge etc. forordnet Assessor udi Admiralitets Collegio 
og Vice President udi Under Admiralitets Retten

Gøre Vitterligt, att Aar 1683 den 16de Martij er efter hans 
kgl. Majestæts velforordnede Materialskriver ved Søetaten 
ærlig, højagtbare og velfornemme Mand Sr. Petter Klauman 
sin giorte Ansøgning paa Rettens Vegne forordnet Inventarie- 
skriveren og Vejermester Hans Suendtzen samt Mønster- 
skriveren Bertihl Christensen tillige med Underadmiralitets
rettens Skriver Jochum Wellumsen Ries dennem at forføje 
udi bemte Sr. Petter Klauman sit nu iboende Hus og Gaard 
udi Snaregaden her i Staden beliggende og sammesteds at 
over- og hosvære imidlertid denne Skiftekontrakt og Forening 
imellem bemte Sr. Petter Klauman paa den ene og hans af- 
gangne kære Hustrus, ærlige, meget dyderige og gudfrygtige 
Matrone numere salige Maren Fredrichs Daatter Seenders, 
hendes efterladte otte Børns Formyndere, som hun havde 
med afgangne Gorris Thilufsen, saavelsom tvende deres 
fælles Børns Formyndere paa den anden Side, blev sluttet 
og forfærdiget Parterne imellem som følger, nemlig:

Først den salig Matrones egen og Seign. Petter Klaumans 
Stifbørn, som er Frederich Gurrissen paa nittende Aar gi., 
som forleden Aar herfra forrejst er med Skibet Havmanden
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til Vestindien, paa hans Vegne var til Stede som Formynder 
ærlig velagt fornemme Handelsmand her udi Staden Samuel 
Bischop. Thilluf Gurritsen paa syttende Aar gi., hans For
mynder ærlig velagt og fornemme Handelsmand her ibidem 
Michel Abestee. Gurritz Gurritzen paa femte Aar gi., som 
Stiffaderen merbemeldte Sr. Petter Klauman selv er For
mynder for. Johanne Catharine Gurritz Daatter paa sit fjerde 
til tyvende Aar gi., hendes Formynder Højstbemte Hans Kgl. 
Majts velforordnede Amtsforvalter over Københavns Amt Sr. 
Anders Jacobsen. Margrette Gurritz Daatter paa hendes 
Vegne var til Stede forn. Samuel Biskop. Anne Gurritz 
Daatter paa sit en og tyvende Aar gi., hendes Formynder 
Sr. Wigannt Michellbecker, merhøjstbemeldte Hans Kongl. 
Majts Kældermester. Cornelia Gurritz Datter paa sit fjor
tende Aar gi., hendes Formynder hæderlig og højlærde Mand 
Magister Jens Jensen Portuanus Sognepræst til Karlebo Sogn. 
Parnellie Gurritz Daatter paa sit trettende Aar gi., hendes 
Formynder ærlig, velagt og fornemme Handelsmand Ewert 
Weydeman.

Nok deres tvende til sammen hafte fælles Børn navnlig, 
Petter Klauman paa andet Aar gi., hans Formynder hans 
Farbroder ærlig, velagt og fornemme Mand Nicolas Klauman, 
Eskadreskriverher ved Søestaten, og Eleonora Maria Klaumans 
paa tredie Aar gi., hendes Formynderskab begærede Faderen 
oftbemeldte Petter Klauman sig selv at paatage. Og der for- 
bemeldte Rettens tilforordnede Midler tillige med Børnenes 
samtlige Formyndere forsamlede vare, da blev af Faderen 
atterbemeldte Sr. Petter Klauman proponeret og sagt, at han 
tilforn med samtlige sine Stif- og egne Børns Formyndere
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havde gjort et Overslag og Beregning paa det ganske Stervbos 
Middel og Formue og det efter holdne Skifte og Deling af 
Stadens Midler efter afgangne Gorris Thillufsen af 22. No
vember Aar 1679. Item og efter Skifte og Deling oprettede 
Kontrakt af d. 26. ditto udi samme Aar efter hans egen af
gangne første Hustru salig Eleonora Duljeu og deres fælles 
hafte trende Børn, efter hvilket bemeldte første Skiftebrev 
af 22. November 1679 saa og efter den oprettede Skiftekon
trakts Indhold af den 26. November Anno 1679 ses og for
nemmes, at dette Stervbos Middel og Formue udi alt bedrager 
sig tilsammen Penge syvtusind ni hundred firsindstyve og 
fire slette Daler, tre Mark og fire Skilling, hvorudaf Faderen 
Sr. Petter Klauman nu tager den første halve Del, og den 
anden halve Part, som er tre tusind, ni hundred halvfem
sindstyve og to slette Daler en Mark og ti Skilling, kommer 
saa til Skifte og Deling imellem de samtlige Børn, hvoraf 
en Broder kan arve og tilfalde 570 slette Daler, 1 Mark, 6 
Skilling og en Søster derimod arver og tilfalder Halvparten 
saa meget som er 285 slette Daler og 11 Skilling danske. Her- 
foruden saa angaf og berettede oftbemeldte Petter Klauman, 
at der ud af dette fælles Stervbo, og siden disse tvende 
Skifter var holden, er gjort og anvendt store Bekostninger 
og Penges Spilde, først paa deres Bryllupsfærd og siden til 
denne hans salig Hustrus Begravelse med mere, som beløb 
sig til en temmelig stor Summa Penges Udgift, og det alt 
paa en saa meget kort Tid som det var, hans salig Hustru 
Maren Fredrichs Daatter med hannem levet havde, nemlig 
ikkun paa tredie Aars Tid, og Boet derved i saa Maader 
mærkeligen at var afgangen og formindret, saa ingen af

87



Børnene nu kunde engang tilfalde saa meget efter sin salig 
Moder, som tilforn berettet er. Ikke des mindre saa erbød 
sig merbemte Sr. Petter Klauman selver at ville paatage sig 
al denne Bekostning og derforuden af faderlig Affektion og 
Omsorg først for sine Stif Børns samt tvende egne Børns 
Gavn og Bedste at ville give og forære enhver af Sønnerne 
af sin egen Lod og Middel Penge 73 slette Daler 2 Mark 
14 Skilling og enhver af Døtrene 36 slette Daler 3 Mark og 
7 Skilling Danske, saa at enhver af Stifsønnernes fæderne 
og mødrene Arv bliver tilsammen Kapital 1932 slette Daler 
136/n i* og enhver af Stifdøtrene fædrene og mødrene Arv 
bliver Kapital 966 slette Daler 68/n & foruden de 455 slette 
Daler 2 Mark 10 ft, som deres sal. Moder enhver af hendes 
4 Døtre navnlig: Johanne Catharine Gurris Daatter, Anne 
Gurritz Daatter, Cornelia Gurritz Daatter og Parnille Gurritz- 
daatter til Medgift givet og foræret haver, naar de engang 
kommer i Mands Vold, og det imod deres Søster Margrethe 
Gurris daatters Udredning. Mens dersom saa skede, at nogen 
af forbemeldte fire Døtre ved Døden afgik, inden de kommer
1 Mands Vold, da Halvdelen af de fornævnte 455 slette Daler
2 Mark og 10 Skilling at være til Stiffaderen bemte Sr. Petter 
Klauman hjemfalden og anden Halvdel til samtlige Søskende 
uden Rente, eftersom det er en Gave at dennem skulde gives 
til deres Bryllups Udredning, naar de bliver gifte. Item erbød 
sig merbemeldte Sr. Petter Klauman, at han vilde give den 
Søn, som han med sin afgangne Hustru sal. Maren Fredrichs 
Daatter havde, navnlig Petter Klauman lige saa meget, som 
en af Stifsønnerne bekom efter sin sal. Moder, som er Penge 
644 slette Daler 4 Skilling, og Daatteren fornævnte Eleonora
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Maria Klaumans lige saa meget som en af Stifdøtrene nu 
bekom efter deres sal. Moder, nemlig 322 slette Daler 2 
Skilling, for hvilke Kapitaler Faderen oftbemeldte Sr. Petter 
Klauman tilbød og anlovede samtlige Børnenes Formyndere 
saa vel som for sine egne trende Myndlingers Arveparter 
dennem at vilde forsikre udi hans Ejendommes redeste og 
bedste Middel samt Hus og Gaard, naar og nær de det af 
hannem æskende heller begærendes vorder, saa alle Formyn
dere enhver aparte for sig af hannem og hans Arvinger en for 
alle og alle for en for dette Skifte og for deres Myndlingers 
tilfaldne Arv i alle optænkelige Maader skal vorde og blive 
skadesløs holden. Nok herforuden saa anlovede Faderen 
merbemte Sr. Petter Klauman sine Stif- samt egne Børn 
Kost, Klæder, Skolegang og sand kristelig Disciplin og Op
tugtelse at vilde forsyne og underholde til Sønnernes attende 
Aar og Døtrene, indtil de udi Ægteskab forsynet vorder, om 
Gud hannem med dennem saalænge ved Livet sparer, og de 
sig imod hannem som gode og lydige Børn komporterer og 
forholder, hvorimod han imidlertid nyder og beholder Renten 
af enhver af ovenbemte Børns Kapitaler; mens om nogen af 
dennem herforinden til Slægt, Venner eller andensteds ud
kommer og fri bliver underholden og informeret, da skal 
Renten, fra den Tid saadant sker af dens Kapital angaar og 
beregnes, og saa komme den vedkommende til gode. Og efterat 
Faderen nu med Formynderne saaledes paa skiftestedet for
enet og forligte vare, saa tilspurgte Rettens tilforordnede Middel 
samtlige Formynderne, om de saaledes var fornøjet og tilfreds 
med oftbemte Sr. Petter Klauman enhver paa sin Myndlings 
Vegne, heller om noget de havde at sige heller erindre paa
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deres Myndlingers Vegne, de da det vilde gøre, saa skulde 
det blive ændret og modereret, hvorpaa de samtlige svarede 
enhver for sig, at de i alle Maader vel tilfreds og fornøjet 
vare paa deres Myndlingers Vegne med velbemeldte Sr. Petter 
Klauman og takkede hannem for fuldkommen rigtig Skifte 
og Deling paa merbemte deres Myndlingers Vegne samt for 
nøjagtig Rigtighed i alle Maader, og anlovede enhver af For
mynderne alle Tider til Admiralitets Retten at svare, forsaa- 
vidt dette Formynderskab kunde vedkomme. Og saasom atter- 
bemte Sigr. Petter Klauman imod forskrevne udlovede Summa 
nyder og beholder Boet med alt andet, ved hvad Navn det 
have eller nævnes kan, intet undertagendes, da lover han 
derimod igen at holde oftbemte alle hans Børn samt deres 
Formyndere fri, anger-, krav- og skadesløs for al vitterlig og 
uvitterlig Gæld og Tilkraf i alle Maader.

Eller saa (!) vare de samtlige over og om dette Skiftes For
handling venligen og vel forenede og tilfreds, hvorpaa de 
gav hverandre deres Hænder, og er herom tvende enslydende 
Originalkontrakter forfærdiget, hvoraf Faderen Sr. Petter 
Klauman den ene til sig tog og samtlige Børnenes Formyn
dere den anden. Det til Bekræftelse saa have vi danne op
rettede Skiftekontrakt med vores egne Hænder underskrevet 
og Signeter herhos trykt. Actum Anno die et loco ut supra.

C. Schiøning. Hans Suendsen. Bertel Christensen. 
(L. S.) (L. S.) (L. S.)

Anders Jacobsen. Ewertt Weinman.
(L. S.) (L. S.)
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Wiegannt Michelbecher. Mickel Abelisten. N. Klauman. 
(L. S.) (L. S.) (L. S.)

S. Bischof. Jochum Willumsen Ries.
(L. S.)

Saasom nu desværre, og førend at denne Skiftekontrakt er 
bleven udfærdiget, alt for visse Beretning og Tidninger ere 
indkomne om Skibet Havmandens Forulykkende samt begangne 
Mord paa en Del af Officererne og de andre Folk, hvoriblandt 
Friderich Gurritzen og den Ulykke haver træffet, saa han er 
bleven formyrdt og over Borde udkast, hvorfore Stiffaderen 
Sr. Petter Klauman saavelsom de samtlige Formyndere paa 
deres Myndlingers Vegne have været begærende af Retten, 
at den vilde ligne og dele samme fornævnte afgangne Fre- 
derich Gurritzens efterladte Arv og Midler, som er Penge 
1932 slette Daler og 136/n Æ imellem de igenlevende hele og 
halve Søskende, som er 3 Brødre og 6 Søstre, hvilket Retten 
og haver villet efterkomme, paa det at enhver af Arvingerne 
saavelsom Formynderne paa deres Myndlingers Vegne kan 
vide og se, hvad enhver tilkommer, nemlig:

Thilluf Gurritzen arver Slette Daler £
efter sin sal. Fader.................................... .... 1288 9e/n
efter sin sal. Moder.................................. 644 4
efter sin sal. Broder................................ .... 322 28/33
Formynderen Michel Abelstein.

Gurritz Gurritzen arver Slette Daler
ilige Maade efter sin sal. Fader................... 1288 9’/u
og efter sin sal. Moder............................ 644 4
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item efter sin afgangne Broder Fridrich Slette Daler ft 
Gurritzen............................................................ 322 2 3/33

Formynder Petter Klauman. 2254 15 23/33

Petter Klauman den yngre arver Slette Daler ft
efter sin afgangne sal. Moder.......................... 644 4
og efter sin afgangne Halvbroder Fridrich

Gurritzen............................................................ 322 • 2 8/33
Formynder Sr. Nicolai Klauman. 966 68/33

Og de fem Søstre lodner enhver som følger,
nemlig: Margrete Gurritz Daatter arver Slette Daler ft

efter sin afgangne Fader........................................ 644 4 8/n
efter sin afgangne Moder...................................... 322 2
efter sin afgangne Broder Friderich Gorritzen 161 1 4/33
Formynder Sr. Samuel Bischop 1127 7 28/33

Johanne Gorritz Daatter arver Slette Daler fi
efter sin afg. Fader................................................... 644 48/n
efter sin afg. Moder................................................. 322 2
og efter sin afg. Broder.......................................... 161 14/33
Formynder Sr. Anders Jacobsen. 1 127 7 28/33

Anna Gorriz Daatter arver Slette Daler ft
efter sin afg. Fader................ 644 48/u
efter sin afg. Moder.......................................... 322 2
efter sin afg. Broder.......................................... 161 14/33
Formynder Sr. Wiegant Michelbecker. 1127 7 28/33
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Cornelia Gorritz Daatter arver Slette Daler R
efter sin afg. Fader....................................... 644 48/n
efter sin afg- Moder ........................................... 322 2
og efter sin afg. Brodér............... .............. 161 1 4/33
Formynder Jens Jensen, Magister 1127 7 28/33

Og Parnille Gorritz Daatter arver Slette Daler ß
efter sin afg. Fader...................................... 644 48/„
efter sin afg. Moder . 322 2
og efter sin afg. Brodér.............................. 161 1 V33
Formynder Sr. Evrert Wejman. 1127 7“/33

Foruden de 455 slette Daler 2$ 10/3, som enhver af de
sidstbemeldte 4 Døtre tilkommer efter Skifte-Registreringen
efter deres sal. afg. Fader imod Margrethe Gorritz Daatters
Udredning til sit Bryllup; item

Eleonora Maria Claumans arver Slette Daler ß
efter sin sal. Moder.................................... 322 2
og efter sin afg. Halvbroder............... 161 1 V33
Formynder Sr. Petter Klauman 483 34/33

Dette saaledes som forskrevet staar rigtigt at være og saa-
ledes holdes og efterkommes skal, bekræftes med vores For-
seglinger og egne Hænder.

Actum Bremerholm d. 16. Juli Anno 1683.

Hans Suendtzen. (L. S.) Bertill Christensen.
(L. S.) (L. S.)

Jochom Wellumsen Ries.
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At dette saaledes konkorderer med Underadmiralitetets 
Skifteprotokol for Aar 1683, bevidner

Underadmiral, den 4. Dec. 1717.
Voss.

Afskrevet efter en daarlig Afskrift i Skiftet efter Peter Klauman i 
Hofrettens Skiftesager i Landsarkivet for Sjælland. Underadmiralitetets 
Skifteprotokol og Sager for Aaret 1683 existerer ikke mere.

Ved samme Skifte ligger en Kvittering af 21. Septbr. 1698 
fra Nic. Klauman til Peter Klauman for Nic. Klaumans 
Myndlings, Peter Klauman den yngres Arvepart

SI. Dal. & H
efter Moderen............................................................ 644
og efter Halvbroderen Friderich Gørritsen . . . 322
samt efter den senere afdøde Halvbroder

Thiluf Gurritzen................................................. 450

4
2

ialt 1416 3 12
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Bilag C.

STORMEGTIGSTE KONGE 
ALLERNAADIGSTE ARVE HERRE

Eders Kongl. Mayt beder udi allerdybbeste underdanighed 
i Naade at vilde optage, at jeg mig fordrister Eders Kongl. 
Mayt allerunderdanigst at forrestille, at deris Sahlige Hr. Fader 

høyloflige ihukommelse har udgivet allernaadigste Previlegier 
af dato 13 Septembr. A° 1697 |: som herhos allerunderdanigst 
følger :| at alle de, som med Grønlandtz farten vil begynde 
og derudi Reede for 1000 Rdlr., maa paa 2de Aars tiid, og de 
for 2000 Rdlr. udi 4re Aar og saa fremdehlis advenant nyde 
efter høibemte Previlegiers 8de articul for alle paabydende 
personnelle schatter |: Princessen Styre alleene undtagen :| 
allernaadt forschaansel. Da ihuorvel Jeg effter meerbemte 
Previlegiers andleedning udi sidst afvigte 2de Aar, ded første 
med et og ded anded Aar med 2de schibbe paa samme 
fart har ladet befahre og i saa maade derudi stuchet een 
Capital af 15000 Rdlr, foruden her et trandbrenderi nesten 
paa 2000 Rdlrs bekostning indretted. Saa dog effter Eders 
Kongl. Mayts seeniste allernaadt udgangne Forordning fordres 
af mig den paabudne Kopschatt, huilchen ei alleene, men 
endog lif, godz og formue til Eders Kongl. Mayts tienniste 
finder mig willig som pligtig allerunderdanigst at yde, Men 
Allernaadte Herre og Konge, Som denne begynte farts, Gud 
give lyckelig opkomst, Eders Kongl. Mayts Rigger og Lande 
meget med tiiden schal kunde forbedre og indbringe, Saa er
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Jeg i ded allerunderdanigste haab, Eders Kongl. May* schal 
wære saa Naadig ei alleene høibemeldte deris Sahlig hr. 
Faders herom gifne Previlegier at Confirmere, men endog 
effter deßen indhold for den fordrende Kop og hesteschatt, 
naar Jeg for mine Folck og tiennere suarer, at lade mig nyde 
allernaadigste friihed og forschaansel, Allernaadigst betrach
tende andre, som til denne farths fortsættelse schulde wære 
sinded noged at wofue, ellers gandsche maatte blive af- 
schræchede, heldst effterdi Jeg og icke paa samme fart endnu 
uden liden lyche har hafft.

Desligeste wilde mig og udi allerdybbeste underdanighed 
tilbede Eders Kongl. Mayts allernaadigste Confirmationer paa 
3de udi Eders Kongl. Mayts Rentekammer indleverte Docu
menter: ded første belangende min liden med tilhørende Jord 
paa Ny Hollænder Marchen her uden for staden beliggende 
Gaard. Ded anded angaaende een liden Græswang paa Fre- 
derichsborg Ampt, mig af Eders Kongl. Mayts Salige Hr. Fader 
i Fæste imod aarlig afgifft min lifs tiid allernaadigst er for
undt. Og ded 3die den om Eders Kongl. Mayts Bryggerhuus 
forhen oprettede Contract, huis allernaadigste Confirmation 
iche mindre end ded anded allerunderdanigst beder at maatte 
blive benaaded med, paa ded Jeg allerunderdanigst kunde 
wiide mig dereffter des bedre at Rætte og alting effter min 
allerunderdte pligt, som iche udi alle behøvende tilfelde schal 
mangle saaledes at anschaffe, at Eders Kongl. Mayts tieniste 
til fornøielse kand vorde befordret.

Forwenttendis herudinden i allerdybbeste under
danighed Allernaadt bønhøring og Resolution som
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Eders Kongl. Mayts min allernaadigste Herres og 
Konges Allerunderdanigste troforbundne Arve Un- 
dersaatt og Ringe tienner

P. Klauman.

Kongl. Mayts Bryghuus
d. 2<len Martij 1700.

Paaskrift paa Bagsiden:
Dieses wird nach der Rente Cammer gewiesen.

(Rentekammerets Personalia.)
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Bilag D.

STORMEGTIGSTE ALLERNAADIG- 
STE ARVE HERRE OG KONGE

SOM Jeg i aar har igien været u-lyckeligen paa Grønland 
ved Walfiskfangsten og bekommet mit udsendte Skib hiem 
foruden nogen fangst til min største skade, Indfalder derforre 

i Allerdybeste underdanighed til Eders Kongl. Majt med 
ydmyg bøn og begiering, at mig maatte forundes og tillades 
at udskibe til Amsterdam fire Tusind Tønder Byg, siger 4000 
Tdr. |: mindre eller meer :| paa det ieg derved kunde for
tiene noget till at stoppe den storre skade, som ieg i aar igien 
ved grønlandsfangsten har tagen; Jeg vil haabe, at Eders 
Kongl. Majt Allernaadigst tager i consideration, at ieg denne 
grønlandsfahrt nu udi 12 aar har holdt ved lige og gierne 
fremdeeles endnu vil lade befahre; Lever altsaa i Aller
dybeste underdanighed i den forhaabning, at Eders Kongl. 
Majt tillader mig udskibning til bemeldte 4000 Tdr. Biug, 
som ieg meste af Kornet her og der i landet betinget og 
kiøbt, førend allernaadigst forbudet udførselen; hvorpaa ieg 
nu med lengsel will forvente Eders Kongl. Majts Allernaa- 
digste bønhørelse og tilladelse.

Allernaadigste Arve Herre og Konge, ieg vil og i Aller
dybeste underdanighed bede, at Eders Kongl. Majt ei i u-naade 
optage vilde, at jeg herved giør en liden erindring om min 
Allerunderdanigste indgivne Supplique af dato d. 30. Julii, at 
min Svoger Hans Treslof, som har min Stifdatter og er
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Borger i Roskild, som er kommen i fattigdom med hans Kone 
og mange børn for Søeskades lidelse og andre tilfaldende 
u-lycker, at han maatte nyde forrige Byefoget Peder Hansens 
Bestilling i Kiøge, som tillige var Herredsfoged i Beverskov, 
som hannem var tillagt formeedelst Byefogderiets slette ind- 
kombst i sig self; lever altsaa i det Allerunderdanig haab, 
at Eders Kongl. Majt hannem med samme Bestilling benaa- 
diger, som kunde da være mig en lettelse1.

Slig Eders Kgl. Majts Naade skal den Allermægtigste Gud 
rigeligen belønne udj all Eders Kongl. Majts foretagender; 
Og ieg er og forbliver till min Død

Min Allernaadigste Arve Konge og Herres Aller
underdanigste troe Undersaatt og Eed pligtskyl
digste tiener

P. Klauman.
Kiøbenhafn
den 26. Septbr 1709.

Paa Bagsiden:
Allerunderdanigste Supplique fra Commerce-Raad 

Peter Klauman.

(Af Suppliker til Rentekammerets kgl. Resolutioner.)
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Bilag E.

REGNING
PAA HVAD IEG EFFTER HR. ASSESSOR SIEDENBORGS 
BEGIERING HAVER BETALT TIL MIN SAL. FADER AF- 

GANGNE COMMEERCE-RAAD PETER KLAUMANS 
BEGRAVELSE.

Konge Brevet.................................. 11 rdr. 3 ¥ » Æ
Til Skolen.............................................................. 10 —- 3 — » —
for ligets nedsættelse udi Graven................. 10 — » — » —
Klockeren til Kircken......................................... 4 — 4 — » —
Klockerne.............................................................. 4 — » — » —
Klockeren.............................................................. 2 — »— » —
Graverne................................................................ 2 — 4—» —
Drickepenge for at giøre graven rødelig til

Sal. Faders liig............................................... » — ,3 — » —
. Magstr Reimberg for Jordens paakastelse ... 8 — » —» —

for liigbaaren........................................................ » — 4 — » —
En Time Sangwerck........................................... 8 — » — » —
10 sort anstrøgne wogne å 3 ¥..................... 5 — »— »—
6 sorte overtrockne wogne å 1 rd................ 6 — »—»—
2 Marchal-Stabler............................................... 2 — 4 — » —
for lys udj Kircken i den storre gang oc

Kronnerne.......................................................... 4 — » — » —
Liig-wognen.......................................................... 16 — » — » —
En Invitationswogn . 1 — »—»—
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En Tienere til Invitationen, saasom der 
fuldte 2de tienere ved Invitation wognen, 
oc til begge Tienerne sampt Kudsken 3 
Sørge floer........................................................ » rdr. 4 ¥ »

Til Liig-wognen 2de sørge floer...................... » — 1—8 —
Til Gansel oc hans Cammerade som haver

bedet til at følge............................................. 5 — » — » —
Til 4re Skole-Personer som bar løgten om

afftenen.............................................................. 1 — 2 — » —
42 Bottellier Reenswin, som blev fortæret 

om aftenen den tid Sal. fader blev be
graven å 3 ¥................................................ 21 — » — » —

Snedker Jens Nielsen for 2de lug Kister ... 24 — » — » —
Charlotta Cardes for Alter lyssene........ 7 — 5 — 4 —
Mester Cardes for waabnene som kom paa

lyssene.......................................................... 7 — 4 — » —
Anne Augustes for floer til Kirckelyssene. . 6 — 4 — 4 —
Kræmmer Franck Mencke for Sørgeklæder

til folckene oc andre klejnigheder...... 93 — » — 4 —
Mons: Lampes Regning for sort klæde til

en Sørge klædning til Skriverkarlen......... 18 — 4—12 —
Mest. Niels Pedersen Skræder effter Regning 9 — » — I —
Peder Sørensen Skræder.................................. 11 — 5 — 8 —
Et Par Skoe til Peter Klauman Carellsen. . » — 4 — » —
Et Par Ditto til Jomfru Dorothea............... » — 5 — 8 —
Dricke-penge til Snedker, Smede oc Skræder

Svenne, sampt andre smaa udgifter......... 3 — » — » —
Nock betalt Blegmanden for læret oc Drejel, 

sampt andre linklæder at lade bleeges,
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som paa Auction skulde oc icke kunde 
bekommes førend Bleglønnen blev betalt » rdr. 8$ 11 li 

Summa 317 rdr. »¥ 12 li

Kongl. Mayts Bhs. G. Klauman.
d. 17. December 1710.
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Bilae F-

BREVVEKSLING MELLEM MAREN 
AGGERS OG PETER RAMSHART 1734

AF MADAME K’s BREV

Monsieur R. Højtærede Ven.

Det skal være mig kært, om han med Kæreste og gode 
Mama samt den ganske Familie er vel; jeg kan forsikre 
Eder, om Vejen og Vejrliget vilde tillade det, ønskede jeg 

gærne at tale med Eder, det jeg nu maa betro min Pen; 
men som jeg nu ser, at Kongen har haft Naade for Kan- 
celliraad R. og Kammerraad P., har jeg ikke haft Ro i mit 
Sind, førend jeg har faaet Hr. K. til mig, som er min Skrifte
fader og i lige Maade Gehejmeraad L.s, og bedet, han paa 
mine Vegne vilde bede ham, at han for den gamle Connais- 
sance og for den Fortrolighed, jeg har til ham, han dog vilde 
tage sig Eders Person an og recommandere Eder i Hans 
Majestæts Naade, hvorpaa han igen ved Hr. K. har ladet mig 
forsikre, det allerede var sket, og vilde endnu continuere, 
men derhos ladet mig sige, at I maatte passe paa, naar Kon
gen nu rejser, som sker Ugen efter Paaske, I da vilde møde 
paa et Sted undervejs, hvor Kongen var, thi der rejser ingen 
med uden R. og han, og naar han da saa Eder, søge derved 
Lejlighed ikke at slippe Kongen, førend I paa en eller anden 
Maade var hjulpen; han vidste vel, at I ikke gærne kom, 
hvor mange var, men han troede, om I lod Eder se, kunde 
det udrette mere end mange Suppliker; saa skulde I ikkun 
lade ham raade for Resten, hvorved han da skulde lade se,

103



at I ikke var glemt udi hans Tanker. Denne Forsikring er 
gjort mig ved en Ed; nu kan jeg ikke paa min Samvittigheds 
Vegne dølge dette for Eder, dog formoder, I ingen Fortry
delse bærer over min ærlige Intention men efterkommer hans 
og min Begæring og svarer mig et Par Ord tilbage igen, om 
I dertil vil resolvere. Dette maa I sandt for Gud tro ikke 
at være en falsk Compliment af ham, saasom han for faa 
Dage siden har haft Fortrolighed til min Kæreste og talt om 
Eder. Min hjærte R. hør mit ringe Raad, I ved nok, hvad 
det gamle Ordsprog lyder: Præster og Fruentimmer kan 
udrette meget. Jeg vil ej opholde Eder længere, min og Kære
stes Respekt beder at formelde dydige Frue, hjærte Mama 
samt kære Familie fra os alle; jeg forbliver Eders stedse 
tjenestberedvilligste samt skyldigste Tjenerinde.

d. 29. April 1734. M. K.

Opskrift: Monsieur Monsr. Ram. å son logis.

SVARET

Jeg gratulerer jer Madam med Eders nye Confessionarius, 
men det smærter mig meget, at I udi saa betydelig en Sag, 
som anrører min Person og min Velfærd, skal have betjent 
Eder af saa uværdig en Ambassadoer. Jeg er saa vel Eder 
Madam som ethvert honnet Menneske meget forbunden, der 
vil bære nogen Godhed for mig, jeg erkender dem med Tak
nemmelighed, og jeg besidder endnu saa megen Skønsomhed,
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at jeg ved at sætte den rette Pris paa en retskaffen Godhed; 
men jeg havde derhos ønsket, at denne sidste, I har ladet se 
mod mig, var sket med lidet mere fornuftig Overlæg. Eders 
Brev Madm® har sat mig i en utrolig Forundring, ikke fordi I 
har prostitueret min Person og min honneur, thi det er Ting, 
jeg i disse Tider er saa vel vant ved, men at lade K. løbe 
og agere Recommendations-Mester, er noget, som kunde passe 
sig for en af Eders Domestiker Madm®, men i Henseende til 
mig er det mere end uanstændigt, thi det er et Menneske, 
som jeg holder uværdig at nævne mit Navn endsige mere. 
Slut nu allene af den Post Madame, i hvad embrage1 I har 
sat mig, og med hvad Øjne jeg kan anse saadan conduite. 
At Kancelliraad R.s og Kammerraad P.s Befordring har opvakt 
en Medlidenhed hos Eder i Henseende til mig, er meget 
kristeligt, men jeg tror ikke, de gode Mænd selv ere saa 
raisonables og tilstaar, at der er ulige Forskel imellem deres 
og mine Omstændigheder, og det, som passer sig paa dem, 
passer sig aldeles ikke paa mig; thi paa Rapport af de Charger, 
vi have betjent, have vi intet andet tilfælles med hverandre, 
end at alle 3 maa lyde Kongens Villie og vige for Magten. 
Jeg har altid mærket saa vel af Eder selv som af andre flere 
Godtfolk, at I har villet sætte mig iblandt almindelige Sup
plikanters Tal, der ved Bukken og Krummen skal betle sig 
et Stykke Brød til; men af mit Svar og min Opførsel har I 
vel set Madame, at jeg er ingenlunde at faa bragt paa de 
Tanker, og at ihvor slet jeg end er blevet begegnet af Verden, 
jeg dog er mægtig glorieux saa vel over min sal. Herres 
honeur i hans Grav som min egen i levende Live, endskønt 
jeg nu for denne Tid finder Behag i at sidde i en Bondestue;

14
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ja! jeg skønnede lidet paa den Naade, jeg har haft, at fore- 
staa en vigtig Charge og maintinere betydelige Ting hos en 
stor Konge, saafremt jeg nu efter halvfjerde Aars Forløb 
skulde begaa noget min Karakter uanstændigt. Jeg kunde i 
denne Materie forklare Eder mange Particulariteter, dersom 
vi begge besad een Slags Sentiments, mens siden jeg ser, der 
er saa stor Forskel paa vores humeur, saa frygter jeg at ville 
anvende min Tid slet, ifald jeg gik dybere ind i den Materie; 
saa meget maa jeg dog ved denne Lejlighed sige hende 
Madm«, at jeg for ingen Del er skabt til at nyde noget af 
Medlidenhed, saalænge mit Hoved og mine Fingre blive i 
den Tilstand de nu ere, hvilket jeg og tydeligen skal lægge 
for Dagen, om Gud saaledes vil lade min Helbred tiltage 
som nu paa nogen Tid. Forlad mig Madme, om Eders basse 
Brev udpresser nogle fortrydelige Ord af et opirret Sind, 
som jeg ellers efter mit medfødte Naturel heller tænkte end 
skrev. Saalænge jeg har haft den Ære at kende jer, har I 
alletider villet anmasse Eder et Slags Herredømme over 
Eders Mands Paarørende, muligt fordi Eders Vilkaar har 
været lidet klækkeligere til at understøtte dem, der trængte, 
end andres; jeg tillader Eder gærne Madme at være Chef de 
escadre og Anførere for den hele Boutique, men hav dog saa 
megen Godhed for mig, hjærte Madme K., og udeluk mig af 
deres Tal, som skylder jer nogen Slags Obligation; jeg agter 
sandelig ej at komme paa Eders Karvestok for nogen Sort 
Velgærninger, og den største Tjeneste, jeg vil udbede mig 
hos Eder Madme, er, at I aldrig vil tænke paa mig eller 
nævne mit Navn; jeg forsikrer Eder paa min Ære, at jeg 
skal gøre Eder det samme Skel igen, og skulde i besidde
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saa stor Formaaenhed, med at recommandere Folk, som I 
gør Eder til af, saa anvend den hellere paa andre, som bedre 
ved at skønne derpaa end jeg.

Nu da, ma chere madme, for at komme paa det solide af 
Eders Brev, som skal være Mr. L.s Svar, da siden I har 
haft den Godhed at sondere ham om min Person, saa bevis 
mig det Venskab og forsikre ham paa mine Vegne, at jeg bær 
al égard og estime for hans Qvaliteter og Meriter, og havde 
jeg gærne ønsket at vores connoissance kunde have varet 
noget længere, for at profitere noget mere deraf, men at jeg 
umulig kan tro ham capable til at have givet saadant Svar; 
i det mindste vilde det nu meget fortrødt mig, om jeg i 
forrige Tider havde regaleret ham med saadan Beskeden; jeg 
ved, han besidder honnette sentiments, og derfor holder jeg 
hannem dette meget ulig. Mon dieu, Madame forestille jer 
selv, hvad det er for et Slags Mennesker, der paa Veje og 
Sti skal søge en Konge, og ved I det ikke, saa vil jeg kortelig 
fortælle Eder det, det er nogle arme, urimelige, malheureuse 
in famis, som ingen acces kan finde andensteds og ved mal- 
honnette actions er blevet afvist fra et Sted og til et andet. 
Betænk nu Madame, hvilken smuk Parade jeg kunde gøre 
iblandt saa hæderlig en Forsamling og hvad Ære jeg vilde 
gøre mig selv og andre, ifald jeg paa sligt et Sted skulde 
staa og støde en Betler til Side for enten at overlevere en 
Supplique eller præsentere min Person. Jeg ved sandelig en 
anden Vej at finde min Konge, end I tror Madme, og Hans 
Majestæt vilde ventelig optage det meget unaadigt, ifald jeg 
ikke bedre iagttog hans højsalig Hr. Faders honneur. I ser 
da heraf Madm^, hvor lidet jeg finder mig disponeret til at
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entrere i Eders sentiments, og at jeg aldeles ikke er skabt 
til at lade mig træde under Fødderne, langt mindre ved 
basses actions at tilvende mig nogen Slags Fordel. Naar Tid 
kommer Madme, skal jeg uden Eders Raadføring vel vide at 
tage saadanne messures, som kan være mig mest conven- 
able. Lev derfore ikkun meget ubekymret for mig, og for 
alting lad aldrig saadan urimelig Barmhjærtighed oftere for
føre Eder til at gøre mig saa sensible en tort; thi jeg er 
sandelig i Stand at leve Eder utrængt og derfor er ikke nær 
saa megen Barmhjærtighed værd, som I tror. Endelig Madme, 
som I har brugt den Uforsigtighed, at betjene Eder af saa 
artig en Ambassadør, hvorved jeg nødvendig maa være bleven 
til en Snak iblandt ham og flere saadanne smukke Folk, saa vil 
jeg anse det som en stor Velgærning, at saasnart dette Brev 
kommer Eder til Hænde, I da vil vise og lade ham læse 
dette mit Svar, hvilket er den eneste Reparation, I i disse 
Tider kan give mig, og hvorved I igen kan stille Eders Sam
vittighed i nogen Slags Rolighed. Men som jeg frygter for, 
at denne sidste Grace skulde blive mig nægtet, saa har jeg, 
paa det baade Eders Brev og mit Svar kan blive straks be
kendt, ladet dette ved min Tjener afskrive og tillige befalet 
ham at give Genparter deraf til hvem, som det forlanger, 
hvilken liden Satisfaction, i vel er saa raisonnable ikke at 
misunde mig. Encore une fois madame, hold dog engang op 
at sætte mig i parallele med nogle uværdige og nedrige Ge
mytter, thi endskønt I for at spille Gæk med Folk og der
under tillige vise en Slags Højhed, agter at gøre dem til 
Kæltringer og ligesom Vasaller af Eders naadige Villie, saa 
vær forsikret, at jeg anser det med en yderlig Foragt og saa
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vel hemmelig som aabenbare beler det. Lær alene af mit 
Eksempel Madme aldrig at se honnette Gemytter over Skuld
rene, fordi Lykken paa en Tid har vendt dem Ryggen, men 
vær forsikret, at Tiden er en stor Læremester og tillige en 
stor Læge. Optag ikke fortrydeligt, at jeg Madame, at jeg er 
ingen Liebhabere af at føre saadan Sort af Correspondance 
oftere; men skulde det nogen Tid komme Eder mere i Sinde, 
som jeg ikke tror, da mag det dog saaledes, at jeg i det 
mindste af Opskriften paa Brevet kunde se, at det er addres
seret til mig, thi ellers maa I sandelig tro, at jeg sender det 
ubrudt tilbage.

Min dydige Frue lader formelde sin Hilsen et je suis 
Madame votre très humble

P. R.
Ørholm d. 11. April 1734.

Pour Madm« K. à son logis.
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Bilag G.

ALLERDURCHLAUCHTIGSTER 
GROSMÄCHTIGSTER ALLERGNÄ
DIGSTER ERB KÖNIG UND HERR

Ew Königl. Mayest. wollen Allerhuldreichst zu bemerken 
geruhen, dass ich in allertiefster Ehrfurcht hiedurch 

vorzutragen mich erkühne: wie ich es meinem Zustande 
um so convenabler zu sein erachte, dem Militair Etat zu 
verlassen, als ich mir die Hofnung mache, in dem Civil- 
Etat mein künftiges Glück dereinsten zu erreichen.

Dannenhero unterwinde ich mich, Ew. Königl. Mayt. aller- 
fussfälligst anzuflehen, die hohe Königl. Gnade mir angedeihen 
lassen zu wollen, dass ich mit dem Caracter als würcklicher 
Cantzeleyrath aus den Kriegs Diensten erlassen werden 
möge, worgegen ich aus meinen Mitteln, wohin Ew. Königl. 
Majst: es Allermildest zu befehlen geruhen, 300 Rthlr. zu 
bezalen mich allerunterthänigst offerire, der ich in aller- 
tiefster Devotion ersterbe,

Copenhagen 
den 29ten Decbr.

Ew. Königl. Mayst.
allerunterthänigster treu gehorsamster 

Knecht und Unterthan 
Friedrich von Klauman.

Med Christian VII’s Haand er Ansøgningen paategnet:
Accordiret. Das Geld wird and der Militair 
Casse gegeben zu einen gewissen Gebrauch.
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Ved Ansøgningen ligger en Kvittering, udstedt 1767, 20. 
Januar, for at Kancelliraad Friedrich von Klauman har be
talt 300 Rdl. til Friedrichs Regiments Kasse, som er bevilget 
den af Kongen den 10. Januar.

(Sj. R. 1767 9. Jan. Nr. 24.)
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Bilag H.

RITMESTER FRIDERICH KLAUMANNS
ANSØGNING OM AT ANSTILLES SOM RITMESTER 
A LA SUITE VED CAVALLERIET ELLER HUSARERNE

Til Kongen!

Min nærværende Forfatning nøder mig, at ieg i dybeste 
Underdanighed andrager for Deres Maytt. mit Anlig

gende. Fra min Ungdom af har Militaire Etaten voren et 
Maal for mine Ønsker, og denne Lyst begyndte først ved 
min Anstillelse som Corporal ved Prinds Friderichs Regiment, 
i hvilket ieg efter en Tiid lang med Deres Maytts Tilladelse 
kiøbte mig en Plads som Second-Lieutenant; denne Post 
søgte ieg efter Formue i en saa blot Ungdom at beobagte 
saa vel som mueligt, indtil ieg, efter Løfte om bedre Emploi 
i det Civile, tog min Afskeed fra Regimentet |: uden at nyde 
det mindste for den af mig saa dyrt kiøbte Charge :| med 
Cancellie Raad Caracteer. I dette Haab om Emploi gik ieg 
saadan forgieves lang Tiid hen, og endelig da intet Haab 
mere var tilbage for mig og denne Ledighed giorde mig 
kiedsommelig, resolverede ieg paa nye at gaae ind i min 
første Etat og med min Afskeed som Lieutenant gik til den 
Russiske Armée i Haab om, naar ieg der giorde mig merite- 
ret, at finde Belønning i mit Fædrene Land, til hvilkets Tie- 
neste ieg alleene søgte at giøre mig duelig. Jeg har i Rusland 
tient mig op til virkelig Ritmester, bievaaned 3 Hoved Ba-
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tailler uden at regne Skiærmydsler, hvilket vedlagde Attest 
noksom bevidner.

Den Naade, Deres Maytt. har viist de fleeste i Russisk
Tieneste staaende Officerer ved deres Tilbagekomst, samt 
Kiærlighed til mit Fædrene Land har foraarsaget mig uden 
Frygt at forlade mit i Rusland hafte Compagnie og søge 
Tieneste i mit Fædrene Land. Tillad derfore Naadigste Konge! 
at ieg i dybeste Underdanighed beder, at mig maatte for
undes Tieneste i deres Armée, og da for nærværende Tiid 
ingen Vacance existerer, og ieg endnu noget ved mine egne 
Midler kan soutinere mig, ønskede ieg heller som Ritmester 
å la suite ved den 2den Husar Escadron eller ved et Caval- 
lerie Regiment at maatte anstilles end paa nye at gaae i 
fremmed Tieneste og dér depencere de Midler, som mine 
Forfædre haver erhvervet sig her. Paa Grund af, at ieg paa 
egen Bekostning har søgt at giøre mig værdig til min Kon
ges Naade samt den Clemence Deres Maytt. har vist de øv
rige med mig i Russisk Tieneste værende Officierer, giør ieg 
mig det faste Haab, at denne min Begiering allernaadigst ac-
corderes. A11 , _ . x rAllerunderdanigst af

Friedrich Klaumann.

Kiøbenhavn den 30te August 1774.
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Den medfølgende Attest lyder:

AUF ALLERHÖCHSTEN BEFEHL

CATHARINA ALEXIEWNA
KAYSERIN UND SELBSTHERRSCHERIN ALLER REUSSEN 

ETC. ETC.

Vorzeiger dieses Ritmeister Friderich Klaumann, nach
dem er in dem Dienste Ihro Kayserlichen Maytt. beim 
Resenschen Karabinier Regiment gewesen, ist auf sein eigenes 

Verlangen, um nach seinem Vaterland in Dännemark zu 
gehen, von mir gänzlich vom Dienste abgelassen, und um 
einen freien und ungehinderten Durchgang mit seinen Be
dienten auf der Reise allerwegen zu haben, sowohl als zum 
Zeugnis, dass er in dem Dienste Ihro Kayserlichen Maytt. 
von 1771 den 2. Julii an als Lieutenant wirklich gestanden, 
bis auf diese Zeit ehrlich und ordentlich sich aufgeführet 
und gehalten, in demselben 1771 Jahre von seiner ausneh
mender Tapferkeit bei der am 20. Octbr. vorgefallenen Schlacht 
in der Wallachey bei Bucharest, den 24. Novembr. dessel- 
bigen Jahres zum Ritmeister befördert und während des 
jetzigen Feldzuges zweimahl die Donau übergegangen bey 
dem Angriffe von Silistria und bei der Niederlage der Tür
ken bei Karasu, sowohl als bei der Einnahme von Basartshik 
gewesen, ist ihm dieser Abschied verliehen.

In dem Haupt Quartier in der Stadt Jasach den 15. De- 
cembr. 1773.
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Ihro Maytt. meiner allergnädigsten Kayserin befehl ha
bender General Feldmarschall der ersten Armee, Gouver
neur von Klein Reussen, Præsident in dem daselbst befind
lichem Collegio und der Russischen Ordens des heiligen 
Andreas des grossen Kreutzes in der ersten Klasse von 
heiligen Georgii, des heiligen Alexandre Neusky und des 
Hollsteinschen der heiligen Anna Ritter

Peter Rumanzow.
in fidem

Friederich Klaumann.

Generalitets- og Kommissariats-Kollegiet anbefalede ikke Ansøg
ningen og Kongen resolverede:

»er at afslaae«.
(1774 18. September).

(Generalitets- og Kommissariats-Kollegiets 
Kgl. Resolutioner 1774 Nr. 471)
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Bilag J.

I NATIONALMUSEET OPBEVARES

EN G LAS P O KAL
MED FØLGENDE

INDSKRIFT:

Da dette Rolighed blev Viet ind med Glæde 
Af Viereg, Musso Klein, Hermånd paa dette Såde,
Da lod sig finde ind Madame Klouman med 
Sin Datters Datter, for at Pryde dette Sted,
Og Sviger Sønner Toe, om Vi skal ikke Lyve,
Saa kand mand Thomsen og Bogholder Brygman Skryve, 
Klouman, Biehl, Peperlov, Wolff, Fisker, med Klouman, 
Raff, Tønder, Falboe, Cordt, Piloy France man,
Von Aspern, Biercherod, Alle Wilkomne Vare,
Vi Aad og Drack med lyst og skiød foruden Fare,
Af Mester Hanses Mad Vi lod os Smage got;
Mens denne Vilkomst Feil for Hermånd er en Spot. 
Derfor trær Vi nu Frem, med dette Glas i Næve,
Og Drikker Hermånds Skaal, med Heste Hund og Tæve, 
Vi Skinkker Glasset Dem, at Di daraf i Fred 
Drikker Vor Skaal igien, i Deris Rolighed.
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Meningen heraf maa være, 
at de to Herrer Vieregg og 
Klein har bygget dem et Land
sted ved Navn »Rolighed« og 
holdt en Indvielsesfest; Gæ
sterne ved denne Fest for
ærer Værterne denne »Vel
komst«, paa hvilken er ind
slebet foruden et Billede af 
Huset i Haven, med Aars- 
tallet 1737 paa en Vejrfløj, 
tillige et Vers, hvori Navnene 
paa alle Festens Deltagere er 
indflettet. »Rolighed« maa være 
det Landsted af dette Navn, 
som er bygget paa en Parcel 
af Aggershviles Jorder; det 
gaar altsaa tilbage til 1737, 
medens Aggershvile er bygget 
1733. Klauman og hans Fa
milie er da ogsaa de første 
blandt Gæsterne som nævnes, 
af de øvrige er de fleste Sø
officerer; den ene af Værterne 
var da ogsaa Søofficer, nem
lig Caspar Lewin von Vieregg, 
som paa den Tid var Kom
mandørkaptajn og døde 1748 
som Schoutbynacht. Af Gæ
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sterne genkendes følgende: Mad. Klauman er Maren Aggers, 
hendes Datterdatter den 3aarige Ingeborg Marie Thomsen, 
hendes to Svigersønner er daværende Kancelliraad Jørgen 
Thomsen og Bogholder Terkel Brugman; derefter følger Gre-

gorius Klauman, Vinhandler Claus Biehl, Kommandørkaptajn 
Gustav Wilhelm v. Peperlov (f 1742), Løjtnant Nicolai Ernst 
Wulff, Kaptajn Olfert Fasvier Fischer (f 1761 som Vicead
miral), Kommandørkaptajn Leonhardt Klauman (f 1757, en 
Søn af Kommerceraad Peter K.s Broder Eskadreskriver Ni
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colai K.), Raadmand i København Kommerceraad Anton Raff, 
Kommandørkaptajn Michael Chr. Ludv. Ferdinand Tønder 
(t 1755 som Viceadmiral); Franskmanden er den tidligere 
Holberg-Skuespiller Frederik Daniel Pilloy, som paa den 
Tid var Traktør; Aspern er formodentlig Hofretsassessor 
Jacob Frederik von Aspern, og tilsidst kommer igen en Sø
officer: Kaptajn Søren Birkerod (+ 1748). — Verset er tem
melig daarligt og ikke alle Steder helt klart; men Glasset 
er smukt og giver os et Indblik i Familien Klaumans Om- 
gangskres og dens Selskabsliv.
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Bilag K.

STORMÆGTIGSTE ALLERNAADIG- 
STE ARVE KONGE OG HERRE!

Den store Naade, som Deris May* stedse har beviiset imod 
mig og min familie og altiid bærer for sine arve og troe 

undersaatter, anleediger mig herved i allerdybeste Under
danighed at nedlegge denne min allerunderdanigste Ansøg
ning og i lige underdanighed at beede, Deris Kongl. May1 
ville forunde mig den samme Naade, ligesom een deel af 
Deris Mayts undersaatter er vederfaret, med at optage mig 
og alle mine Descendenter udi Adelsstanden og giøre mig 
og dem berettiget til at føre Vaaben. Saaden Deris Mayts 
Naade vil visselig opmuntre mig og dem til at gøre sig meer 
og meer skicket og værdig til at tiene Deris May1 og Fæder- 
nelandet. Udi Forventning om Deris Mayls Allernaadigste 
bønhørelse herudinden lever ieg med Allerdybeste Soub- 
mission.

Deris Kongl. Mayls Allerunderdanigste Arve Undersot og 
troe tiener
Kiøbenhavn Knud Gregorius Klauman.

d. 6. Septembris 
Ao 1749.

Ansøgningen er paategnet:
»Acorderit. Cons: paa Chr. b. d. 12. 7br. 1749«.

(I. L. Holsteins Haand).
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Bilag L.

NOBILITATIONS PATENT FOR 
JUSTITZ RAAD KLAUMAN

F Vtus
Giør Alle Vitterligt, at Vi i allernaadigst henseende til den 

troe Tieneste Os Elskelig Knud Gregorius Klauman Vores 
Justits-Raad, Assessor udi høyeste Ræt og Hof-Rætten samt 
Cancellie-Secreterer saavel som Vores Elskelig Kiære Herr 
Fader af salig og høylovlig Ihukommelse beviist haver og 
hånd herefter Os allerunderdanigst agter at beviise, samt i 
henseende til den af hans Fader Os Elskelig Gregorius Klau
man Vores Etats- og Justitz-Raad samt Banco-Commissaire 
nu næsten udi 40 Aar beviiste allerunderdanigste troe og 
flittig Tieneste, af sær Kongelig Naade allernaadigst have for
undt og givet, at forbenævnte Justitz-Raad Knud Gregorius 
Klauman, hans egte-Børn og Livs-Arvinger af Mand og 
Qvinde-Kiøn samt deres egte Afkom ligeledes af begge Kiøn 
maa og skal den eene som den anden nyde alle de Friheder, 
Privilegier, Ære, Værdigheder og Fordeele, som alle andre 
af Adelen udi Vores Riger og Lande nyde og have eller her
efter bekomme kunde, og samme til ævig Tiid have og bruge, 
saa at Justitz Raad Knud Gregorius Klauman, hans egte Børn 
og Livs-Arvinger samt deres egte Afkom herefter for rette 
indfødde Adels Folk af alle og eenhver skal æres, agtes og 
holdes; og have Vi til et ydermeere Kiendetegn af saadan
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Vores Kongel. Naade allernaadigst bevilget og vilde, at hånd, 
hans egte Børn og deres egte Afkom herefter og alle Tiider 
maae kaldes med Tilnavn: de Klauman saa og benaadet 
hannem med saadan Skiold, Hielm og Vaaben, som efterfølger: 

(her indføres Vaabenet).
Skioldet er deelt paa Skak fra den venstre til den høyere 

Side udi tvende lige store Triangler, den første blaa og den 
anden guld, hvorudi springer en væbnet Løve, halv Parten 
guld og halv Parten blaa med guld Crone paa Hovedet og 
udslagen Tunge. Ovenpaa det heele Skiold er sat en aaben 
adelig guldkroned Tourneer Hielm, paa hvilken staae tvende 
Elephante Snabeler, den eene neden til half Parten blaae 
og oven til half Parten guld, og den anden neden til halv 
Parten guld og oven til half Parten blaa, og midt imellem 
dennem et Morians-Hoved med rød Hue paa, omvunden med 
et hviit Bind og Ziired med en hviid glas Fiær. Saaledes 
som det her udi dette Vores aabet Brev med sine rette 
Farver afmalet findes. Hvilket Skiold, Hielm og Vaaben meer- 
benævnte Justitz-R. Knud Gregorius de Klauman, hans egte 
Børn og deres Afkom af begge Kiøn maae og skal bruge 
udi alle ærlige adelige og Ridderlige Samqvem, Forretninger 
og Ledigheder paa alle Stæder og til alle Tiider efter eget 
Behag, og som de det til Deres Ære, Heder og Ziirat for
nødent eragte kunde, ligesom alle andre udi Vores Riger og 
Lande paa Fæderne og Moderne Side fødde og baarne Adels 
Folk deres Skiold, Hielm og Vaaben føre og bruge, hvorved 
Vi saa vel som og Vore Kongel. Arve Successorer meer- 
bemeldte Knud Gregorius de Klauman samt hans egte Børn 
og deres egte Afkom, som tilforn sagt, allernaadigst håndhæve
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og beskytte vilde, Forbydendes alle og eenhver herimod som 
foreskrevet staaer, at hindre eller i nogen Maade Forfang at 
giøre under Vores og Vore Efterkommeres udi Regieringen 
deres største Unaade.

Givet paa Vort Slot Christiansborg 
d. 18. December 1749.

(Efter Koncepten i Lenssekretariatets Arkiv).
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Bilag M.

UNDERDANIGST RAPPORT

Deres Høyvelbaarenhed giver jeg mig den underdanige 
Friehed at melde:

at jeg i Gaar Formiddag Kl. 11 blev angrebet af 10 engelske 
Kanon Baade og 4 Barcasser udenfor Busum, hvor jeg laae 
til Ankers i Front Linie med 7 Kanon Chaloupper. Da det 
snevre Farvande ikke tillod nogen Evolutioner, blev jeg i 
denne Stilling liggende. En levende Ild vedligeholdtes paa 
V2 Kanon skudts Distance fra Kl. 11 til 3x/2 EM., da de 
fiendtlige Kanon Baade, sikkert med et meget betydelig Tab 
af Mandskab, trak dem tilbage; 2 vare synkefærdige og maatte 
buxeres bort af de andre.

3 fiendtlige Kanon Baade kom endnu til foruden de 10 
allerede nævnte; men uagtet denne overlegne Magt, vovede 
de dog ikke noget igientaget Angreb, men trak dem alle tilbage.

Da næsten alle de danske Kanon Baade vare temmelig 
stærkt beskadigede og største Deelen af vores Ammunition 
bortskudt, kunde jeg ikke forfølge dem.

Jeg maa beklage Tabet af 7 brave Søekrigeres Fald og 16 
Saarede, blandt hvilke 10 haardt Quæstede.

2 Joller ere mig skudt i Sænk, og Tappen af en 24 frdig 
Kanon; men Kanon Baadene kan inden faa Dage istandsættes.

En behagelig Pligt opfylder jeg ved at anbefale Second 
Lieutenant Rohde, Maaneds Lieutenanterne Fugl, Quistgaard, 
Sørensen og Jacobsen saa vel som det hele Mandskab for
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at have udvist den Iver og Standhaftighed, som egner enhver 
brav dansk Kriger.

Fienden ligger til Ankers P/2 Miil fra mig i Flakstrømmen 
kun med 11 Baade, de 2 ere ingenstæds at opdage, og har 
jeg megen Grund til at formode, at disse ere sunkne.

I dette Øjeblik modtog jeg Kugler og Krudt fra Vollerwik, 
men en 24 frdig Kanon mangler mig.

Busum d. 4. Sept. 1813. Underdanig
Klaumann.

Høyvelbaarne
Hr. Kammerherre Commandeur-Capitain
Baron v. Holsten, Ridder etc.

Underdanig Pro Memoria.
Overrasket af den særdeles Naade, hvormed Hans Majestæt 

har belønnet mine saare ringe Fortienester, ved at benaade 
mig med Dannebrogsmændenes Hæderstegn, vover jeg at 
frembringe til Deres Høyvelbaarenhed en underdanig An
befaling for følgende Underofficerer og Matroser, hvilke for
uden de i min Rapport anbefalede Officerer især have ud
mærket dem i Affairen for Busum den 3die September.

Regnskabsfører af Schlesvigs Distrikt, Værvings Nr. 331, 
Ulrich Mathiesen paa Canon Baaden Litr. I Nr. 6.

Regnskabsfører Hans Mathias Schultz af Schlesvigs Di
strikt Nr. 742 paa Can. Baad Litr. H. Nr. 11.

Constabel og Regnskabsfører Christian Peter Jensen af 
1ste Div. 2den Art. Companie paa Ltr. E. Nr. 8.
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Ober Regnskabsfører af Schlesvigs District Johan Hinrich 
Wilbrandt paa Litr. E. Nr. 8.

Art. Regnskabsfører Jørgen Jørgensen Estley af Schles
vigs District Nr. 45 paa Can. Baad Ltr. G. Nr. 11.

Matros Christian Laurvig af Schlesvigs District Nr. 740 
paa Can. Baad Litr. H. Nr. 9 og

Matros Knud Andersen Skieller af 3. jydske paa Can. 
Baad Litr. H. Nr. 2.

Ovennævnte have særdeles udmærket dem ved paa en 
kiæk Maade at opmuntre Mandskabet, ved at foregaae deres 
Kammerater med et roesværdigt Exempel og med Mod og 
Raskhed at have virket til Fiendens Skade, hvor Enhvers 
Virkekreds tillod det.

Deres Høyvelbaarenheds bekiendte ædle Forsorg for Under
havende tør lade mig haabe, at De vil understøtte denne 
min Anbefaling.

Tønningen d. 29. September 1813.
Underdanigst 

M. C. Klauman.

Høyvelbaarne
Hr. Kammerherre Baron Holsten, Commandeur-Capitain, 
Ridder, Dannebrogsm., Chef for Hertugdømmernes Søe Værn.

(Begge Aktstykker findes i Generaladjudantstabens Bureaus ind
komne Sager, Protokol I 1813 Nr. 2196, det første i Kopi, det andet i 
Original.)
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Bilag N.

I MARINENS ARKIV I RIGSARKIVET FINDES TO BIND 
MED KORTFATTEDE

BIOGRAFIER AF SØOFFICERER;
DERI FINDES FØLGENDE OM MÆND AF DEN KLAU- 
MAN’SKE SLÆGT OG DE MED DEN BESVOGREDE 

SLÆGTER

CHRISTEN THOMESEN Carl Kadet17/4 1694, Sek.ltnt. 31/i2 1697, 
Pr.ltnt. 30/i 1700, Kaptajnltnt. 31/i 1705, Kaptajn 14/4 1708, 

Kommandørkaptajn % 1710, Kommandør 17/i2 1712, død 29/3 1713.
Hans Fader Thomas Iversen var Borgemester i Assens udi 

Fyen. Ao. 1696, 1697, 1698 og 1699 i hollandsk Orlog udi 
det midlandske. Hav. Ao. 1700 paa Orlogskibet Charlotte 
Amalia under J. Scheel. Ao. 1701 d. 26. April Løjtnant ved 
Kadetkompagniet indtil d. 30. Juli 1708. Ao. 1704 paa Orlog
skibet Prins Carl under N. H. Hartvigs med Kong Frederik 4. 
til Norge. Ao. 1705 atter med N. H. Hartvigs paa den konge
lige Jagt at transportere Enkedronningen Charlotte Amaliatil 
Travemünde for derfra at rejse til det varme Bad. Ao. 1709 
den 25. September Flagkaptajn paa Orlogskibet Venden hos 
Raben at assistere Landgang paa Skaane. Ao. 1710 komman
derede Orlogskibet Delmenhorst i Råbens Eskadre, og Ao. 
1711 Orlogskibet Prins Carl. Ao. 1712 kommanderende Chef 
næst C. T. Sehested for den pommerske Flotille, hvormed 
de d. 21., 22. og 23. Juli vare udi Attaque og den 31. ejusdem 
ganske fordrev den svenske Eskadre under Kommandør Hinch
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udaf Nydyb etc. og derfor avangered til Kommandør, men i 
Duel ihjelstukken af den russiske Generalmajor Baron Staff 
udi Gribswald og begravet i Holmens Kirke i København 
d. 20. December 1713.

Leonhard Klauman født 7n 1689, Kadet 23/3 1706, Sek.ltnt. 
23/i 1711, Pr.ltnt. 29/e 1714, Kapt.ltnt. n/i2 1719, Kaptajn Vi 
1726, Kommandørkaptajn 31/i2 1732, dimitteret 2% 1755, død 
28/7 1757.

Hans Fader var Mønsterkommissær Nicolai Klauman ved 
Søetaten. Ao. 1713 med S. C. Hagedorn paa Orlogskibet Prins 
Vilhelm. Ao. 1714 og 1715 Chef paa den opbragte Kaper 
Glubende Ulv. Ao. 1716 med W. v. Schindell paa Orlogskibet 
Nordstjernen. Ao. 1717 med Fregat Makrellen konvojeret paa 
Lübeck. Ao. 1718 og 1719 posteret med Fregat Makrellen 
som Vagtskib ved Travemünde for at hindre al Tilførsel af 
Kontrabande-Varer til Sverrig imod den med Staden Lübeck 
den 6. April og 28. Juni 1676 sluttede Sø-Ordonnance. Ao. 
1726 med L. C. Ulfeldt paa Orlogskibet Wenden for Reval 
(under M. Bille). Ao. 1727 d. 2. Januarii Chef for 3die Divi
sions 1. Kompagni. Ao. 1727 og 1728 kommanderet Fregat 
Føniks som Vagtskib i Øresund. Men med 450 Rdl. Pension 
dimitteret. Den 1. August 1757 begravet i Nicolai Kirke udi 
Arvebegravelsen Nr. 9 udi den middelste Gang imod Alteret.

Gorris Ramshart Kadet 8/2 1715, Sek.ltnt. n/i2 1719, Pr.ltnt. 
16/12 1726, død % 1730.

Broder til Etatsraad Peter Ramshart, hans Fader var Peder 
Pedersen Ramshart, islandsk Købmand. Ao. 1729 og 1730 
kommanderede Fregat Hummeren, Vagtskib paa Bæltet for 
Nyborg og ved Kong Frederik IV’s Transport fra Korsør til
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Nyborg d. 22. Juli 1730 gratuleret som Kaptajn, men døde 
straks efter.

Frederik Christian Undahl Kadet 31/12 1697, Sek.ltnt. 24/12 
1698, Pr.ltnt. 30/i 1700, Kaptajnltnt. 31/i 1705, Kaptajn % 1710, 
Kommandørkaptajn 23/i 1711, død I2/i 1712.

Hans Fader Lauritz Undahl var Kommerceraad og Laugmand 
i Christianssand samt Assessor i Ober-Hofretten udi Norge. 
Fra 1686 til 1692 inclusive faret fra England og Holland. Ao. 
1693 og 1694 med J. Bjørn paa Konvoj til Frankrig med Orlog- 
skibet Delmenhorst. Ao. 1695 og 1696 faret fra Holland paa 
Strædet. Ao. 1698 kommanderet et af Christianssands Defen- 
sionsskibe paa Holland, England og Frankrig. Ao. 1699 d. 2. 
Oktober med J. Schindell paa Orlogskibet Prins Christian og 
Ao. 1700 ligeledes. Ao. 1704 d. 25. Januarii paa Enrullering 
i Arendal indtil 1709 i September. Med Fregat Lossen at 
konvojere Artilleri og de Hamborg Matrosers Transport fra 
Frederiksort, da han den 15. November opbragte en svensk 
Prise med Stykgods. Ao. 1710 kommanderet Orlogskibet Prins 
Wilhelm og 1711 Orlogskibet Neldebladet.

Peter Klauman Carl født 14/? 1702, Kadet 22/3 1720, Sek.ltnt. 
15/e 1726, Pr.ltnt. 18/n 1736, Kaptajnltnt. 22/, 1740, Kaptajn 2i/9 
1746, Kommandørkaptajn 16/9 1756.

Hans Fader var Kommandør Christian Th. Carl. Ao. 1745 
og 1746 kommanderet Vagtskibet paa Bæltet. Ao. 1748 d. 15. 
Februarii Chef for 1ste Divisions 7de Kompagni. Men den
16. September 1756 Chef for 4. Divisions 3. Kompagni. Fra 
1. Februar 1738 til Datum 1739 Interims Equipagemester.

Det ene af de to Bind fører Titelen: »Anciennitetsliste paa de udi 
Aarstjenesten ved Søetaten virkelig antagne Over-Officerer fra Ao. 1675.«

17
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Bilag O.

Ingeborg marie THOMSEN havde i sit Ægteskab med Hof
jægermester Frederik Røder to Døtre og to Sønner; Søn

nerne var Frederik Røder f. 1753 og Johan Georg Røder f. 
1756; de døde begge 1761 og blev nogle Aar senere nedsat 
i deres Oldefars Gregorius Klaumans Gravsted i Holmens 
Kirke; den ældste af dem var da endnu ikke 8 Aar gi., men 
allerede Løjtnant ved det bornholmske Regiment.

Herom findes følgende i Holmens Kirkebog:
1764 4. April blev Kammerjunker Røders 2 Sønner ført 

fra Assens i Fyen og indsat i Kapellet i Etatsraad Klaumans 
Begravelse; den første Frederik paa 8de Aar var Løjtnant 
ved det Bornholmske Regiment; NB. Kaarden ligger paa 
Kisten; den anden Johan Georg 4 Aar gammel.

Senere Tilskrift:
Da alle Ligene i dette Gravkammer 1847 blev jordede paa 

Skibskirkegaarden, blev denne lille Kaarde med Portepé af
leveret i Patronatet, som, saavidt jeg har erfaret, i 1854 har 
afgivet den til Etatsraad Thomsen, Direktør for de offentlige 
Samlinger.

Ravren.1
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NOTER TIL TEKSTEN
B. betyder Bertouchs Korrespondance WB. betyder W. Benzon: Fortegnelse over 

Dødsfald og Vielser i Adelenmed Adelen (i Rigsarkivet).
L. — Lengnicks Kirkebogsuddrag 1760—1820 (i Rigsarkivet).

(i Rigsarkivet). R. A. — Rigsarkivet.
T. — Traps Danmark. K. D. — Københavns Diplomatarium.
H. — Oberstløjtnant Hirschs Værk D. K. — Danske Kancelli.

om danske Officerer (Kgl. R. K. — Rentekammeret.
Bibliotek). R. — Richter: 100 Aars Dødsfald.

Side 10: 1 Findes i Rigsarkivet.
Side 12: 1 Herom se Holger Hansen i Pers. Tidsskr. 1918.
Side 13: 1 Hist. Medd.om København IV, 564. 2K. D. 1,729.8 K. D. 11,8. 

4 Københavns Historie V, 378.
Side 15: 1 Danske Kancelli Sjæl. Reg. Nr. 338/1745. 2 I Skiftet efter 

Peter Klauman.
Side 16: 1 Se Stamtavlen Bilag A. 2 Se Bilag B.
Side 18: 1 I Kobberstiksamlingen findes en Akvarel af Chr. IV’s 

Bryghus i det 18. Aarh.; den er afbildet i H. Chr. Johnstrups Bog 
»Meddelelser om Kongens Bryghus og Bryggerlavet 1443—1890« 
Kbhvn. 1891. 2 D. K. Sj. Tegn. 46, 504. K. D. VII, 237. 8 D.K. Sj. aab. Breve 
Nr. 96.

Side 19: 1 D.K. Sj. Miss. 1688 10. Januar Nr. 6 og 1689 30. Nov. 
Nr. 310.

Side 20: 1 Kgl. aabent Brev 1691 14. Juni, D. K. Sj. aab. Br. Nr. 138. 
2 D. K. Sj. aab. Br. 1701 14. Juni Nr. 138; Sj. Miss. 1693 2. Maj Nr. 129. 
8 Kammerkollegii Extraktprot. 1685 — 86 Nr. 6 S. 32. 4 Rentekammerets 
Personalia. Se Bilag C. 5 Skøde 1699 14. Januar i R. K. Exp.pr. Nr. 11 
S. 14.

Side 21: 1 R. K. Exp.pr. Nr. 14 S. 152. 2 R. K. Suppliker til kgl. Res. 
Se Bilag K. 8 K. D. III, 679. 4 K. D. VII, 41. * K. D. III, 739.6 K. D. III, 805.

Side 22: 1 Denne Beregning stammer fra Tiden før Krigen. 2 I. 
Skiftet efter P. Klauman.
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Side 23: 1 R. K. Ekspeditionsprot. 11, 24 og 28, 476.
Side 24: ’ Liste over Dokumenter i P. Klaumans Bo, liggende ved 

Skiftet. 2 Anf. St. 3 Anf. St. 4 D. K. Sj. Missiver Nr. 71-72.
Side 25: ’ D. K. Sj. Tegn. 54, 249; K. D. VII, 713. 2 Sj. Tegn. 54, 780; 

K. D. VII, 703. 8 Sj. Tegn. 55, 60; K. D. VII, 746 4 Sj. Tegn. 49, 335; K. D. 
VII, 444—445. 6 R. K. Rang- og Bestallingsbog 1677—99. 6 Villum Worm 
var Søn af Professor Ole Worm; hans Stemoder var Peter Klaumans 
Moster Magdalene Motzfeldt, Ole Worms 3die Hustru.

Side 26. 1 Se Bilag D.
Side 27. 1 Højesterets Protokol 1713—14 A, S. 651.
Side 28: 1 D. K. Sjæll. Reg. Nr. 251.
Side 29: 1 Personalhist. Tidsskr. 6. R. I, 19 og 24.
Side 30: 1 Søetatens Krigskanc. Ansøgninger. 2 Tidsskrift for Søvæ

sen 1861 S. 272. 8 Krigskancelliets Ekspeditioner. 4 Garde IV, 632—33. 
6 Holmens Kirkebog. * Anf. St.

Side 32: 1 Bilag H.
Side 33: 1 Dette Aarstal har Epitafiet i Holmens Kirke; B. har 1677. 

2 I Søetatens Kommissariat, gi. Nr. 597.
Side 35: 1 D. K. Sjæl. Reg.; K. D. VIII, 191. 2 Lig med 22750 Kr. i 

vore Penge, og efter Købeevnen saa meget som ca. 80,000 i 1900.
Side 36: 1 Kurantbankens Bøger og Sager findes i R. A. 2 Ogsaa 

Asiatisk Kompagnis Bøger og Sager findes i R. A.
Side 37: 1 D. K. Sjæl. Tegn. 330. 2 Sjæl. Reg. 29. 3 Sjæl. Reg. 20.
Side 39: 1 Holbergs Den Vægelsindede II, 2.
Side 40: Gaardens Historie er fortalt i en Artikel i Nyt Historisk 

Tidsskrift V, 265 ff (1854) og i den omtalte Artikel af L. Both (1883); 
men Both er ikke nogen paalidelig Historiker. 2 Auktionsskøde 1753 
15. Dec. 8 Skøde 1754. 5. Januar. 4 Et Minde om den Selskabelighed 
der dyrkedes paa Aggershvile og nærliggende Landsteder haves i 
en Pokal i Nationalmuseet, se Bilag J. 5 En Tilføjelse af Lengnick i 
Arkivets Eksemplar af Stamtavlen over Familien Ludwig. 6 Pers. hist 
Tidsskr. 2 R. I, 237; IV, 262. 7 En Afskrift af Brevene findes i R. A.; 
efter en anden Afskrift er de trykte i Pers. hist. Tidsskr. II, 230 ff. — 
Bilag F.

Side 41: Begravelsen omtales i Københavns danske Posttidender
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for 17. Jan. 1749 og Præsten Hr. Konsistorialraad og Provst Matthias 
Hviid roses for sin ypperlige Tale.

Side 42: 1 D. K. Sjæll. Reg. 1749 10. Jan. Nr. 7. 2 Hofmans Fundatser 
IX, 341,336 og 404; Hjort Lorentzen og Salicath: Repertorium over 
Legater I, 141 Nr. 1453 og 221 Nr. 2294.

Side 44: 1 Alle døbte i Holmens Kirke. 2 Militære Enkekasser Nr. 943. 
Side 45: 1 Alle døbte i Fruekirke. 2 Asiatisk Kompagnis Rullebog 

1775 — 81. 3 Kommercekollegiets ostindiske Sager, Bestallingsbog.
Side 46: 1 Ansøgningen se Bilag O. 2 D. K. Sjæl. Reg. 1767 Nr. 24. 

3 Se Bilag G.
Side 47: 1 Inkvisitionskommissionen 1772. 2 Se Bilag H. * Holmens 

Kirkebog. 4 Ligeledes.
Side 48: 1 G. L. Wad: Rektorer paa Herlufsholm; Pers. hist. Tidsskr. 

3. R. I. 238. 2 Holmens Kirkes Begravelsesbog 1698 -1850. 3 Pensions
kontoret Journal, Generalitetet, Enker. 4 Hof- og Stadsrettens Skifter 
Nr. 13/394.

Side 49: 1 D K Sjæl. Reg. Nr 20. 2 D K Sjæl. Reg. Nr. 9. 3 P. B. 
Grandjean i Tidsskr. for Skovvæsen XIX Række B; Pers. Tidsskr. 5. 
R. IV, 185. — Om hendes 2 Sønners Begravelse se Bilag O. 4 Hellig- 
gejstes Kirkebog.

Side 50; 1 D K Sjæl. Reg. 1765 Nr. 9.
Side 51: 1 Skifte efter P. Top under Hof- og Stadsretten og efter P. G. 

Klauman i Stiftamtmandens Arkiv. 2 Holmens Kbg. En Ligkisteplade 
af Tin fra hendes Grav i Holmens Kirke, findes nu i Nationalmuseet.

Side 52: 1 Møller: Rangspersoner. 2 Skiftet efter Etatsraad Top. 3 Hof- 
og Stadsrettens Skifteprotokol I, 109. — En kortfattet Selvbiografi af 
H. P. Top er trykt i Pers. Tidsskr. 6. VI Bd.

Side 53: 1 W. B. opgiver fejlagtig 3. Oktober. 2 W. B. 24. Dec. 1763. 
’ D K Sjæl. Reg. 293. 4 Sjæl. Reg. 34. 5 Sjæl Reg. 250. 6 Sjæl. Reg. 378. 
7 Sjæl. Reg. 92. 8 Ansøgningen ligger ved Konceptet til Adelsbrevet i 
Lensarkivet. Se Bilag K.

Side 54: 1 Bilag L. 2 Hist. Medd. om København IV, 436. 3 Skøde- 
protokol 554. 4 Skødeprotokol E 85.

Side 55: 1 T. 2 Lengnick: Stamtavle over Familien Ludwig (Rigsar
kivets med Tilføjelser af L. forsynede Eksemplar). 3 Sørgedigt af de to
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Sønner Peter og Vigant Mortensen paa Universitetsbiblioteket (Bibi. 
Dan. II).

Side 56: 1 Skifteforseglingsprotokol Litr. C 1788—95.
Side 57: 1 Efter H.
Side 58: ’ Anna Grams Ansøgning i Naadessekretariatet Nr. 3008. 

2 Kgl. Res. 1807 Nr. 461. 8 General F. G. v. Müllers Erindringer i Mu
seum 1894 II S. 169, 176, 228. 4 Denne C. F. v. Beck havde som ung 
Løjtnant været med Grev Rantzau-Ascheberg, da han arresterede 
Dronning Caroline Mathilde den 17. Jan. 1772.

Side 59: 1 Denne Landejendom vides der intet om. 2 E. Nystrøm: 
Chr. Fr. v. Beck og hans Slægt. K. 1907 S. 41 ff. 8 D. K. Missiver og 
aabne Breve 2. Dpt. 1821 26. Juni Nr. 1059.

Side 60: 1 Kirkerup Kbg. 2 Roskilde Købstads Skifteslutningsprot. 
1809-26.

Side 61: 1 Naad es sekretariatets Understøttelsessager Nr. 3008. 2 L.
Side 62: ’Lengnicks Stamtavle over Familien Brorson. 2 Brorsons 

Ligtale. 8 Garde: Den dansk-norske Sømagts Historie. 4 Biografisk 
Leksikon.

Side 63: 1 Klaumans Rapport over Træfningen er trykt i Bilag M; 
den findes i Generaladj.stabens Bureaus Sager, men synes ikke at 
at være kendt af Biografen i Biogr. Leks. 2 Alm. dansk Præstehistorie 
II, 202. 3 Lengnick: Stamtavle over Familien Drewsen. 4 D. K. 2 Dpt. 
Miss. o. aab. Br. Nr. 334.

Side 64: ' D. K. 2 Dpt. Miss. o. aab. Br. Nr. 904. 2 Helliggejst Kbg.
Side 65: ’Generalkrigsdirektoriets kgl. Resolutioner 1766 Nr. 353. 

2 H. 8 R. 4 Holmens Kbg. 5 W. B.
Side 66. 1 Af en gammel Hofmands Mindeblade. K. 1909. S. 2. 

2 Lengnick: Stamtavle over Familien Holten.
Side 68: 1 R.
Side 69: 1 Gen. og Kommissariatskolleg. Kgl. Resol. 1770 Nr. 108. 

2 Efter H.
Side 71: ’ Generaltoldkammerets Danske Forestillinger og Resolu

tioner 1806 Nr. 9.
Side 73: 1 Lengnicks Stamtavle over Slægten Brorson. 2 Rentekam

merets Bestallingsbog. 8Richter: Landmilitærstaten 1801—94.
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Side 74: 1 D. K. 3. Dpt. Reg. 1828. Nr. 305. 2 Se Stamtavle over De
scendenterne efter Hørkræmmer i Kjøbenhavn Agent Mads Jacobsen 
Tvermoes R. af Dbg. og Hustru Anna Catharina f. Mohr. K. 1894.

Side 75: 1 D. K. 3. Dpt. Breve 1816 6. Jan. Nr. 18 og 1835 23. Maj Nr. 
1841. 2 D. K. 3. Dpt. Reg. Nr. 1903 b. 8 Rentekammerets Bestallingsbog. 
4 D. K. 3. Dpt. Reg. Nr. 307 a. 6 Stamtavlen over Mads Tvermoes’s De
scendenter.

Side 80: 1 B. 2 Skiftebehandlingsprotokol for Christianssted Litr. B. 
Nr. 8, Fol. 12—13. 8 Se Stamtavlen Brorson.

Side 81: 1 Stamtavlen Brorson. 2 B. 3 1. Klasse 2. Afdeling Nr. 247. 4 R.
Side 99: 1 Købmand Hans Pedersen Treslov i Roskilde var først 

gift med Cathrine Marie Motzfeldt, som døde 1685; hun var en Ku
sine til Peter Klauman og til Griffenfeldt, idet hun var en Datter af 
Præsten i Egeslevmagle Johannes Motzfeldt, der var Broder til disses 
Mødre, Mechtele og Maria Motzfeldt. Hans Treslov havde 10 Børn, 
3 med den første Hustru, 7 med sin anden Hustru Anne Gørrisdatter. 
Han fik ikke Embedet som Byfoged i Køge.

Side 105: 1 Der menes formodentlig embarras.
Side 130: 1 Christian Rawen, Klokker ved Holmens Kirke fra 1855 

til 1883.
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Klauman, 74.

— Johan Adolph von, Ritmester, 
Kammerherre, 74.

Barfod, Niels Larsen, Søofficer, 30. 
Beck, Christian Frederik von, Ge

neral, 58 f, 134.
— Ingeborg von, f. Astrup, 58. 
Berregaard, Christian, Assessor i

Højesteret, 26, 38.
Bertouch, E.A.von, Amtmand, 10,56. 
Bex, Anna Margrethe, Chr. L. Klau- 

mans, 45.
— Claes, Købmand, 45.
Biehl, Charlotte Dorothea, Forfat

terinde, 55.

Biehl, Chr. Æmilius, Akademise
kretær, 55.

— Claus, Vinhandler, 55, 118.
Bille, M., Søofficer, 128.
Birkerod, Søren, Kaptajn i Mari

nen, 116, 119.
Bischoff, Dorothea, 29, 31, 101.
— Samuel, Købmand, 15, 29. 86, 

91 f.
Bjørn, J., Søofficer, 129.
Bluhme, Christian Albrecht, Told

kammerer i Helsingør, 50, 52.
— Christian Albrecht, Minister, 52.
— Hans Emilius, Søofficer, 52.
— Johannes Bartholomæus, Hof

præst, 52.
Bornemann, Henrik, Biskop, 23. 
Both, Ludvig Frederik, topografisk

historisk Forfatter, 39, 132. 
Brorson, Achtonia Cathrine, f. Tre- 

schow, 62.
— Agnete Cathrine, M.M.Thyes,57.
— Broder, Provst, 61.
— Broder Severin Frederik, By- 

skriver i Helsingør, 80 f.
— Christian Frederik, Professor, 

Præst, 63.
— Frederikke Wilhelmine Doro

thea, f. de Klauman, 80 f.
— Gregorius Martinus, Toldfor

valter i Holbæk, 62.
— H. A., Biskop, Salmedigter, 81.
— Peter Steenfeldt, Konsumptions

kasserer i Holbæk, 61 f.
— Ulricha Henriette, f. de Klau

man, 61 f.
Bruun, Johan Jakob, Maler, 39. 
Brügman, Gregorius, Oberstløjt

nant, 50, 52.
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Brugman, Marie Dorothea, H. P. 
Tops, 50, 52.

— Marie Elisabeth, C. A. Bluhmes, 
50, 52.

— Terkel, Bogholder, Etatsraad, 
51 f., 116, 118.

Cordes, Lysestøber og Hustru 
Charlotte, 101.

Carl, Christian Thomesen, Søoffi
cer, 16, 30, 127, 129.

— Peter Klauman, Søofficer, 30 f., 
101, 129.

Caroline Mathilde, Dronning, 134. 
Catharina II, russisk Kejserinde, 

114.
Christensen, Balthasar, Politiker,22.
— Bertel, Mønsterskriver, 85,90,93. 
Christian VI, 36, 40.

VII, 110.
Christian Frederik (Christian 

VIII), Prins, Guvernør i Fyen, 
65, 75.

Dahlstrøm, Engelke Charlotte 
Amalie, f. de Klauman, 81.

— Peter Nicolai, Overførster, 81. 
Desmercieres, Johan Henrik, Kon-

ferensraad, 36.
Drewsen, Christian, Papirfabrikant,

63.
Dreyer, Jens Poulsen, Sekretær, 37. 
Du Lieu, Kaptajn, 29.
— Eleonore, Peter Klaumans, 28, 

87.
Dyveke 38.
Edinger, Wilhelm, Købmand, 36 ff. 
Ellebracht, Carl Henrik von, Kap

tajn, 50, 54.
Erichson, Hedevig Mathiane Char

lotte, f. de Klauman, 80 f.
— Henrik Nicolai, Prokurator i 

Vestindien, 80.
Estley, Jørgen Jørgensen, Regn

skabsfører i Marinen, 126.

Fabritius’s Enke, Herman, Han
delsfirma, 36.

Fabritius, Just, Købmand, 35.
— Michael, Købmand, 35 ff. 
Fenwick, David, Købmand i Hel

singør, 45.
Finne-Grøn, S. H., norsk Personal

historiker, 12.
Fircks, M. E., Oberst, 46.
Fischer, Anne Margrethe,Gregorius 

Thomsens, 49.
— Mouritz, Auktionsdirektør, 49.
— Olfert Fasvier, Kaptajn i Mari

nen, 116, 118.
Foss, Niels, Justitsraad, 38. 
Frederik VI, 71.
Friese, Nicolai, Søetatsfiskal, Kam

meradvokat, 27.
Fugl, Maanedsløjtnant, 124. 
Fæddesen, Frans, 37.
Fæster, Jes, Justitiarius, 64. 
Gansel, Bedemand, 101.
Gottlieb, Elisabeth Sofie, f. de Klau

man, 77.
— Ove Fjeldgaard Brorsen, Tand

læge, 77.
Gram, Frederik, Prokurator, 60. 
Griffenfeldt, Peter, 10, 135. 
Gyldensteen, Johan Henrik Hu- 

guetan, Greve af, 36.
Gähler, P. E., General, 46. 
Gørrisdatter, Anna, Hans Treslovs, 

15, 86, 88, 92, 135.
— Cornelia, se Ramshart.
— Johanne Cathrine, 1. Jacob Sø

rensen Vincentius’s, 2. Peder 
Svendsens, 14, 86, 88, 92.

— Margrethe, Samuel Bischoffs, 
15, 29, 86, 88, 92 f.

-- Pernille, Jørgen Matthiessens, 
15 f, 86, 88, 93.

Gørrissen, Frederik, Sømand, 15, 
85, 91—94.
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Gørrissen, Gørris, se Gregorius 
Klauman, Etatsraad.

— Tilluf, 15, 86, 91, 94.
Hagedorn, S. C., Søofficer, 128. 
Halmann, Charlotte Amalie, Ras

mus Werrings 48.
Hansen, Christian, Grosserer, 39.
— Giert, Raadmand i Skien, 11.
— Matthias, Borgmester, 38 f.
— Peder, Byfoged i Køge, 99. 
Harhorn, Andreas Alexius, Sagfø

rer, 78.
— Vilhelmine, f. Weinholt, 78. 
Hartmann, Justitsraad, 38. 
Hartvig, N. H., Søofficer, 127. 
Heimbach, Marie v., Peter Motz-

feldts, 17.
Hemert, Jost von, Købmand, 35 ff. 
Hinch, svensk Kommandør, 127. 
Holmsted, Bernt, Købmand, 36.
— Frederik, Købmand, 33, 36 f. 
Holstein, I. L., Greve,Gehejmeraad,

120.
Holsten, Hans, Baron, Komman

dørkaptajn, 125 f.
Holten, Antoinette Cathrine von, 

f. Ellbrecht, 66.
— Christian Ludvig von, Oberst, 

66.
— C. H., Gehejmekabinetsarkivar, 

65 f.
— Frederikke Sophie von, f. de 

Klauman, 56, 65 f.
— Henriette von, f. Schåffer, 66. 
Hooglant, Marie Christine, Claes

Bex’s, 45.
-- Simon, Admiral, 45.
Hviid, Matthias, Provst, 133. 
Høvisch, Barthold, 23.
Ingemann, B, S., Digter, 61. 
Iversen, Thomas, Borgmester i 

Assens, 30, 127.
Jacobsen Maanedsløjtnant, 124.

Jacobsen, Anders, Amtsforvalter, 
86, 90, 92.

Jensen, Bartolomæus, Borgme
ster, 24.

— Christian Peter, Konstabel i 
Marinen, 125.

— Thelloff, i Ystad, 13. .
Jones, Iñigo, engelsk Arkitekt, 39. 
Judichær, Oluf, Admiral, 38.
Juel, Niels, Admiral, 21, 30. 
Juliane Marie, Enkedronning, 58. 
Kaae, Asta Marie, f. de Klauman,

77.
— Søren Asger, Maler, 77. 
Kaasbøll, Ejler, Præst, 41, 103 ff. 
Kalthof, Peter, Tøj mester, 21. 
Klauman, Albrecht, 29 f.
— Anna de, f. Gram, 60 f.
— Anna Barbara Charlotte de, f. 

Thye, 56 f, 73.
— Anna Sophia, Terkel Brugmans, 

51.
— Carl Ivan Hjelm de, 78.
— Charlotte Amalie, f 1784, 48.
— Christian Carl de, Kaptajn, 64 f.
— Christian Lucassen, Kontrollør 

i Banken, 44 f.
— Christian Ludvig (f. og f 1746),

64.
— Claus Christian, Auditør i Tran- 

kebar, 45 f.
— Dorothea de, f. Albech, 72.
— Ejnar Johannes de, 78.
— Eleonore Marie, C. F. Undalls, 

16, 31, 86, 88 f, 93.
— Elisabeth Sofie Magdalene de, 

81.
— Emilie Dorothea de, f. Drew- 

sen, 63 f.
— Emma Gustave Marie de, f. 

Landkilde, 76.
— Engelke Charlotte de, (1751— 

54), 66.
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Klauman, Frederik, Ritmester, 46 
ff, 110—115.

— Frederik Gregorius Christian 
de, (1823—36), 61.

— Frederik Jacob Gregorius Hjelm 
de, Borgmester i Storehedinge, 
76.

— Frederik Vilhelm de, Told- og 
Konsumptionskasserer i Ny
borg, 10, 56, 67, 69—73.

— Frederikke Louise (1714—15) 49.
— Frida de, f. Harhorn, 78.
— Frida Karen Juliane de, 79.
— Gregorius, (Gørris Gørrissen) 

Etatsraad 10 f, 16, 31, 33—34, 50, 
53, 86, 91, 102, 117 f, 121, 130.

— Gregorius de, (1742—43), 57.
— Gregorius, f. og f 1745, 45.
— Gregorius de, Stabskaptajn, 57.
— Gregorius Martinus de, Major, 

Konsumptionsforvalter i Sorø, 
58—61.

— Gregorius Nicolai de, Politime
ster i Odense, Kammerherre, 
73 f.

— Ingeborg Marie, 44.
— Jacob, Søofficer, 29 f.
— Jacob Wilhelm Matthias de, 74.
— Jacobine Margrethe Caroline 

de, f. Tvermoes, 74.
— Joh. Lovise, 45.
— Jutta Marie de, 78.
— Knud Gregorius de, Justitsraad, 

11, 39, 44, 50, 53—56, 120—123.
— Knud Gregorius Elitz Madse- 

nius Landkilde de, Skolebesty
rer, 76.

— Leonhard, Kommandørkaptajn, 
116, 118, 128.

— Mariane Margrethe de, (1748— 
63), 65.

— Marie (f 1718), Henrik Mat- 
thiessens, 12, 16.

Klauman, Marie Cathrine de, f. 
Tvermoes, 75.

— Marie Dorothea, Jørgen Thom
sens, 48 f.

— Maria Kirstine de, f. Jørgen
sen, 76.

— Martinus Christian de, Søoffi
cer 62 ff, 124 ff.

— Mechtele Dorothea, Chr. Tho- 
mesen Carls, 16, 29 f.

— Nicolai (f 1646), Købmand, 12, 
17, 24.

— Nicolai, Eskadreskriver, 86, 91 
f, 94, 118 f, 128.

— Peter Brygger, Kommerceraad, 
10, 15—34, 85—102, 132, 135.

— Peter (1714), 16, 30,86,88,92,94.
— Peter, Major (f 1828), 12.
— Peter Gregorius, 40, 42, 49 ff.
— Rudolf Emil Johannes de, Over

retssagfører, 78.
— Sophia Amalia de, 67 f.
— Sophie Margrethe de, f. von 

Beck, 58 f.
— Sophie Nicoline Margrethe de, 

80.
— Sophus Christian de, Amtsfor

valter i Assens, 74 f.
— Sophus Christian de, Købmand 

i Argentina, 80.
— Theodor Ferdinand de, 74.
— Ulrikke Sophie de, f. Mourit- 

zen 39.
— Verner, Købmand (f 1640), 17.
— Verner, Købmand (f 1657), 38.
— Vigant, 57.
— Wilhelm August de, 66.
Klein, Officer (?), 116.
Kløeker, Abraham, Købmand, 38. 
Krøyer, Anathea Hedevig Caroline, 

f. de Klauman, 75.
— Henrik Adolph, Præst i Taarn- 

by, 75 f.
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Lampe, Kræmmer, 101.
Landkilde, Olaf, Slotsgartner, 79.
— Paula Regitze, f. de Klaumann, 

79.
Lange, Nanna, Arkivregistrator, 10. 
Laurvig,, Christian, Matros, 126. 
Lemvig, Peter, Etatsraad, 26. 
Lengnick, J. C. L., Kaptajn, Genea

log, 10, 68.
Levin, Anna, Fru, 10,
Ludwig, Ingeborg, Morten Mou- 

ritzens, 55.
Lund, Lauge Hansen, Borgmester 

i Assens, 30.
Luxdorph, Else, Willum Worms, 

25.
Løvenørn, Poul, Gehejmeraad, 41, 

103, 107.
Matthiessen, Dorothea, Peter Klau- 

mans, 29.
— Henrik, Købmand, 12, 16.
— Jørgen, Købmand, Stadskaptajn 

i København, 10, 24, 29.
— Jørgen, Købmand, Foged i Nor

ge, 15 f.
— Marie Dorothea, 16.
— Mechtele, Giert Hansens, 11.
— Ulrich, Regnskabsfører i Mari

nen, 125.
Meller, Johannes Christensen, 

Borgmester, 27.
Mencke, Franck, Kræmmer, 101. 
Michelbecker, Vigant, kgl. Kælder- 

mester, 86, 91 f.
Michelsen, Hans, Inspektør, 51. 
Mortensen, Peter, 134.
— Vigant, 134.
Motzfeldt, Catrine Marie, Hans 

Treslovs, 135.
— Johannes, Præst, 135.
— Magdalene, Ole Worms, 132.
— Maria, Griffenfeldts Moder, 17, 

135.

Motzfeldt, Mechtilde, Nicolai Klau- 
mans, 12, 17, 29, 135.

— Peter, Købmand, Stadskaptajn,
17.

— Vendela, Jørgen Matthiessens,
29.

Mouritzen, Elisabeth, Claus Biehls,
55.

— Morten, Stadskaptajn, 55.
— Ulrikke Sophie, Knud Grego- 

rius de Klaumans, 55 f.
— Vigant, 55.
Nathanson, Mendel Levin, Han

delsmand, Redaktør, 36.
Neve, Johan, Etatsraad, 38. 
Nielsen, Jens, Snedker, 101. 
Nordlien, Anna Sophie, f. de Klau- 

man, 79.
— Elisabeth Catrine, f. de Klau- 

man, 77.
— Frederik Theodor Martin Mor

tensen, Generaldirektør, 77.
— Poul, Dommer, 79.
Ochsen, Johan, Etatsraad, 38. 
Pedersen, Niels, Skrædder, 101. 
Peperlov, Gustav Wilhelm von,

Kommandørkaptajn, 116, 118. 
Pflueg, F. L., Major, 54.
Pilloy, Frederik Daniel, Traktør,

116, 119.
Piessen, Christian Ludvig von,

Gehejmeraad, 36.
Portuanus, Jens Jensen, Præst, 86,

93.
Quistgaard, Maanedsløjtnant, 124. 
Råben, Peter, Admiral, 38, 127. 
Raff, Anton, Kommerceraad, 116, 

119.
Ramshart, Cornelia Gørrisdatter,

Peter Ramsharts, 11,15 f, 86,88,93.
— Gørris, Søofficer, 128.
— Peter, Kabinetssekretær, 40 f, 103

— 109, 128.
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Ramshart, Peter Petersen, færøsk 
Købmand, 15, 128.

Rantzau, Baron, 38.
— Anna Sophia, Grevinde af 

Schack, 39.
— Schack Carl, Greve, til Asche- 

berg, 40, 134.
Rasmussen, Peter, Kommitteret i 

Rentekammeret, 27.
Rawen, Christian, Klokker ved 

Holmens Kirke, 130, 135.
Reenberg, Morten Clausen, Magi

ster, Præst, 32, 100.
Reuss, Christopher, Kaptajn, 64. 
Ries, Jochum Villumsen, Skriver, 

85, 91, 93.
Rohde, Sekondløjtnant i Marinen, 

124.
— Jochum Frederik, Amtsforval

ter, 38.
Rumanzow, Peter, russisk Gene

ral, 47, 115.
Røder, Christian Frederik von, 

Hofjægermester, 49, 130.
— Frederik, 130.
— Johan Georg, 130.
Scheel, J., Søofficer, 127.
Schindel, J., Søofficer, 129.
— W. v., Søofficer, 128.
Schiøning, Christen, Assessor, 85,

90.
Schoustrup, Jens, Købmand. 39.
— I. H., 39.
— Peter Jacob, 39.
Schultz, Hans Matthias,Regnskabs

fører i Marinen, 125.
Schwarzen, Ludvig Holberg, Her

redsfoged, 60.
Seenders, Maren Frederiksdatter, 

1. Gørris Tillufsens, 2. Peter 
Klaumans, 14, 16, 29, 85—94.

Sehested, Christen Thomesen, Ad
miral, 127.

Seidelin, Bernhard, Arkitekt, 39. 
Severin, Jacob, Købmand, 33, 36. 
Sidenborg, Jacob, Admiralitets- og 

Hofretsassessor, 26, 100.
Sigbrit, 38.
Skieller, Knud Andersen, Matros, 

126.
Soelberg, Hans Jørgen, Købmand, 

35 ff.
Sohi, Johan, Vinhandler, 39.
Staff, Baron, russisk Generalmajor, 

128.
Steenfeldt, Karen, Broder Brorsons, 

6L
Svendsen, Hans, Vejermester, 85, 

90, 93.
— Peder, Forpagter paa Aastrup, 

14.
Sørensen, Maanedsløjtnant, 124.
— Peder, Skomager, 101.
Thomle, E. A., norsk Personalhi-

storiker, 12.
Thomsen, Chr. Jiirgensen, Arkæo

log, 130.
— Gregorius, Kaptajn, 49.
— Ingeborg Marie, C. F. v. Røders, 

49, 118, 130.
— Jørgen, Regiments kvarterme

ster, 48 f, 116, 118.
Thott, Otto, Greve, Deputeret for 

Finanserne, 35.
Thye, Lene Krarup, Frederik 

Grams, 60.
— Martin Mathiessen, Præst i 

Ondløse, 57.
Tillen, Petronelle, se Pernille Gør- 

risdatter.
Tillufsen, Gørris, 13 f, 85, 87.
— Lars, 13.
— Peder, Skolemester paa Ama

ger, 13.
Top, Anna Catharina Eleonora, 

C. A. Bluhmes, 52.
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Top, Hans Peter, Bogholder, Etats- 
raad, 50 ff, 133.

-- Peter, Købmand i Nakskov, 52. 
Treschow, Andreas, Toldkasserer 

i Holbæk, 62.
— Anna Maria, f. Wendel, 62. 
Treslov, Hans Pedersen, Købmand

i Roskilde, 15, 27, 98 f, 135. 
Tvermoes, Anna Catharina, f.

Mohr, 74.
— Eliza Nicoline Claudine Char

lotte, f. de Klauman, 80.
— Ferdinand Emil Torné, Over- 

retsprokurator, Etatsraad, 80.
— Ida Vilhelmine, f. Buchwald, 80.
— Mads Jacobsen, Hørkræmmer, 

Agent, 74.
Tønder, Michael, Kommandørkap

tajn, 116, 119.
Ulfeldt, L. C., Søofficer, 128. 
Undall, Christian Frederik, Søoffi

cer, 16, 31, 129.
— Lauritz, Kommerceraad i Chri- 

stianssand, 31, 129.

Weinmann, Ewert, Købmand, 86, 
90, 93.

Werring, Marie Catharine, Fr. Klau- 
mans, 47 f.

— Rasmus, Rektor paa Herlufs
holm, 48.

We sling, Morten, Prokurator 27. 
Wiberg, S. V. Præst, Personalhi- 

storiker, 63.
Vieregg, Caspar Levin von, Kom

mandørkaptajn, 116 f.
Wilbrandt Johan Hinrich, Over

regnskabsfører i Marinen, 126.
Vincentius, Jacob Sørensen, Præst 

i Soderup, 14.
Winckelmann, Magdalene, Verner 

Klaumans, 17.
Worm, Johan, Etatsraad, 38.
— Ole, Professor, 132.
— Willum, Justitiarius i Højeste

ret, 25, 132.
Wulff, Nicolai Ernst, Løjtnant, 

116, 118.
Zeenders, se Seenders.

142



STAMTAVLE OVER DEN YNGRE SLÆGT

1. Gørris Tillufsen oo 2. 
t 1679

Maren Frederiksdatter Seenders oJ 3. Peter Klauman 
t 1683

t 1710
Brygger, Kommerceraad

Ajobarme Cariarme G emsdatter, 
i, c. 14*0-

CO '■) Jacob Sørensen Vmeen uns. 
Sognepræst t3 Soderop og

E»1 il darin p, 7 1W3.
*1 Peder Svendsen. Fcrptgtcr

psa Aastmp

S. Anne Goms jitter, 
fe C. 1663.

X 6- Hans Treslov 
i Roskilde

7, Frederik Gomssen, — 
i. c. 16Ó4 t 1683.

Somand

Tilluf Gorrissen, — 9. Margrethe Gorrisdotter- 
f. c. 1666 cO 10. Samuel Bischoff,

Købmand i Kobenhavn

11. Cornelia Gorrladatter, 
t. c. 1670 t 1745.

CO 12. Peter Petersen
Ramahart, Købmand, 

f 1732

13, Pernille Oorriadatter 
(eller Thilleaen) f. c. 1671, 

S 1719. CO 14. Jorgen 
Matthlesaen, Poged 

paa Helgoland, f. 1663, 
+ 1742

15, Gørris Gorrissen 
eller Gregorius 

Thelleaen Klauman, 
f. 1678, + 1752, Bank- 

kommissær, Etatsraad. 
CO 16, Maren Aggers, 

f. 1676, B 1749

17. Eleonora Marie Klauman, fe 1681, 1756.
CO II. Chr. Fr. Undall, Kaptajn

19. Peter Planea ar. i. c. 16*2 
Udenlands

33, Gregorius — 
Klauman,

fe 1742, f 1743

20. Knud Gregorius de Klauman, — 
f. 1711, ■}• 1762, Justitsraad.

CO 21. Uirikke Sophie Mouritzen, 
f 1790 (hun CO ’j 22. Corl Henrich

v. EUebracht, f. 1730, -J- 1789, 
Kaptajn)

23. Ingeborg Marie, 
f. 1712, 1713

24. Christian Lucassen Klauman, 
f. 1713, f 1748, Kontrollor i Banken. 

CO 25. Anna Margrethe Bex, 
(hun CO *) 26. David Fenwick i 

H el singer, f 1765)

27, Marie Dorothea, 
f. 1713, t 1737,

CO 28. Jorgen Thomsen, 
Regimentskvarter- 
mester, Justitaraad

29. Frederikke Louise, 
I 1714,f 1715

30. Peter Gregorius Klauman, — 
f. 1716, t 1779 paa Vodrofgnard

31. Anne Sophie Klauman, 
f. 1716, B 1753.

CO 32. Terkel Briigman, 
Bogholder ved Admiralitetet,

Etatsraad, v 1755

34. Vigant — 35. Gregorius de Klanman, 
Klauman, i. 1744, f 1788, Kaptajn,

i. og 7 1743 CO 40. Anna Barbara
Charlotte Thye, 
f. 1754, f 1798

Christian Ludvig — 37. Christian Carl — 38. Marianne — 39, Frederikke Sofie — 42. Engelke — 43. Wilhelm — 44. Frederik Wilhelm — 46. Sofie Amalie — 47, Engelke Charlotte 49. Gregorius — 50. Claus Christian — 51, Frederik
Klauman, de Klauman, Margrethe de Klauman, Charlotte August de Klauman, de Klauman, de Klauman, Klauman, Klauman, fe 1548, y 1785 i bsfieæ

fe og t 1746 f, 1747 (t 1792 i de Klauman, fe 1750, •{• 1784. de Klauman, de Klauman, fe 1755, f 1826, Major, fe 1758, + 1767 , f. 1759, + 1851. f. og + 1745 fe 1746. Kaacerûraad, V-r
Bengalen ?), fe 1748, + 1763 CO 41. Christian fe 1751, t 1754 f. og + 1753 General krigsko mmis- 48. Jacob Arenfeldt, 1777 By- og Skift*- CO 52. Marv Caabariæ

Kaptajn v. Holten, sær. Told- og Kom- fe 1755,11720, skriver i Trankebar. Werriog, t 1S38 i
fe 1734, f 1802, Oberst sumptionskasserer i Kontreadmiral CO Johanne Louise (?) Kbbvu. 8• Aat gL

Nyborg.
CO Dorothea Albeck,

fe 1760, f 1816

53- Gregorius Martinus 
de Klauman, 

f. 1780, t 1840,
Major, Komrumptiona- 

forvalter i Sorø.
C J) 54 Sophie Margrethe
Lonme v. Beck, fe 17*4,
•f 1829, vepareret 1811. 
CO *) 55. Anna Gram,

fe 1780, f 1862 i Sorø

— 56, U Inch a Henriette
de Klauman, 
fe 1781, t 1841.

CO 57. Peter Steenfeldt 
Brorsøn, fe 1766, ■{■ 1836,

Karomerraad og 
Korosuro ptionskasserer

i Holbæk

58. Martinius Christian 
de Klauman, 
f. 1784, f 1837,

Kaptajn i Marinen,
R. af Dbg. og Dbgmd.

CO 59. Emilie Dorothea 
Drewsen, f. 1793, 1833,

separeret 1813,
(bun CO *) 60. Jes Fæster, 
Justitsraad, Justitiarius i 
den vestindiske Overret, 

t 1840)

61. Gregorius Nicolaus 
| de Klauman,
I fe 1791, + 1863, 

Byfoged i Odense,
Kammerherre, R, af Dbg, 

CO 621 Jacobine Margrethe 
Caroline Tvermoes,

} f. 1792, f 1880

— 63. Sophus Christian
de Klauman, 
f. 1794, + 1852,

Amtsforvalter i Assens, 
Overkrigskommissær, 
CO 64. Marie Cathrine

Tvermoes, 
f. 1798, f 1887

— 65, Sophie Nicoline 
Margrethe

de Klauman, 
f. 1795, f 1804

— 66. Hedevig Mathiane
Charlotte de Klauman,

fe 1797, t 1847.
CO 67. Henrik Nicolai

Erichson, Mægler, 
f. 1793, f 1832

68. Frederikke Wilhelm|ie
Dorothea de Klauman, 

f. 1799, f 1885,
CO 69. Broder Severin 

Frederik Brorson,
f. 1793, f 1856, 

Justitsraad, Borgmester 
i Kage, senere Byskriver

i Helsingør

— 70 , Elisabeth So he 
Magdalene

de Klauman, 
f. 1800, t 1879 i

Roskilde

71, Engelke Charlotte 
Amalie de Klauman,

f, 1803, t 1877.
CO 72. Peter Nicolai

DahlstTom, 
fe 1818, t 1898,

Overforster paa 
Frii senborg

Charlotte Amalie 
Kxamcar,

fe 17«, * IB*

74. Frederik Gregorio» 
Christian de Klauman, 

fe 1823, f 1836

75. Jacob Wilhelm Matthias 
de Klauman, 
i. 1821, f 1837

76, Theodor Ferdinand 
de Klauman, 
fe 1824, t 1828

V. Annette Dorothea 
'A/ilhelmine Theodora 

de Klauman, 
fe 1828, f 1902.

CO 78. Johan Adolph 
v. Bardenfleth, 

Kapimerherre, Ritmester, 
f. 1825, f 1874

79. Annathea Hedevig Caroline 
de Klauman,
S 1833,1 1902,

CO 80. Henrik Adolph Krøyer, 
fe 1823, f 1910, 

Sognepræst i Taarnby paa 
Amager

81, Frederik Jacob Gregorius 
Hjelm de Klauman, 

f. 1834, f 1704,
Borgmester i Store Hedinge. 
CO 82. Emma Gustave Marie 

Landkilde, f. 1840, + 1901

83. Sophus Christian de Klauman, 
f. 1836

Købmand i Argentina

84. Elise Nicoline Claudine 
Charlotte de Klauman, 

fe 1840, f 1864.
CO 85. Ferdinand Emil Torod 

Tvermoes, f. 1828, + 1912, 
Landfoged paa Sild, 

Overretaprokurator, Etatsraad, 
(han CO *) 86. Ida Vilhelmine 

Bucbwald, f. 1844)

87. Knud Oregorius Elitr Madsenius 
Landkilde de Klauman, 

f. 1866,
Skolebestyrer paa Amager.

CO 88, Marie Kirstine Jørgensen, 
t. >870

— 89. Elisabeth Cathrine de
f. 1869.

CO ’) 90. Poul Emilt 
f. 1871, + 1896, Prs 

CO *) 91. Frederik Theodor 
Mortensen Nordi 

f. 1854,
Generaldirektør, Departetnentschef

Klauman, —

Huth,
fat.

r Martin 
n,

92. Jutta Marie de Klauman, 
f. 4874, f 1875

93. Ejnar Johannes de Klauman, 
I 1876,1 1884

94. Rudolph Johannes Emil 
de Klauman, f. 1877, 

Overretssagfører.
CO 94. Frida Harhorn, 

fe 1881

96. Paula Regitze de Klauman, 
f. 1882.

CO 97. Olaf Landkilde, 
Havebrugskandidat, 

Slotagartner, Aalholm

188. Anna Maria de Klauman, 
fe 1892,

CO 101. Beren Asg,r Køa«, 
Maler

102. Elisabeth Sophie de Klauman, 
f. 1894.

CO 103. Ove Pjeldgaard Brorsen 
Gottlieb, Tandlæge i Dresden, 

fe 1183

104. Carl Ivan Hjelm de Klauman, 
f. 1913

105. Frida Karen Juliane de Klauman, 
fe 1919

98. Anna Sophie de Klauman,
Í. 1884.

CO 99. Poul Nordiieo,
i, 1884,

Dommer i Haderslev






